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A CIN é uma empresa portuguesa com mais de
100 anos de experiéncia no segmento de tintas e
vernizes. A aposta constante na qualidade dos
seus produtos e no rigor das suas operagdes
permitiu & CIN a continuidade da sua lideranca
de mercado na Peninsula Ibérica e a conquista
progressiva do mercado europeu ao longo das
ultimas décadas, sendo hoje reconhecida como uma
das mais importantes fabricantes no Continente
Europeu e uma marca de referéncia a nivel mundial.

Em territdrio nacional, o crescimento da CIN tem
sido igualmente assinalavel, sobretudo se se
considerar o curso da sua actividade face ao
contexto de pandemia, iniciado no primeiro
trimestre de 2020. O cenario de incerteza que
afectou a generalidade do tecido econdmico
portugués em 2020 teve continuidade no ano de
2021 - que se caracterizou por um novo periodo
de confinamento, com os consequentes desafios
inerentes ao “novo normal™.

Apesar do contexto pandémico, especialmente
da sua influéncia na indisponibilidade de
matérias-primas, a CIN voltou a atingir resultados
recorde: a Sub-Unidade de Negdcio de Tinta em
P6 da CIN Industria superou o patamar das 10.000
toneladas fabricadas e a Unidade de Negdcios de
Construcao Civil em Portugal alcancou o melhor
ano de sempre, com um volume de negdécios de
140 milhdes de euros.

Os resultados obtidos nas outras Unidades de
Negdcio da marca permitiram que, no final de
2021, a CIN alcangasse um volume de negdcios
total de 351,7 milhdes de euros, 0 que representa
um aumento de 12% face a 2020.

Estes resultados sdo também possiveis pelo
contributo de oito Centros de Investigacdo &
Desenvolvimento (I&D) proprios, em Portugal,
Espanha e Franca, nos quais trabalham cerca de
mais 140 técnicos especializados.

A CIN centra a sua actividade nos trés principais
segmentos de mercado: Construcéo Civil, IndUstria
e Proteccdo Anticorrosiva. Com uma capacidade
instalada de 135 mil toneladas, apoiada por 14
centros de armazenamento e distribuicdo -
equivalente a mais de 150 mil metros quadrados
de &rea —, a producéo é assegurada por 10 fabricas
localizadas em Portugal, Espanha, Fran¢a, Angola
e Mocambique.

Como resultado do reforco da participacéo detida
no Grupo Italiano Boero Bartolomeo, a CIN passa
a operar no segmento de Yachting and Marine
— tintas de alta qualidade para pintura, reparacao
e manutencdo de barcos. As vendas desta Unidade
de Negécio concentram-se em lItalia, tendo
atingido um volume de negécios de 16 milhdes
de euros, representando 5% do negdcio global
da CIN.

A par da inovacdo, outro dos pilares essenciais
da CIN prende-se com a sustentabilidade das
suas opera¢fes, uma realidade que esta bem
patente nas certificacdes que tem vindo a obter
ao longo dos anos, em concreto no ambito dos
seus sistemas de gestdo de Qualidade (ISO 9001),
Ambiente (ISO 14001) e Higiene, Saude e Seguranga
(OHSAS 18001).

A CIN conta actualmente com mais de 130 lojas
proprias, distribuidas por todo o territorio nacional,
Espanha, Angola e Mocambique e mais de 1800
colaboradores.



A nivel global, o ano de 2021 foi especialmente
relevante para a consolidacdo da marca CIN,
evidenciada pela subida nos rankings europeus
e mundiais. Assim, no mapa do Continente
Europeu, a CIN situa-se agora como 13° maior
fabricante de tintas, segundo o European Coatings
Journal. Por sua vez, e numa perspetiva mundial,
a CIN encontra-se hoje no top 40, ocupando a 392
posicdo do Coatings World Top Companies Report.

O reconhecimento além fronteiras € um retorno
do investimento continuo na inovagéo, no elevado
nivel de rigor e na exceléncia que caracterizam a
marca CIN — o que permite um posicionamento
relevante perante outros players internacionais
e uma perspectiva positiva para os anos vindouros.

Em termos da utilizagdo pratica dos produtos
CIN, o Continente Africano destaca-se em 2021
pelo numero de obras relevantes, executadas
com o apoio técnico e solugdes diversificadas da
marca, quer em Angola, quer em Mogambique.

Em Angola, as obras mais relevantes dizem
respeito ao Hospital Sanatério de Luanda, Centro
Nacional de Elei¢cdes, Centralidade de Cazenga,
Hospital-Maternidade Irene Neto e Procuradoria
da Republica.

Por sua vez, em Mocambique, a CIN teve maior
destaque na Estacdo de tratamento de agua de
Sabie, Filial do Banco de Mogambique, Edificio da
SENSAP (Bombeiros), o Centro de Processamento
de Carnes, as Casas HCB, o Edificio da Padaria
Indico, o Edificio Emose, o Edificio Lux House (com
20 andares) e a Reabilitacdo Hospital Central
de Maputo.

Na area de responsabilidade social, salientamos
0 apoio no Bring Back Maputo, no Mural
Cooperacéo Espanhola, no Mercado de Frango e
Magumba, no Homenagem aos profissionais de
satude Mural nos hospitais: COVID; no projeto
“Arte nas Pediatrias”; no Mural Makobo: Black
and White concept; no Movimento Artistico:
Escadarias; no Movimento Artistico: Mural
Mercado Povo; no Mercado do Peixe: Mural 3D;
no Mural: Tribunais Judiciais e no Mural: Prevencao
COVID-19.
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A Unidade de Negdcio dedicada a Construcao
Civil, que abrange tintas e vernizes para edificios
aplicadas por profissionais e clientes finais (‘Faca
Vocé Mesmo’), é a mais representativa entre os
trés segmentos de mercado em que a CIN actua.
Com produc¢do assegurada na Peninsula Ibérica
e no continente Africano, a comercializacéo faz-se
através de lojas proprias e distribuidores em
Portugal, Espanha (incluindo Canarias), Franca,
Bélgica, Luxemburgo, Suica, Poldnia e Turquia.

Em 2021, a Unidade de Negdcios de Construcao
Civil alcangcou um volume de negécios de 214
milhdes de euros. Tendo em conta a relevancia
desta area estratégica — 61% do volume total de
negocios da CIN -, é de salientar o aumento de
quota de mercado em Portugal, uma evolugéo
evidenciada em todas as categorias de produto,
mesmo com o forte aumento do valor das
matérias-primas como consequéncia do contexto
global.

A reorganizacao da area comercial bem como a
integracéo da marca Sotinco fez-se notar de forma
consideravel nos resultados positivos alcangados
em todos os canais de distribuicao, com particular
relevancia nas 136 lojas proprias, distribuidas
por Portugal, Espanha, Angola e Mogcambique.

Em Espanha, mantém-se em curso um ambicioso
plano de reestruturacao organizativa e comercial,
a qual passa pela renovag¢ao dos pontos de venda
existentes, assim como a abertura de novas lojas
proprias, promovendo a proximidade junto dos
clientes e um maior envolvimento com a marca.

No territério africano, o ano de 2021 mostrou
sinais de recuperac¢do, com maior evidéncia em
Mogambique.

Embora tenha havido alguns sinais de estabilizacao,
Angola continuou em recessdo econdmica,
apresentando uma taxa de inflagdo bastante
consideravel, e elevadas taxas de desemprego.
A estas dificuldades as condicionantes relativas
a pandemia, também se fizeram sentir. Apesar deste
cenario, a CIN Angola obteve bons resultados, quer
pela reestruturacéo levada a cabo na empresa,
quer pelo controlo de custos mas também, e
especialmente, pelo aumento de vendas. No fim
de 2021 foi possivel marcar uma inversdao da
tendéncia dos ultimos anos, notando-se um
crescimento significativo do volume de negdcios
neste territdrio. De assinalar a campanha do 50°
aniversario da CIN Angola, a adaptacdo continua
da oferta do portefélio de produtos as necessidades
do mercado local assim como a aposta na
profissionalizagdo e formacgao das equipas.

A actividade da CIN Mog¢ambique teve um enorme
destaque ao longo do ano de 2021, com um
crescimento continuo e sustentado que permitiu
ultrapassar os resultados alcan¢cados em periodo
homadlogo — uma realidade que tem sido constante
ao longo dos ultimos anos e que tem possibilitado
0 aumento da quota de mercado neste territorio.

A estratégia da CIN em territério mogambicano
passa pela aposta na &rea de Prescri¢do, divulgagdo
da marca e formacéao técnica dos colaboradores.
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A Unidade de Negdcio de revestimentos industriais
produz e comercializa tintas em p6, para proteccédo
e acabamento de metal, e tintas liquidas, destinadas
as mais diversas aplicacdes industriais. Com
unidades de producdo em Portugal, Espanha e
Franca, a CIN Industria serve mais de uma dezena
de sectores, nos quais se incluem os componentes
para edificios, os veiculos comerciais e industriais
ou as embalagens de vidro e plastico. A expansao
geografica e o reforco da carteira de solu¢oes sao
dois pilares estratégicos para o seu crescimento
e consolidacdo. A Unidade de Negdcio de tintas
industriais representou, em 2021, 26% da
facturacdo da CIN, equivalente a um volume de
negaocios de 90 milhdes de euros.

Em 2021 destaca-se a reorganizacado desta Unidade
de Negdcio em duas sub-unidades — Tintas em
P6 e Tintas Liquidas — no sentido de melhor
responder as necessidades actuais e futuras
destes mercados. Desta alteracéo, resultou uma
nova dinamica comercial que ja se fez notar, de
forma consideravel, nos resultados positivos em

todos os mercados em que a CIN Industria actua.

Apesar do impacto de mais um ano de pandemia,
0s produtos da CIN Industria estiveram na base
de projectos de elevada relevancia nacional e
internacional, dos quais destacamos: Hotel no
Caribe pintado com Tinta em PG, um mercado em
Madagascar (12 linha de pintura de Tintas em P0),
a frota da Vimeca e também uma estrutura de
hipermercados em Portugal.

Destaque especial para CINIDROL S820 HP — um
produto CIN desenvolvido especificamente para
pintar e proteger molas de suspensao automovel,
presente em mercados como Tunisia, Turquia,
Marrocos, Roménia, Alemanha, Espanha e Franca.
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Nesta Unidade de Negécio enquadram-se o0s
revestimentos para proteccdo de activos e
estruturas utilizados em diversos sectores, como
Edificios e Infra-estruturas, Instala¢fes Industriais
e de Extraccao, Petroliferas e de Gas, de Energia,
e de Aguas assim como Indastria Alimentar.
Estes mercados, extremamente exigentes, tém
levado a CIN a fortalecer cada vez mais o0 seu
investimento estratégico em Investigacdo &
Desenvolvimento & Inovacao (I&D&l).

Em 2021, a Unidade de Negécio de Proteccao
Anticorrosiva atingiu um volume de negdécios de
32 milhdes de euros, o que representa 9% do
negocio global da CIN.

Nesta Unidade de Negécio, a CIN continuou a
apostar no desenvolvimento do portefdlio de
produtos, com a introducao de diversas solucoes
que aumentam a competitividade e desempenho
da marca nos varios mercados onde esta presente.

De um ponto de vista de vendas, destaca-se a
procura por produtos intumescentes onde esta
Unidade de Negdécio apresenta produtos de alta
performance e muito competitivos.

Seguindo a estratégia de crescimento internacional,
a CIN esteve presente no fornecimento de produtos
em grandes obras de infraestrutura na Africa
Ocidental, na infraestrutura aeroportuaria na
Ameérica Central e contribuiu para a homologagao
para fornecimento de grandes players de energia
eblica, acompanhando a transicdo energética.
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Durante o ano de 2021 a Divisdo Técnica do Grupo
CIN, constituida por 140 técnicos especializados,
esteve envolvida em 90 projectos de Investigagao
e Desenvolvimento (I&D) dos quais cerca de 30
foram concluidos com sucesso. Durante este
periodo foram testadas cerca de 430 novas
matérias-primas, foram desenvolvidas e criadas
mais de 3600 novas formulacdes e feitos cerca
de 3000 novos estudos de cor.

Em 2021, foram desenvolvidos varios produtos
novos, com caracteristicas relevantes, para todas
as Unidades de Negécio da CIN, dos quais
salientamos: tinta aquosa acrilica premium mate
e semi-mate para paredes interiores, esmalte
aquoso acrilico uretanado brilhante para madeira
e metal, aditivo para tintas aquosas para a
realizacdo de efeitos decorativos em paredes
interiores, verniz de proteccdo, revestimento
aquoso foto-reticulavel acrilico com fibras para
impermeabilizacéo, revestimento de alta espessura
de poliuretano de aplicacdo directa ao metal,
verniz de poliuretano mate antigrafitti para
betdo, revestimento de alta espessura acrilico
acetinado para proteccdo de betdo, tintas
termoendureciveis para a protecgdo interior e
exterior de tambores metalicos, revestimento de
alta espessura de poliuretano de aplicacédo
directa ao metal, entre outros.

De salientar que, durante este ano, os custos de
homologacdo e certificacdo de produtos e
esquemas de pintura em laboratérios externos
oficiais, ascenderam a cerca de 260 mil euros,
sendo cerca de 35% deste valor relativo a produtos
da Unidade de Negécio de Proteccdo Anticorrosiva,
investimento que evidencia a aposta da CIN na
internacionalizacdo e globaliza¢do do negdcio.

Procurando a melhoria continua e inovacao
constantes, importa também salientar que o
valor total investido na aquisicdo de novos
equipamentos foi de 120 mil euros.

A CIN cooperou com diversas instituicdes académicas,
executando projectos que permitiram desenvolver
aptidOes e aplicar conhecimentos em situagdes
reais, nomeadamente a Faculdade de Ciéncias da
Universidade do Porto, Faculdade de Engenharia
da Universidade do Porto, Instituto de Engenharia
da Universidade do Porto e Universidade de Aveiro.
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Ao0s nossos Accionistas,

No cumprimento das obrigacdes legais e, designadamente, do disposto nos artigos 508-A e 508-C do
Cédigo das Sociedades Comerciais, submetemos a V. Exas. o relatério consolidado de gestédo, o balan¢o
consolidado, as demonstra¢des consolidadas de resultados por naturezas e dos fluxos de caixa, e os anexos
do exercicio de 2021.

ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

O ano de 2021 caracterizou-se essencialmente pela recuperacdo econdmica face a hecatombe provocada
pela pandemia em 2020, apontando as estimativas optimistas para um crescimento global a rondar os 6%.
Esta dinamica foi possivel, apesar dos contratempos provocados pelo aparecimento de novas variantes
de Covid-19, as quais o processo generalizado de vacinacdo deu uma resposta extremamente eficaz,
principalmente nos paises desenvolvidos, permitindo o levantamento progressivo de restricdes a actividade
econdmica e circulacao de bens, o que provocou um aumento da procura, nem sempre acompanhado do
lado da oferta, agudizando assim pressdes inflacionistas ja elevadas por via da componente energética.

Todas as economias registaram aumentos do PIB, estimando-se um aumento nos EUA de 5,6 %, ainda assim
penalizado por interrupgdes e estrangulamentos nas cadeias de abastecimento, que também afectou com
significado o desempenho da economia Alem3, cuja recuperacédo foi das mais desapontantes da Unido
Europeia, a crescer uns modestos 2,7%. Os restantes paises a que estamos mais expostos neste espago
geografico, registaram crescimentos mais acentuados em torno da estimativa, para a zona euro, de 5,2%.

Em Portugal o PIB cresceu 4,9% em 2021, mantendo-se a riqueza ainda abaixo dos niveis pré- pandemia.
O crescimento beneficiou essencialmente da forte recuperacdo da procura interna, tendo a evolucao sido
relativamente equitativa nos seus componentes, embora com maior destaque, em termos relativos, para
o investimento. A taxa de desemprego caiu para 6,3%, beneficiando da recuperacdo do emprego, nos
sectores privado e publico, mas em consequéncia assiste-se a situacdes de escassez de recursos humanos
que penalizam o desempenho de alguns sectores econdmicos, nomeadamente o sector da construcao.

Espanha, onde o impacto inicial da crise Covid19 foi dos mais intensos, registando em 2020 uma quebra
do PIB de 10,8%, apresentou um crescimento de 5,1% em 2021, ainda assim largamente insuficiente
para recuperar os niveis pré-pandemia. O atraso na recuperacao do sector turistico, do qual a economia
espanhola é fortemente dependente, assim como a debilidade do investimento, principalmente no sector
automoével, mais afectado pelas rupturas nas redes de supply-chain, sustentam este desempenho.

A economia Francesa devera recuperar 6,8% em 2021, impulsionada pelas medidas publicas de suporte
a actividade e sustentada na procura interna, essencialmente no consumo publico e no investimento.
Apesar de mais focalizadas e orientadas a sectores especificos, estdo previstas medidas ambiciosas de
apoios publicos, que deverao representar anualmente cerca de 1,3% do PIB em 2022 e 2023.

Em Italia, ap6s uma contraccdo significativa do PIB em 2020, a economia cresceu uns robustos 6,5% em
2021, determinada maioritariamente pela procura interna e exportacdes. Italia é, no entanto, um dos
paises com uma forte dependéncia na importacdo de energia, nomeadamente da Russia, com quem
tem estabelecidos relevantes lacos comerciais e de investimento, podendo ser umas das economias mais
afectadas com as san¢des impostas, decorrentes da crise na Ucrania.

Em Angola, ap6s uma recessao de cinco anos, prevé-se que a economia tenha apresentado um crescimento
marginal em 2021, beneficiando do aumento do preco do petréleo mas também pelo desempenho positivo
do sector ndo petrolifero. Assistiu-se ainda a uma valoriza¢do cambial da moeda local mantendo-se a
economia sem restricdes a transferéncia de divisas.

Mocambique tera apresentado um crescimento moderado, na ordem dos 2,2%, impulsionado pelo sector
primario, ainda que enquadrado num clima de insurgéncia armada na provincia de Cabo- Delgado, que
apesar da ajuda externa recebida para a conter, ainda assim penalizou decisivamente o desenvolvimento
de projectos na regido, nomeadamente na extraccdo de gas natural. Assistiu-se a uma valorizacdo cambial
do metical em 2021, e, apesar da normalizacdo dos pagamentos em divisas na aquisicdo de bens ao
exterior, os pagamentos de servicos tém sofrido entraves por parte das autoridades bancarias.



Relatério & Contas | 2021 > Relatério de Gestao m

A guerra iniciada na Ucrania e as san¢des econémicas contra a Russia dai decorrentes impuseram um
novo cendrio geopolitico que penalizou as perspectivas de recuperacdo da economia mundial e agravou
a oferta global de produtos, com maior enfase e impacto no continente europeu e com consequéncias
ainda dificeis de quantificar, mas com certezas quanto ao abrandamento do crescimento e aumentos
de inflacdo, significativamente acima dos anteriormente estabelecidos, assim como com o indubitavel
reflexo no aumento de taxas de juro.

ACTIVIDADE 2021

Nota prévia:

No ano de 2021 foram incluidos pela primeira vez no perimetro de consolidacdo os valores referentes a
actividade do grupo Boero Bartolomeo (“Boero”), da CIN Coatings Polska, da CIN Brasil e da Conceitcor.
Dada a materialidade dos valores associados a Boero, procedemos a apresentacdo dos montantes de
vendas comparaveis relativos ao ano anterior, conforme descrito nos paragrafos seguintes.

A Boero desenvolve a sua actividade em trés segmentos de negdcios: decorativos, yatch e naval. O
segmento de decorativos, ja maioritario no grupo CIN, é o mais representativo, respondendo por 85% das
vendas da Boero. O segmento yatch esta associado a pintura, reparacdo e manutencdo de iates e super-
iates e o sector naval refere-se exclusivamente a um contrato de “tool manufacturing” para fornecimento
de produtos a empresa Choguku-Boat.

Mercados

O volume de negécios do Grupo ascendeu a 351,7M€ em 2021, o que representa um aumento de 12%
face ao montante comparavel do ano anterior, e de 55% face ao valor estatutario de 2020.

Por mercados, em Portugal as vendas cresceram 10,9%, evolucdo transversal a todos os segmentos de
negocio, mas com maior dinamismo no segmento de industria, em recuperacdo face a quebra evidenciada
em 2020.

Em Espanha, as vendas aumentaram 12,1%, com todos os ssgmentos a evoluirem positivamente, mas com
um claro énfase no segmento de industria, tendo o segmento de decorativos crescido a um ritmo mais
moderado, mas acima do crescimento evidenciado pelo mercado.

Em Franca, as vendas no ano de 2021 aumentaram 7,5%, embora com performances dispares por empresa,
tendo o segmento industrial da CIN Celliose crescido de forma relevante enquanto na CIN Monopol a
actividade contraiu ligeiramente. O segmento de decorativos evidenciou um comportamento positivo e
o segmento Yatch apresenta uma quebra de 3,3%.

No mercado ltaliano as vendas aumentaram 13,1%, tendo os trés segmentos de negdcio evoluido de
forma favoravel.

O mercado de exportacdo aumentou 11,3%, sustentado no crescimento do segmento indUstria, mas
também pela boa performance nos segmentos de decorativos, com destaque para o mercado de Cabo
Verde, e de protective coatings, onde o crescimento foi distribuido por varios destinos. O segmento Yatch
regista uma quebra marginal.

O mercado Angolano cresceu significativamente (22%) em 2021, apds 3 anos de contrac¢do. Este bom
desempenho foi transversal a todos os segmentos onde a CIN Angola opera e acompanhou a evolucdo
positiva dos indicadores econdmicos ao longo do ano: retorno ao crescimento econédmico nos 3° e 4°
trimestres, apreciacdo progressiva do kwanza, reducdo significativa da divida publica e beneficiando
ainda do aumento do preco do petréleo, do qual a economia Angolana é ainda dependente.

Em Mocambique as vendas cresceram uns expressivos 17,6%, apesar dos indicadores de crescimento da
economia terem permanecido modestos, embora com perspectivas positivas. Verificou-se ao longo de
2021 uma valorizagdo gradual do metical, mas persistem, no entanto, restricdes nas transferéncias de
divisas sobre servicos.

10
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Nos mercados externos de protective coatings com presenca local, as vendas aumentaram 27,3%,
suportadas no excelente desempenho da Africa do Sul, México e Polénia jd que na Turquia as vendas
cairam moderadamente.

Unidades de Negécio (U.N.)

Na U.N. de Decorativos o volume de negécios aumentou 10,8% relativamente ao periodo comparativo
do ano anterior.

Em Portugal, as vendas do Grupo mantiveram um ritmo de crescimento robusto (+9,7%), em linha com o
crescimento do mercado. Em 2021 este crescimento incorpora um aumento relevante do preco médio de
venda, efeito consequente ao aumento do custo das matérias-primas ao longo do ano.

Em Espanha, as vendas de decorativos cresceram 5,4%, o que permitiu um ligeiro reforco da quota de
mercado. Esta evolucdo esteve suportada fundamentalmente no bom comportamento da distribuicao
moderna e vendas directas, ja que no canal da distribuicdo tradicional as vendas mantiveram-se ao mesmo
nivel do ano anterior.

Em Franga, o segmento Deco no mercado interno revela um aumento de 4,8%, tendo-se mantido o ritmo
de crescimento evidenciado no ano anterior.

Em Angola, a unidade de decorativos aumentou o volume de vendas em 15,5%, com maior destaque
na boa performance da revenda (38%), embora a rede de lojas préprias tenha também registado uma
evolucdo assinalavel (14%).

Em Mocambique, neste segmento, o volume de negdcios cresceu 16,4%, também sustentado num maior
dinamismo da revenda face a actividade nas lojas préprias.

Em Italia, o segmento de decorativos no mercado interno registou um crescimento de 13,3%.

Na exportacdo de decorativog as vendas aumentaram 29,5% devido essencialmente a melhoria nas
exportac¢des de Portugal para Africa.

O volume de negodcios da U.N. Indistria aumentou 15,1%, com maior enfase no mercado espanhol, onde
a taxa de crescimento superou os 30%, num movimento generalizado de recuperacdo face as quebras
decorrentes da pandemia. Portugal registou também um aumento de 14,9%, com destaque para os
sectores da arquitectura, estanteria e embalagens metdlicas. Em Franca o crescimento foi de 9,9%, tendo
os segmentos da distribuicdo e industria geral penalizado uma recupera¢do mais robusta dos restantes
segmentos da actividade. Nos restantes mercados, com menos relevancia em termos de impacto no Grupo,
de realcar o desempenho positivo em Angola e Mocambique.

As vendas nos mercados de exportacdo aumentaram 8,8%, devido essencialmente ao dinamismo dos
mercados Alemao, Belga e Polaco.

Na U.N. Protective Coatings as vendas aumentaram 7,3%. Esta unidade de negécio foi das mais afectadas
pelo contexto de aumentos regulares dos precos de matérias-primas e mesmo de situacdes de escassez
pontual o que condicionou a actividade ao longo do ano. Apesar desta instabilidade, no mercado interno
em Portugal registou-se um desempenho positivo de 11,2% e Espanha de 6,4%. Nos restantes mercados,
com menor peso em valor, o volume de negdcios evoluiu também positivamente, com especial relevo
para Angola.

A exportac¢do desta U.N. registou um forte aumento de 23,5%, evolucao caracterizada por uma tendéncia
generalizada de recuperacdo da actividade, face ao periodo de maior impacto Covid, dos mercados
tradicionais de exporta¢do do grupo.

Na U.N. Yatch as vendas aumentaram 4,4%, suportadas num bom desempenho no mercado interno
italiano, ja que, quer no mercado francés quer na exportacdo a performance foi ligeiramente negativa.
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Visao Financeira

Nota prévia: No ano de 2021 foi incluida pela primeira vez no perimetro de consolidacdo os valores
referentes a actividade do grupo Boero Bartolomeo (“Boero”), da CIN Coatings Polska, da CIN Brasil e da
Conceitcor. Dada a materialidade desta alteracdo procedemos a apresentacdo de indicadores financeiros
consolidados para efeitos comparativos (dados pro-forma ndo auditados), tal como apresentado no
quadro seguinte. Adicionalmente, a performance operacional nos anos em andlise esta afectada por
movimentos ndo recorrentes, cujos efeitos estdo também expurgados na andlise efectuada.

Pré-forma Indicadores

Consolidado néo auditado Variagdo % estatutdrios

Valores expressos em M€ Dezembro Consolidado Dezembro Consolidado

2021 Dezembro 21/20 Dezembro
2020 2020

Vendas e prestacdes de servigos 351,7 314,1 12,0% 226,5
Margem bruta em valor 1839 174,6 5,3% 118,0
Margem bruta percentual 52,3% 55,6% 52,1%
Fornecimentos e servigos externos 60,3 55,8 8,0% 31,6
Custos com pessoal recorrentes 71,9 70,3 2,3% 50,1
Outros custos (proveitos) operacionais recorrentes 0,5 0,7 -27,2% 0,3
EBITDA Recorrente 51,2 47,8 11% 36,0
Amortizacdes e depreciagdes 17,8 17,8 13,1
Provisdes e perdas por imparidade 0,3 15 0,4
EBIT Recorrente 33,0 28,5 16,0% 22,5
Resultados relativos a investimentos -0,2 0,0 0,1
Resultados financeiros liquidos -4,0 -3,3 23,0% -2,7
Resultados nao recorrentes (*) 0,1 -15 -1,6
Imposto sobre lucros -6,3 -6,3 -0,4% -4.6
Resultado liquido consolidado 22,5 17,4 29,4% 13,7
atribuivel ao Grupo 21,9 16,8 30,8% 13,7
atribuivel aos interesses sem controlo 0,6 0,7 0,0
Fluxos operacionais de tesouraria 29,5 47,2 36,6
Recebimentos de clientes 401,7 377,0 269,4
Pagamentos a fornecedores 251,1 2178 152,7
Activos nao correntes 203,1 216,9 171,8
Activos correntes 208,4 188,6 1325
Existéncias 74,3 60,0 23,7% M1
Clientes 72,0 63,6 13.2% 29,7
Total do Activo 41,5 405,5 304,3
Capital préprio 115,7 103,7 11,6% 92,1
Total do passivo 295,8 301,8 -2,0% 212,2

(*) inclui efeitos de transagdes ndo usuais ou frequentes, como é o caso de resultados decorrentes de operagdes de concentragéo, indemnizagdes, reestrutu-
racdo de operacdes, variagcdes cambiais nos mercados africanos registadas pela demonstrac@o dos resultados, registos de perdas e reversdes de perdas de
imparidade em ativos nd@o correntes e outros semelhantes e ganhos em alienacé@o de propriedades de investimento.

O volume de negdcios consolidado do Grupo ascendeu a 351,7M€, o que representa um aumento de
12,0% face ao montante comparavel de 2020.

A margem bruta percentual baixou comsignificado de 55,6% para 52,3% em consequéncia dos acentuados
aumentos dos precos das matérias-primas ocorridos ao longo do ano, os quais ndo foram possiveis de
repercutir ao mercado em igual magnitude e ritmo. As repercussdes na rentabilidade induzidas por estes
aumentos foram transversais a todas as geografias onde o Grupo opera. No inicio do ano de 2022 esta
tendéncia prossegue, amplificada pelos efeitos decorrentes do conflito na Ucrania. A margem bruta em
valor, de 183,9 M€ regista um aumento de 5,3% em relacdo a 2020.
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O montante relativo a fornecimentos e servicos externos aumentou na ordem dos 8,0%, reflectindo os
efeitos resultantes do contexto p6s-Covid19, nomeadamente o aumento do investimento em marketing
e publicidade, uma das rubricas mais afectadas pelas medidas de contencdo impostas em 2020 para
enfrentar aincerteza decorrente da pandemia, e ainda dos custos de transporte, fretes maritimos e energia,
rubricas que evidenciaram crescimentos acelerados de precos ao longo de 2021. Os custos recorrentes com
pessoal aumentaram ligeiramente em 2,3%, essencialmente reflectindo a progressao salarial anual e de
performance, dado que o numero de colaboradores no Grupo manteve-se essencialmente inalterado face
ao ano anterior. Os outros custos e proveitos operacionais recorrentes liquidos evoluiram favoravelmente,
destacando-se a reducdo relevante em Angola dos impostos associados aos pagamentos de servicos em
divisas.

Neste enquadramento o EBITDA recorrente cifrou-se em 51,2M¢€, que compara com o valor de 47,8M¢€
(dados pro-forma ndo auditados de 2020), registando, assim, um aumento de 7,1%.

Os montantes de amortizacdes e depreciacdes mantiveram-se ao nivel do ano anterior, e apesar do
conservadorismo na cobertura dos riscos do negécio, os montantes de imparidades diminuiram com
significado face ao ano anterior, maioritariamente associadas a componente de inventarios, pelo que,
face a evolucdo descrita, o EBIT recorrente situou-se nos 33,0M€ o que revela um aumento de 4,5M€
(+16,0%) face ao periodo comparativo do ano anterior.

Os custos financeiros liquidos cresceram com significado devido ao aumento do endividamento
determinado pela aquisicdo, em Janeiro de 2021, da posicdo maioritaria na Boero Bartolomeo. Todavia
foi possivel reduzir o custo do endividamento por cada financiamento e aumentou-se a maturidade da
divida.

Os resultados nao recorrentes melhoraram 1,4M€ de forma agregada, mas a sua composi¢do nos dois
exercicios é, no entanto, heterogénea. Em 2020 o montante deve-se essencialmente a custos cambiais
extraordindrios decorrentes da desvalorizacdo do kwanza e do metical, bem como a custos com rescisdes
contratuais enquadradas em processos de reestruturacdo do quadro de pessoal, maioritariamente em
Espanha e Portugal. Em 2021 a componente cambial registou um beneficio, em linha com a valorizacdo
das moedas acima referidas, mas aprofundou-se o processo de reestruturacdo de pessoal, principalmente
em Portugal. Em 2021 registaram-se proveitos ndo recorrentes relevantes, um referente ao ganho do
badwill resultante do processo de imputacao de justo valor efectuado a aquisicdo de participacdo controlo
na Boero (nota 5 do anexo), e outro enquadrado em mais-valias obtidas pela alienacdo de frac¢des de
projectos imobilidrios que estavam registados em propriedades de investimento. Adicionalmente, em
custos ndo recorrentes, consideraram-se perdas procedentes da primeira inclusdo no consolidado da
subsidiaria CIN Coatings Polska, bem como perdas por imparidades resultantes de estudos de justo valor,
nomeadamente a uma propriedade detida para investimento na zona das Guardeiras, Maia, e a um
montante associado a goodwill relativo a actividade do Grupo em Espanha.

O imposto sobre lucros manteve-se ao mesmo nivel de 2020, embora registando um aumento do imposto
corrente, determinado pela melhoria do resultado de 2021, e uma reducdo, de grandeza semelhante, no
imposto diferido.

Em resultado da actividade descrita o resultado liquido do exercicio, no montante de 22,5M€ espelha uma
subida de 29,4% face ao comparavel do ano anterior, e um aumento de 64% face ao estatutario de 2020.

Em termos de fluxos de tesouraria, a componente operacional foi positiva em 29,5M€, relevando no
entanto, uma diminuicao significativa face ao valor comparavel de 2020, justificada essencialmente pelo
aumento dos pagamentos realizados a fornecedores, em fun¢do do aumento do volume de compras, em
parte com o propésito do reforco de inventérios, e também pelo aumento dos fornecimentos e servicos
externos.

Nas actividades de investimento despenderam-se em termos liquidos 42,7M€, sendo o principal desembolso
relativo a aquisi¢do da participacdo maioritaria no grupo Boero Bartolomeo por 39,5M¢, efectuada em
Janeiro de 2021. Adicionalmente despenderam-se em termos liquidos 1,9M€ na ampliacdo da carteira
de investimentos detidos para negociacdo em mercado regulado. Em activos fixos tangiveis e intangiveis
investiram-se 7,9M€, essencialmente em Portugal, em projectos relativos a area de operacdes e melhoria de
equipamentos comerciais, em Franca na continuidade dos projectos de requalificacdo da fabrica de Saint-
Symphorien d'Ozon e laboratério de Pierre Bénite e em Italia, maioritariamente em projectos relativos ao
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desenvolvimento de novos produtos, implementacado de solucdes e-commerce e na instalacdo de novos
equipamentos em clientes. Relativamente as propriedades de investimento, alienaram-se por 8,8M€ a
quase totalidade das fraccdes relativas aos projectos imobilidrios que se encontravam em conclusédo na
cidade do Porto, tendo-se ainda investido no periodo o valor de 0,4M€.

Relativamente as actividades de financiamento, reforcaram-se os empréstimos em 26,0M€, como meio de
suporte ao forte investimento efectuado no periodo, registaram-se pagamentos de passivos de locacbes
de 5,9M¢€, de encargos financeiros liquidos de 4,0M¢€ e dividendos de 7, TME€.

Os principais efeitos do exercicio de atribuicdo de justo valor aos activos e passivos da Boero resultaram
numa valorizacdo dos iméveis de 3,8M€ e numa valorizacdo da marca Boero em 23,4Mé€. Procedeu-se
ainda ao apuramento dos respectivos passivos por impostos diferidos no montante liquido de 6,0M€.

O total do activo atingiu os 411,5M¢€, valor que reflecte um aumento de 6,0M€ face ao comparavel do ano
anterior. No activo ndo corrente, o valor relativo as propriedades de investimento baixou com significado
em resultado da alienac¢do das frac¢oes ja referidas acima, bem como pela imparidade registada relativa
ao imoével das Guardeiras. Ainda na componente ndo corrente do activo e em termos comparativos, ha a
relevar a reducdo dos activos fixos tangiveis, cujas amortizacdes foram muito superiores aos investimentos
em novos projectos, evidenciando a conclusdo do periodo de expansado dos investimentos.

Os activos correntes aumentaram com significado em 2021, fundamentalmente pelo acréscimo relevante
dos inventarios, como medida mitigadora da escalada de precos de matérias-primas e situacdes pontuais
de escassez, e do valor de crédito de clientes, neste caso em linha com a evolucao do préprio volume de
negdcios.

O total do passivo de 295,8M¢€ espelha uma ligeira reducado face aos montantes comparaveis de 2020.
Na componente ndo corrente do passivo de referir o aumento das responsabilidades por pensdes,
resultantes da alteracdo dos pressupostos actuariais de base, impostos por alteracdes legislativas. O
passivo corrente registou um aumento face ao montante comparavel de 2020, devido essencialmente ao
aumento significativo do montante a pagar a fornecedores. Adicionalmente, verificou-se uma reducao
geral nas provisdes correntes, pela sua utilizacdo na cobertura dos custos de reestruturacdo da actividade
em Espanha e Italia, embora se tenha também procedido ao reforco de verbas em Franca, essencialmente
destinadas a salvaguardar a despoluicdo e limpeza das instalagdes de Cholet.

Relativamente a divida bruta, e comparando com os valores estatutarios de 2020 houve um aumento
determinado pela aquisicdo, em Janeiro de 2021, da posicdo maioritaria na Boero Bartolomeo. Desde esse
periodo até ao final do ano foi, no entanto, possivel, sustentado no desempenho operacional, reduzir a
divida liquida em cerca de 17M&€.

O montante dos capitais préprios atribuiveis aos accionistas totaliza 103,7M€ o que reflecte um
aumento de 11,6 M€ face ao ano de 2020. Os interesses sem controlo, que ascendem a 12,0M¢€, reflectem
maioritariamente a percentagem nao detida na Boero Bartolomeo.

MERCADOS FINANCEIRO E MONETARIO

Os mercados acionistas mundiais registaram, no geral, um ano muito positivo, sendo que o maior
contributo veio do mercado americano, cujo principal indice de referéncia (S&P500) registou um ganho
superior a 28%, enquanto o mercado europeu apresentou ganhos na ordem dos 21%.

Nos EUA, o mercado foi alvo de estimulos monetarios acentuados que levaram os investidores a aumentar
orisco e a procurar investimentos com retornos superiores. Por outro lado, o comportamento dos mercados
emergentes, o que muitos investidores consideraram a maior oportunidade de 2021 no seu inicio, acabou
por nao se verificar e o indice neste mercado caiu cerca de 6%.

Apos longos anos de apatia, a inflacdo voltou a ordem do dia atingindo niveis historicos na Europa e
Estados Unidos, se bem que com distintos componentes nos respectivos cabazes, estando o aumento de
precos nos EUA muito menos dependente da componente energia, e pressionado pela situacdo actual
de pleno emprego, pelo que, com este enquadramento, apresenta uma inflacdio com um caracter mais
estrutural.
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Dai que a Reserva Federal tenha ja anunciado subidas consistentes e periédicas das taxas de juros, a
primeira jd em marco, enquanto o BCE mantém uma postura mais expectante, tendo optado pela retirada
de estimulos monetarios e anunciando possiveis subidas de taxas somente para o final do ano.

Neste contexto, de previsibilidade de aumentos de taxas de juro, o grupo reforcou as linhas de
financiamento contratadas, privilegiando as de caracter estrutural pelo alargamento da maturidade,
diversificou as fontes bancarias de financiamento e aumentou a relevancia dos contratos de taxa fixa.

DESCRICAO DA POLITICA DE DISTRIBUICAO DE DIVIDENDOS

O Grupo tem definido o principio de distribuir entre 35% a 60% do resultado liquido, de forma a garantir
recursos estaveis para cobrir as necessidades de financiamento do seu crescimento.

Apesar da situacdo excepcionalmente exigente e incerta que foi o espectro em que vivemos durante
2020 e 2021, o Grupo fez progressos significativos relativamente a sua performance dos ultimos anos.
Todavia o Grupo tem projectado um ambicioso plano de investimentos para o triénio 2022- 2024, pelo
que, considerado um posicionamento diligente, o Conselho de Administracdo ird propor a Assembleia
Geral que se distribua um dividendo de 7,5MEuros, ou seja, 30 céntimos por accao.

ORGAOS DE ADMINISTRACAO
1. Composicao do Conselho de Administracao

O Conselho de Administragao é actualmente composto por sete membros, seis dos quais representantes do
accionista e um administrador independente. Os administradores executivos tém uma responsabilidade
directa nas operacdes de negdcio, enquanto os ndo-executivo tém a responsabilidade de fazer uma
avaliacdo independente e objectiva das decisées do Conselho.

2. Politica de Remunera¢ao dos Membros do Conselho
A remuneracao do Conselho assenta em 3 pilares:

Uma remuneracdo fixa mensal;
Um incentivo anual, baseado num esquema de avaliacdo assente em objectivos definidos;
* Incentivos de longo prazo, estabelecidos de acordo com as melhores praticas do mercado,

que sdo estabelecidos pela Comissdao de Remuneracdes, constituida pelos Presidentes da Mesa da
Assembleia Geral, do Conselho Fiscal e do Conselho de Administracao.

PERSPECTIVAS

No contexto de escalada de precos iniciado em 2021 e agravado significativamente pelo conflito na
Ucrania, acentuaram-se os ja instaveis equilibrios nos mercados de matérias-primas, com reincidentes
anuncios de aumento de precos e avisos pontuais de rupturas que o grupo tem procurado mitigar, ja
desde o inicio do ano anterior, impondo também ao mercado sucessivas revisdes em alta de precos,
reforcando niveis de inventario e melhorando algumas redes de supply chain.

Apesar do cendrio de extrema incerteza, mantemo-nos optimistas quanto ao crescimento da actividade,
embora cautelosos para expectaveis aumentos de custos, essencialmente matérias- primas, energia e
transportes e a consequente pressdo na rentabilidade operacional. Neste contexto é primordial melhorar
a produtividade, reforcar o controlo interno e reorganizar o grupo com o objectivo de simplificar
operagdes e processos, sempre com a perspetiva de crescimento, de procura de novas oportunidades e de
consolidacdo da posicdo que detemos.

Estes tempos de incerteza sdo também propicios a movimentos de consolidacdo, pelo que o grupo manter-
se-a interventivo nas oportunidades de crescimento que ocorram, com especial enfoque no mercado
espanhol, onde os recentes movimentos de aquisicdo criaram desequilibrios que urge colmatar.

Manteremos a expansdo da rede de lojas préprias, principalmente em Espanha, e aprofundaremos o
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processo de reorganizacdo comercial sempre com o intuito de concentrar recursos de forma a consolidar
market share e melhor potenciar o crescimento do negdcio. Na area de tintas em pé serd prioritario
impulsionar o reforco da presenca em Espanha e Franca, e assegurar oportunidades de crescimento nos
mercados externos. Adicionalmente, ainda na unidade industria, deveremos precaver os meios necessarios
para garantir a presenca em mercados onde as sinergias e valéncias do grupo permitam uma expansao
mais eficiente.

Mantemos um ambicioso plano de investimentos estratégicos para o triénio 2022-2024, com o
objectivo de agilizar e optimizar a estrutura produtiva do Grupo, aumentando a capacidade instalada e
promovendo a automatizacdo e digitalizacdo dos processos produtivos, bem como o refor¢o dos indices de
sustentabilidade, pela producdo de produtos com caracteristicas técnicas distintas, pela via da introducao
de novas matérias-primas, renovaveis e de origem biolégica.

INFORMAGCOES DIVERSAS

Dando cumprimento a legislacdo, nomeadamente, ao artigo 66° do Cédigo das Sociedades Comerciais,
informamos que:

Nao foram adquiridas ou alienadas ac¢des préprias durante o exercicio;
Nao existiram negécios entre a sociedade e os seus Administradores;
e Em 31 de Dezembro de 2021 ndo existiam sucursais.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Nao ocorreram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos ou divulgacdo nas contas do
exercicio.

Antecipamos que a recente guerra na Ucrania vad contribuir para o aumento do preco transversal de
produtos e servicos, agravando a subida dos custos das empresas com as matérias-primas, energia e
servicos.

Para mitigar este impacto as empresas vao sentir a necessidade de reavaliarem a relevancia de todas as
linhas da sua estrutura de custos, de forma a corrigir a maior pressao a nivel de volumes e rentabilidade.

Nao obstante, o Grupo CIN considera que tem instrumentos disponiveis para operar neste contexto e
desenvolver os seus negécios, e é nosso entendimento que o pressuposto da continuidade das operacdes
assumido na preparacdo destas demonstracdes financeiras ndo se encontra afectado e continua a ser
apropriado.
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Demonstracdes consolidadas da posicao financeira

em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(Montantes expressos em Euros)

IAS/IFRS IAS/IFRS
ACTIVO Notas 31/12/21 31/12/20
ACTIVOS NAO CORRENTES:
Goodwill 7 24 663 890 27 468 498
Activos intangiveis 8 31441 866 6 158 336
Activos fixos tangiveis 6 110 333 915 91916 633
Propriedades de investimento 10 9705 964 16 262 648
Investimentos em sociedades 3 10 305 706 17781211
Outros Investimentos 11,12 1525707 619329
Direitos de uso 9 10415 293 7214909
Outros investimentos 4 - 771525
Activos por impostos diferidos 13 3461764 3122 662
Clientes 11,16 725 000 -
Outros activos ndo correntes 11,14 518 842 474786
Total de activos nao correntes 203 097 948 171 790 537
ACTIVOS CORRENTES:
Inventarios 15 74 264 869 41084 604
Clientes 11,16 71981 962 29664 131
Outras dividas de terceiros 1,17 5019 265 2960 922
Estado e outros entes plblicos 27 3924 505 3190 995
Outros activos correntes 11,18 2014072 1464 228
Outros Investimentos 11,12 9 842 950 10 524 939
Caixa e equivalentes a caixa 11,19 41385 237 43652 839
Total de activos correntes 208 432 858 132 542 658
Total do activo 411 530 806 304 333194
CAPITAL PROPRIO, PASSIVO E SEM CONTROLO
CAPITAL PROPRIO:
Capital social 20 25000 000 25000 000
Reserva legal 21 5000 000 5000 000
Reservas de reavaliagao 21 2758 445 2758 445
Reservas de convers@o cambial 21 (24 316 586) (22 076 239)
Reservas de cobertura 21 - (160 811)
Reservas de justo valor 21 251077 283732
Outras reservas 73 058 162 67 591 007
Resultado consolidado liquido do exercicio 21948718 13692 609
Capital Préprio atribuivel aos accionistas 103 699 817 92 088 743
Interesses sem controlo 22 12 029 484 (2 646)
Total do capital préprio 115729 300 92 086 097
PASSIVO:
PASSIVO NAO CORRENTE:
Empréstimos bancérios 11,23 129735 748 107 134 788
Passivos de locagao 9,1 6131 340 3861844
Outras dividas a terceiros 11,26 - 23174
Instrumentos financeiros derivados n - 221743
Responsabilidades com pensdes 24 5012076 1722 896
Provisdes 29 1261000 -
Passivos por impostos diferidos 13 10 118 759 3892 300
Total de passivos nao correntes 152 258 923 116 856 745
PASSIVO CORRENTE:
Empréstimos bancérios 11,23 48 132 606 33666 088
Passivos de locagao 9,1 4496 571 3447 402
Fornecedores 11,25 62 969 156 32264 878
Outras dividas a terceiros 11,26 5090 420 3674425
Estado e outros entes publicos 27 7937 595 7432997
Outros passivos correntes 11,28 11663 232 11050 212
Provisdes 29 3253 003 3854 350
Total de passivos correntes 143 542 582 95 390 352
Total do passivo e capital proprio 411 530 806 304 333 194

0 Anexo faz parte integrante da Demonstragdo consolidada da posigao financeira em 31 de Dezembro de 2021.

A TECNICA DE CONTAS N° 63002
Paula Macedo

0 CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO

Jodo Manuel Fialho Martins Serrenho, Presidente

Maria Francisca Fialho Martins Serrenho Bulhosa, Voga/

Maria Jodo Serrenho Santos Lima, Voga/

Angelo Barbedo César Machado, Voga/

Manuel Fernando de Macedo Alves Monteiro, Voga/

Jodo Luis Baldaque da Costa Serrenho, Voga/

19 Fernando Jorge de Almeida Ferreira, Voga/
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Demonstracodes consolidadas dos resultados por naturezas
para os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(Montantes expressos em Euros)

IAS/IFRS IAS/IFRS
Notas 3112/21 31/12/20
Proveitos operacionais:
Vendas 30 350 651 254 226 479 846
Prestagdes de servigos 30 1003 000 2703
Outros proveitos operacionais 31 12 335 698 2004 247
Ganhos/ (perdas) em associadas 3 (212 466) 135 057
Total de proveitos operacionais 363 777 486 228 621 853
Custos operacionais:
Custo das vendas 15 168 277 938 103130 276
Variagdo da produgao 15 (492 447) 5367 811
Fornecimentos e servigos externos 60 277 544 31595 469
Custos com o pessoal 73742 352 50 445 101
Amortizacdes e depreciagdes 6,8e9 17 817 501 13 147 370
Provisdes e perdas por imparidade 29 6298 678 368 033
Outros custos operacionais 4964 251 3549 388
Total de custos operacionais 330885 817 207 603 448
Resultados operacionais 32 891 669 21 018 406
Custos financeiros 32 (4352 311) (3311 402)
Proveitos financeiros 32 302 432 591 526
Resultados antes de impostos 28 841790 18 298 531
Impostos sobre o rendimento 32 (6 292 849) (4 607 726)
Resultado liquido consolidado do exercicio 22548 91 13 690 805
Atribuivel:
ao Grupo 21948718 13 692 609
a interesses sem controlo 21 600 223 (1805)
22 548 941 13 690 804
Resultados por acgdo:
Bésico 35 0,878 0,548
Diluido 35 0,878 0,548
0 Anexo faz parte integrante da Demonstracao consolidada da posicao financeira em 31 de Dezembro de 2021.
A TECNICA DE CONTAS N° 63002 0 CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Paula Macedo Jodo Manuel Fialho Martins Serrenho, Presidente

Maria Francisca Fialho Martins Serrenho Bulhosa, Voga/
Maria Jodo Serrenho Santos Lima, Voga/

Angelo Barbedo César Machado, Voga/

Manuel Fernando de Macedo Alves Monteiro, Voga/
Jodo Luis Baldaque da Costa Serrenho, Voga/

Fernando Jorge de Almeida Ferreira, Voga/
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Demonstracdes consolidadas das alteracoes no capital préprio
para os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(Montantes expressos em Euros)

Reservas
Capital Reserva  Reservasde Reservasde Reservasde Reservasde  Outras Totalde  Interesses  Resultado Total
social legal reavaliacdo conversdo  cobertura  justovalor  reservas reservas sem liquido
cambial controlo
Saldos em 1 de Janeiro de 2021 25000000 5000000 2758445 (22076 239) (160 811) 283732 67591007 53396134 (2646) 13692609 92086 097
Aplicagdo do resultado consolidado de 2020:
Transferéncia para Outras reservas 7692609 7692 609 (7692 609) -
Distribuigdes - - - - - - (6.000000) (6000 000)
Rendimento integral consolidado do exercicio (2240 347) 160 811 (8973)  (1664096) (3752 605) 600223 21948718 18796335
Impacto da aquisi¢do participag&o Grupo Boero
Bartolomeo (Nota 5| 11762 603 11762 603
Outros (23681) (561 357) (585 038) (330 696) (915735)
Saldos em 31 de Dezembro de 2021 25000000 5000000 2758445 (24 316586) 251078 73058162 56751099 12029484 21948718 115729 300
Saldos em 1 de Janeiro de 2020 25000000 5000000 2758445 (17889 250) (243707) (226097) 63671312 53070703 4885 9405925 87481513
Aplicagdo do resultado consolidado de 2019:
Transferéncia para Outras reservas 5905925 5905925 (5905 925) -
Distribuigdes - - - - - - (35000000  (3500000)
Rendimento integral consolidado do exercicio (4186 989) 82 896 221525 (1412395 (5288 963) (1805) 13692609 840184
Outros 282 304 (573 835) (291 531) (5726) (297 257)
Saldos em 31 de Dezembro de 2020 25000000 5000000 2758445 (22076239) (160 811) 283732 67591007 53396134 (2646) 13692609 92 086 097

A TECNICA DE CONTAS N° 63002
Paula Macedo

0 Anexo faz parte integrante da Demonstragao consolidada da posicao financeira em 31 de Dezembro de 2021.
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Demonstracdes consolidadas do rendimento integral
para os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(Montantes expressos em Euros)

IAS/IFRS IAS/IFRS

31/12/21 31/12/20

Resultado consolidado liquido do exercicio, incluindo interesses sem controlo 22 548 941 13 690 804
Outro rendimento integral:

Itens que futuramente serdo reclassificados para o resultado liquido:

Ganhos e perdas atuariais liquidas (1 664 096) (311 373)

Diferengas de cdmbio em investimentos liquidos em moeda estrangeira - (1101 022)

Variagdo do justo valor dos investimentos financeiros de cobertura 160 811 82 896

Variagdo nas reservas de conversdo cambial (2 240 347) (4186 989)

Variagdo nas reservas de justo valor (8 973) 227 525

Total outro rendimento integral do exercicio (3 752 605) (5288 963)

Rendimento integral consolidado do exercicio 18 796 335 8401 841

Atribuivel: 18196 112 8403 646

ao Grupo 600 223 (1805)

a interesses sem controlo 18 796 335 8401841

0 Anexo faz parte integrante da Demonstragao consolidada da posicao financeira em 31 de Dezembro de 2021.
A TECNICA DE CONTAS N° 63002 0 CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Paula Macedo Jodo Manuel Fialho Martins Serrenho, Presidente

Maria Francisca Fialho Martins Serrenho Bulhosa, Voga/
Maria Jodo Serrenho Santos Lima, Voga/

Angelo Barbedo César Machado, Voga/

Manuel Fernando de Macedo Alves Monteiro, Voga/
Jodo Luis Baldaque da Costa Serrenho, Voga/

Fernando Jorge de Almeida Ferreira, Voga/
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Demonstracdes consolidadas dos fluxos de caixa
para os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

(Montantes expressos em Euros))

IAS/IFRS IAS/IFRS
ACTIVIDADES OPERACIONAIS: Notas 31/12/21 31/12/20
Recebimentos de clientes 401 671 503 269 355 664
Pagamentos a fornecedores (257 721 980) (152 703 795)
Pagamentos ao pessoal (40 326 628) (28 918 200)
Fluxos gerados pelas operacoes 103 622 895 87733670
Pagamentos do imposto sobre o rendimento (7081112) (4 350 074)
Outros recebimentos/(pagamentos) relativos a actividade operacional (67 042 496) (46 739 350)
Fluxos gerados antes das rubricas extraordinarias (74123 608) (51 089 424)
Recebimentos relativos a operagdes em descontinuagdo - -
Fluxos das actividades operacionais (1) 29 499 287 36 644 245
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Recebimentos provenientes de:
Investimentos detidos para negociagao 4925919 9790 573
Propriedades de investimento 10 8778 000 -
Activos fixos tangiveis 72 395 1634
Dividendos 126 881 -
13 903 195 9792 207
Pagamentos respeitantes a:
Outros investimentos 5 (41 425 846) (14 943 215)
Investimentos detidos para negociagdo (6 864 166) (7 360 482)
Propriedades de investimento (389 517) (1678 415)
Activos fixos tangiveis (6 349 251) (4 948 009)
Activos intangiveis (1 556 557) (363 126)
(56 585 337) (29 293 247)
Fluxos das actividades de investimento (2) (42 682 142) (19 501 040)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:
Recebimentos provenientes de:
Empréstimos obtidos 23 115151725 109 868 179
Juros e proveitos similares 356 085 526 247
115507 810 110 394 427
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 23 (89 197 746) (89031 277)
Locagdes (5871 534) (4484 150)
Dividendos (7 066 301) (3 500 000)
Juros e custos similares (4 431099) (3037 761)
(106 566 680) (100 053 189)
Fluxos das actividades de financi (3) 8941130 10 341 238
Variagao de caixa e seus equivalentes (4) = (1) +(2) + (3) (4 241 725) 27 484 444
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 43652 839 17 427 162
Variagdo do perimetro 5 1222185 -
Variagdo cambial em caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 751937 (1258 766)
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 19 41 385 237 43 652 839

A TECNICA DE CONTAS N° 63002
Paula Macedo

0 Anexo faz parte integrante da Demonstra¢ao consolidada da posicao financeira em 31 de Dezembro de 2021.

0 CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Jodo Manuel Fialho Martins Serrenho, Presidente
Maria Francisca Fialho Martins Serrenho Bulhosa, Voga/
Maria Jodo Serrenho Santos Lima, Voga/

Angelo Barbedo César Machado, Voga/

Manuel Fernando de Macedo Alves Monteiro, Voga/
Jodo Luis Baldaque da Costa Serrenho, Voga/

Fernando Jorge de Almeida Ferreira, Voga/

23



Relatério & Contas |1 2021 > Demonstracdes Financeiras Consolidadas m

Anexo as Demonstracoes Financeiras Consolidadas
em 31 de Dezembro de 2021

(Montantes expressos em Euros)

Nota introdutdria

A CIN — Corporacao Industrial do Norte, S.A. (“CIN” ou "Empresa”) é uma sociedade an6nima constituida em 1926,
que tem a sua sede social na Maia e encabeca um Grupo (“Grupo CIN" ou “Grupo”), cujas empresas tém como atividade
principal a producdo e comercializacao de tintas, vernizes e produtos afins.

O Grupo desenvolve a sua atividade em Portugal, detendo subsidiarias a operar essencialmente em Espanha, Franca,
Italia, Holanda, Luxemburgo, Polénia, Turquia, Angola, Mocambique, Africa do Sul e México.

Em 31 de Dezembro de 2021, a Pleso Holding B.V. (empresa sedeada na Holanda) detém a 97,5% do capital social da CIN.

As demonstracoes financeiras anexas sao apresentadas em Euros (com arredondamento as unidades) dado que esta é a
divisa utilizada preferencialmente no ambiente econémico em que o Grupo opera. As opera¢des estrangeiras sao incluidas
nas demonstra¢des financeiras consolidadas de acordo com a politica descrita no ponto 1.2.d).

No inicio do exercicio de 2021, a CIN concluiu o processo de aquisicao de uma participacao maioritaria no Grupo Boero
Bartolomeo S.p.A. (“Grupo Boero”) tendo a mesma passado a ser incluida na consolidacdo pelo método de consolidacao
integral (Nota 5). O Grupo detinha uma participagdo minoritaria sobre a mesma adquirida em exercicios anteriores.

As demonstracdes financeiras consolidadas anexas foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo, na reuniao de
17 de Fevereiro de 2022. As mesmas estao ainda sujeitas a aprovacao pela Assembleia Geral de Acionistas, nos termos da
legislacao comercial em vigor em Portugal.

0 Conselho de Administracao entende que estas demonstracdes financeiras consolidadas refletem de forma verdadeira
e apropriada as operacdes do Grupo e suas subsidiarias, bem como a sua posicao financeira consolidada e desempenho
financeiro e fluxos de caixa consolidados.

1. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas adoptadas na preparagdo das demonstracdes financeiras consolidadas anexas sao
como segue:

1.1. Bases de apresentacdo

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes a partir dos livros
e registos contabilisticos das empresas incluidas na consolidacdo (Nota 3), mantidos de acordo com as Normas Internacio-
nais de Relato Financeiro, tal como adoptadas pela Unido Europeia, em vigor para exercicios econémicos iniciados em 1 de
Janeiro de 2021. Devem entender-se como fazendo parte daquelas normas, as Normas Internacionais de Relato Financeiro
("IFRS" — International Financial Reporting Standards) emitidas pelo International Accounting Standard Board (“IASB"), as
Normas Internacionais de Contabilidade (“IAS"), emitidas pelo International Accounting Standards Committee (“IASC")
e respectivas interpretacdes, emitidas, respectivamente, pelo International Financial Reporting Interpretation Committee
("IFRIC") e pelo Standing Interpretation Committee (“SIC"), que tenham sido adoptadas pela Unido Europeia. De ora em
diante, o conjunto daquelas normas e interpretacdes serao designados genericamente por “IFRS".

0 Conselho de Administracao procedeu a avaliacao da capacidade da Empresa, suas subsidiarias e associadas operarem
em continuidade, tendo por base toda a informacao relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial
ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das demonstracdes financeiras (Nota 41), dispo-
nivel sobre o futuro. Em resultado da avaliacdo efectuada, o Conselho de Administracao concluiu que dispde dos recursos
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adequados para manter as actividades, nao havendo intengao de cessar as actividades no curto prazo, pelo que considerou
adequado o uso do pressuposto da continuidade das operacdes na preparacao das demonstragoes financeiras consolidadas.

Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo evidencia um ativo corrente superior ao passivo corrente em, aproximadamente,
64,9 milhdes de euros. O Conselho de Administracdo entende, tendo por base a andlise a informacao existente a data das
presentes demonstragdes financeiras, de que dispde dos recursos necessarios e suficientes para fazer face aos seus passivos
de curto prazo, nomeadamente linhas de financiamento disponiveis, ndo usadas, que podera usar para fazer face a qualquer
desequilibrio temporario eventualmente existente. Em 31 de dezembro de 2021 o Grupo CIN tem linhas de financiamento
disponiveis e nao utilizadas no montante de, aproximadariente, 74.967.021 milhdes de euros (Nota 23).

A preparacao das demonstracdes financeiras consolid: das em conformidade com as IFRS requer o uso de estimativas,
pressupostos e julgamentos cr ticos no processo da deterininacao das politicas contabilisticas a adotar pela Empresa, com
impacto significativo no valor contabilistico dos ativos e passivos, assim como nos rendimentos e gastos do periodo.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhoi experiéncia do Conselho de Administracao e nas suas melhores
expectativas em relacao aos e /entos e acdes correntes e futuras, os resultados atuais e futuros podem diferir destas esti-
mativas. As areas que envolvem um maior grau de julga nento ou complexidade, ou areas em que 0s pressupostos e as
estimativas sejam significativos sao apresentadas no ponto 1.3.t).

Adicionalmente, para efeito; de relato financeiro, a merisuragao a justo valor é categorizada em Nivel 1, 2 e 3, de acordo
com o grau em que os pressu)ostos utilizados sao obser 7aveis e a sua significancia ao nivel da valorizacdo a justo valor
utilizada na mensuracao de ativos/passivos ou na divulgai;ao dos mesmos.

e Nivel 1 - Justo valor é ceterminado com base em grecos de mercado ativo para idénticos ativos/passivos;

e Nivel 2 - O justo valor ¢ determinado com base em outros dados que nao sejam os precos de mercado identificados
no Nivel 1, mas que possam ser observaveis no mercado; e;

e Nivel 3 - O justo valor é determinado com base :m modelos de avaliagao cujos principais pressupostos nao sao
observaveis no mercad».

Durante o exercicio foram realizadas mensuracdes a justo valor no ambito do processo de valorizacado a justo valor de
ativos, passivos e passivos contingentes associados ao processo de concentragao de atividades empresariais decorrente da
compra do Grupo Boero.

Normas, interpretacées, emendas e revisoes que entraram em vigor no exercicio

Até a data de aprovacdo destas demonstracdes financeiras, foram aprovadas (“endorsed”) pela Unido Europeia as
seguintes normas contabilisticas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicacao obrigatdria ao exercicio iniciado em 1
de Janeiro de 2021:

Aplicavel na Unido Europeia nos

Norma / Interpretagdo PRI X
exercicios iniciados em ou apos

Corresponde a emendas adicionais as normas IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS
Emendas as normas IFRS 9, IAS 39, 16, relacionadas com a segunda fase do projecto de reforma das taxas de juro de
IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16 — Fase 2 da benchmark (conhecido como “IBOR reform”), referente as alteragdes das taxas de

reforma das taxas de juro benchmark 1-jan-21 juro de referéncia e os impactos ao nivel de modificagdes de ativos financeiros,
(IBOR Reform) passivos financeiros e passivos de locacd@o, contabilidade de cobertura e
divulgacdes.
Emenda 4 norma IFRS 16 — Locagdes Esta_ emenda estende para 3_0 de_; Junho_ de 2022 a apllcaggo do expediente p~rat|co
PO : . opcional pelo qual os locatarios ficam dispensados de analisar se as concessdes de
— “Covid 19 Related Rent Concessions 1-jan-21 . S ~ - .
" renda até essa data, tipicamente suspensdes ou reducdes de renda, relacionadas
beyond 30 June 2021 o ,, A .
com a pandemia “COVID-19" correspondem a modificag@es contratuais.
Emenda a norma IFRS 4 Contratos de 1-Jan-21 Corresponde a emenda a norma IFRS 4 que prolonga o diferimento de aplicacao da
Seguros — diferimento de IFRS 9 IFRS 9 para exercicios iniciais em ou ap6s 1 de janeiro de 2023.
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Alteracoes as referéncias a Estrutura Conceptual das normas IFRS (aplicavel para exercicios que se iniciem em ou apds
1 de Janeiro de 2021) - esta alteracdo contém mudangas em varias normas, cujas referéncias a Estrutura Conceptual foram
atualizadas.

A aplicacdo destas alteracdes as normas de contabilidade a partir de 1 de Janeiro de 2021 néo teve efeitos relevantes nas
presentes demonstracdes financeiras consolidadas.

Normas, interpretacées, emendas e revisées que irdo entrar em vigor em exercicios futuros

As seguintes normas contabilisticas e interpretacdes, com aplicacao obrigatéria em exercicios econémicos futuros, foram,
até a data de aprovacdo destas demonstracdes financeiras, aprovadas ("“endorsed”) pela Unido Europeia:

Aplicavel na Unido Europeia nos

Norma / Interpretagéo PR X
exercicios iniciados em ou apés

Estas emendas correspondem a um conjunto de atualizagdes as diversas nor-
mas mencionadas, nomeadamente
- IFRS 3 - atualizagdo da referéncia a estrutura concetual de 2018; requisitos
adicionais para anélise de obrigacdes de acordo com norma IAS 37 ou IFRIC
21 na data de aquisicao; e clarificagao explicita que ativos contingentes nao
Emendas as normas IFRS 3,1AS 16,1AS 37 e 1-Jan-22 sdo reconhecidos numa combinagdo de negdcio.
Melhoramentos anuais 2018-2020 - IAS 16 — proibicao de deducao ao custo de um ativo tangivel de proveitos re-
lacionados com a venda de produtos antes do ativo estar disponivel para uso.
- IAS 37 - clarificagd@o que custos de cumprimento de um contrato correspon-
dem a custos diretamente relacionados com o contrato
-Melhoramentos anuais 2018-2020 correspondem essencialmente a emendas
em 4 normas, IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 e IAS 41.

Esta norma estabelece, para os contratos de seguros dentro do seu ambito de
IFRS 17 - Contratos de Seguros 1-Jan-23 aplicacdo, os principios para o seu reconhecimento, mensuragéo, apresenta-
¢do e divulgagdo. Esta norma substitui a norma IFRS 4 - Contratos de Seguros.

Emenda a norma IAS 8 - Politicas
contabilisticas, alteragdes nas estimativas
contabilisticas e erros — Definicdo de
estimativas contabilisticas

Esta emenda publicada pelo IASB em fevereiro de 2021 altera a definicao de
1-Jan-23 estimativa contabilistica para montante monetario nas demonstragdes finan-
ceiras sujeito a incerteza de mensuracéao.

Esta emenda publicada pelo IASB em maio de 2021 clarifica que a iseng@o de
1-Jan-23 reconhecimento inicial de impostos diferidos nao se aplica em transagdes que
produzam montantes iguais de diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis.

Emenda a norma IAS 12 Impostos sobre o
rendimento — Impostos diferidos

Estas emendas apesar de aprovadas (“endorsed”) pela Unido Europeia, ndo foram adoptadas pela Empresa em 2021, em
virtude de a sua aplicacdo nao ser ainda obrigatoria. Nao se estima que da futura adopcao das referidas emendas decorram
impactos significativos para as demonstracdes financeiras.
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Normas e interpretacées novas, emendadas ou revistas ndo adoptadas

As seguintes normas contabilisticas e interpretacoes foram emitidas pelo IASB e ndo se encontram ainda aprovadas
("endorsed”) pela Unido Europeia:

Aplicavel na Unido Europeia nos

Norma / Interpretagéo PR .
exercicios iniciados em ou apds

Emenda a norma IAS 1 Apresentacao das
demonstracdes financeiras — Classifica-
cdo de passivos como correntes e nao

Esta emenda publicada pelo IASB clarifica a classificagdo dos passivos como
1-Jan-23 correntes e ndo correntes analisando as condigdes contratuais existentes a
data de reporte.

correntes

Emenda a norma IAS 1 — Apresentacao Esta emenda publicada pelo IASB em fevereiro de 2021 clarifica que devem ser
das demonstracdes financeiras e IFRS 1-Jan-23 divulgadas as politicas contabilisticas materiais, em vez das politicas contabi-
Practice Statement 2 — Divulgagao de po- listicas significativas, tendo introduzido exemplos para identificagdo de politica
liticas contabilisticas contabilistica material.

Emenda a norma IFRS 17 — Contratos de Esta emenda publicada pelo IASB em dezembro de 2021 introduz alteragdes
seguro — aplicacao inicial da IFRS 17 e 1-Jan-23 sobre informacao comparativa a apresentar quando uma entidade adota as
IFRS 9 —informacgao comparativa duas normas IFRS 17 e IFRS 9 em simultaneo.

Estas normas nao foram ainda adoptadas (“endorsed”) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram aplicadas pela Empresa
no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2021.

Relativamente a estas normas e interpretacdes, emitidas pelo IASB mas ainda nao aprovadas (“endorsed”) pela Unido Euro-
peia, a Empresa encontra-se a analisar os impactos da futura adopcao das mesmas.

As politicas contabilisticas e os critérios de mensuracao adoptados pela Empresa em 31 de Dezembro de 2021 sdo compara-
veis com os utilizados na preparagao das demonstragdes financeiras em 31 de Dezembro de 2020.

Na preparacao das demonstracdes financeiras, em conformidade com os IFRS, o Conselho de Administracdo da Empresa
adoptou certos pressupostos e estimativas que afectam os activos e passivos reportados, bem como os proveitos e custos incor-
ridos relativos aos periodos reportados. Todas as estimativas e assuncoes efectuadas pelo Conselho de Administracao foram
efectuadas com base no seu melhor conhecimento existente, a data de aprovacao das demonstracdes financeiras, dos eventos
e transacgdes em curso.

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas para apreciacao e aprovacdo em Assembleia Geral de Accionistas. O
Conselho de Administracao da Empresa entende que as mesmas serao aprovadas sem alteracoes.

1.2. Principios de consolida¢ao

Sao os seguintes os métodos de consolidacao adoptados pelo Grupo:

a)  Empresas controladas

As Empresas em que o Grupo detém controlo, isto é, em que cumulativamente preenche as seguintes condicdes: i) tem
poder sobre a participada; ii) esta exposta a, ou tem direito sobre, resultados variaveis por via do seu relacionamento com
a participada; e iii) tem capacidade de utilizar o seu poder sobre a participada para afectar o montante dos seus resultados,

foram incluidas nas demonstracdes financeiras consolidadas anexas pelo método de consolidagao integral.

A existéncia de controlo por parte do Grupo é reavaliada sempre que haja uma alteracao de factos e circunstancias que
levem a alteracao dos elementos caracterizadores de controlo acima mencionados.

As empresas subsidiarias sao incluidas na consolidacdo pelo método de consolidacao integral. Os resultados das subsi-
didrias adquiridas ou alienadas no exercicio sao incluidos na consolidagdo pelo método de consolidacao integral, desde a
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data em que o controlo é adquirido e até a data em que o mesmo efetivamente termina.

Os saldos, transacdes, dividendos e ganhos nao realizados em transacdes entre empresas do Grupo sao eliminados no
processo de consolidacao. Perdas nao realizadas sao também eliminadas exceto se a transacao evidenciar uma perda por
imparidade no bem transferido. Sempre que necessario, sdo efetuados ajustamentos as demonstracdes financeiras das
subsidiarias de forma a garantir consisténcia com as politicas contabilisticas adotadas pelo Grupo.

Uma alteracdo no interesse participativo numa subsidiaria que nao envolva perda de controlo é contabilizada como
sendo uma transagdo entre acionistas. Se o Grupo perde o controlo sobre a subsidiaria, os ativos correspondentes (incluindo
goodwill), passivos, interesses que ndo controlam e outros componentes de capital proprio sao desreconhecidos e eventuais
ganhos e perdas sao reconhecidos na demonstracao dos resultados. O investimento mantido é reconhecido ao justo valor
no momento da perda de controlo.

0 resultado liquido e os demais elementos do outro rendimento integral e do capital préprio das entidades controladas
correspondentes a participacao de terceiros nas mesmas (interesses que nao controlam) sao apresentados na demonstracao
da posicao financeira consolidada e na demonstracao consolidada dos resultados e do outro rendimento integral em rubricas
especificas de interesses que nao controlam. O rendimento integral das entidades controladas é atribuido aos proprietarios
do Grupo e aos interesses que nao controlam, mesmo que a situacao resulte num saldo deficitario destes dltimos.

O capital préprio e o resultado liquido destas empresas correspondente a participacao de terceiros nas mesmas sao
apresentados separadamente na demonstracao da posicao financeira consolidada e na demonstracao dos resultados conso-
lidada, na rubrica “Interesses sem controlo”. As empresas do Grupo incluidas nas demonstra¢des financeiras consolidadas
encontram-se detalhadas na Nota 3.

Os resultados das filiais adquiridas ou vendidas durante o exercicio estao incluidos na demonstracao dos resultados
desde a data da sua aquisi¢ao ou até a data da sua venda, respectivamente.

Sempre que necessario, sao efectuados ajustamentos as demonstracdes financeiras das filiais para adequar as suas poli-
ticas contabilisticas com as usadas pelo Grupo. As transaccoes, os saldos e os dividendos distribuidos entre empresas do
Grupo sao eliminados no processo de consolidagao.

b)  Investimentos financeiros em empresas associadas e Empreendimentos conjuntos

Os investimentos financeiros em empresas associadas (empresas onde o Grupo exerce uma influéncia significativa mas
nao detém o controlo das mesmas através da participacao nas decisoes financeiras e operacionais das Empresas - geral-
mente investimentos representando entre 20% a 50% do capital de uma empresa) sao registados pelo método da equiva-
|éncia patrimonial.

A classificacdo das participagdes financeiras em Empreendimentos conjuntos é determinada com base na existéncia de
acordos contratuais que demonstrem e regulem o controlo conjunto, o qual é assim entendido quando as decisdes sobre as
atividades relevantes do empreendimento requerem acordo unanime entre as partes. O Grupo nao possui qualquer interesse
em operacdes controladas conjuntamente, tal como definidas na IFRS 11.

De acordo com o método da equivaléncia patrimonial, os investimentos financeiros em empresas associadas sao inicial-
mente contabilizados pelo custo de aquisi¢do, o qual é acrescido ou reduzido do valor correspondente a proporcao dos capi-
tais proprios dessas empresas, reportados a data de aquisicao ou da primeira aplicagdo do método da equivaléncia patri-
monial. As participacdes financeiras sao posteriormente ajustadas anualmente pelo valor correspondente a participacao
nos resultados liquidos das associadas por contrapartida de ganhos ou perdas do exercicio. Adicionalmente, os dividendos
destas empresas sao registados como uma diminuicao do valor do investimento, e a parte proporcional nas varia¢des dos
capitais proprios é registada como uma variagao do capital préprio do Grupo.

As diferencas entre o custo de aquisi¢do e o justo valor dos activos e passivos identificaveis da associada na data de

aquisicao, se positivas, sdo reconhecidas como Goodwill e mantidas no valor da rubrica “Investimentos em empresas asso-
ciadas” (Nota 1.2.c)) e a sua recuperagao é avaliada anualmente como parte integrante do investimento financeiro. Se
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essas diferencas forem negativas sao registadas como um proveito do exercicio na rubrica “Resultados relativos a empresas
associadas”, apds reconfirmacédo do justo valor atribuido.

Sempre que necessario, sao efetuados ajustamentos as demonstracdes financeiras das associadas e empreendimentos
conjuntos de forma a garantir consisténcia com as politicas contabilisticas adotadas pelo Grupo.

Anualmente, é efectuada uma avaliagao dos investimentos em associadas, de modo a verificar a existéncia de indicios de
que o activo possa estar em imparidade, sendo registadas como custo as perdas por imparidade que se confirmem. Quando
as perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores deixam de existir, sdo objecto de reversao.

Quando a proporcao do Grupo nos prejuizos acumulados da associada excede o valor pelo qual o investimento financeiro
se encontra registado, o investimento é reportado por valor nulo enquanto o capital préprio da associada nao for positivo,
excepto quando o Grupo tenha assumido compromissos para com a associada, sendo nesses casos registada uma provisao
para outros riscos e encargos para fazer face a essas obrigagoes.

Os ganhos nao realizados em transacgdes com associadas sao eliminados proporcionalmente ao interesse do Grupo na
associada por contrapartida do investimento financeiro nessa mesma associada. As perdas nao realizadas sao similarmente
eliminadas, mas somente até ao ponto em que a perda nao evidencie que o activo transferido esteja em situacao de impa-
ridade.

¢)  Concentragdo de atividades empresarias e goodwill
As concentracdes de atividades empresariais sao registadas de acordo com o método da compra.

De acordo com o método da compra, a diferenca entre: (i) o custo da concentracdo e (ii) a quantia liquida dos ativos
identificaveis adquiridos e dos passivos assumidos, é reconhecida, a data da aquisicdo como goodwill, se positiva ou como
ganho, na rubrica de "outros proveitos operacionais”, se for negativa.

O custo da concentragao é apurado ao justo valor, consistindo na soma, na data da aquisicao do controlo, do: (i) justo
valor dos ativos transferidos pelo Grupo; (ii) justo valor das responsabilidades assumidas pelo Grupo em resultado da
aquisicao do controlo; e (jii) justo valor dos instrumentos de capital proprio emitidos pelo Grupo em troca da aquisicao
de controlo. Os gastos relacionados com concentracdes de atividades empresariais sao registados em resultados quando
incorridos.

Ao custo da concentragdo sdo retirados quaisquer encargos que respeitem a outras transagdes (ex.: remuneracdo para
prestacdo de servicos futuros ou para liquidacdo de relacdes pré-existentes) cuja margem é reconhecida separadamente em
resultados.

0 montante de pagamentos contingentes futuros, caso existam, sao reconhecidos como passivos ou capital proprio, ao
justo valor, no momento da aquisicdo. Alteracdes subsequentes neste valor sao reconhecidas: (i) como capital préprio se a
retribuicao contingente estiver classificada como capital préprio, (i) como gastos ou rendimentos nos resultados ou como
outro rendimento integral se a retribuicdo contingente estiver classificada como ativo ou passivo financeiro no ambito da
IFRS 9 e (iii) como gastos nos termos da IAS 37 ou outras normas aplicaveis, nos restantes casos.

Na data de aquisicdo sdo reavaliadas a classificacdo e designagdo de todos os ativos adquiridos e passivos transferidos,
de acordo com as IFRS, com exce¢ao das locacdes e contratos de seguro que sao classificados e designados tendo por base
os termos contratuais e condi¢des a data do inicio do contrato.

Os ativos que resultem de indemnizacdes contratuais por parte do vendedor relativas ao desfecho de contingéncias rela-
cionadas, no todo ou em parte, com um passivo especifico da entidade concentrada, passam a ter que ser reconhecidos e
mensurados usando os mesmos principios e pressupostos dos passivos relacionados.

A determinacao do justo valor dos ativos adquiridos e passivos adquiridos tem em conta o justo valor dos passivos

contingentes que resultem duma obrigagdo presente originada por um evento passado (se o justo valor puder ser medido
de modo fidvel), independentemente de ser expectavel uma provavel saida de fluxos.
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Para cada aquisicao, o Grupo pode optar por mensurar os “interesses que nao controlam” ao respetivo justo valor ou pela
respetiva quota-parte nos ativos e passivos transferidos da adquirida. A op¢do por um ou outro método influencia a deter-
minacdo da quantia de goodwill a reconhecer. Quando a concentracdo de atividades empresariais é efetuada em fases, o
justo valor na data de aquisicao anterior dos interesses detidos é remensurado para o justo valor na data em que o controlo
é obtido, por contrapartida de resultados do periodo em que o controlo é atingido, afetando a determinacao do Goodwill.

Sempre que uma concentragdo nao for concluida até a data de relato, serdo ajustadas retrospetivamente, durante o
periodo limite de 12 meses a contar da data de aquisicao, as quantias provisorias reconhecidas a data de aquisi¢ao e/ou
reconhecidos ativos e passivos adicionais se novas informacdes forem obtidas sobre factos e circunstancias que existissem
a data da aquisicao e que se tivessem sido conhecidos teriam resultado no reconhecimento desses ativos e passivos nessa
data.

Alteracdes na percentagem de controlo sobre empresas subsidiarias quer nos aumentos quer nas reducdes, desde que
nao resultem em perda de controlo sdo contabilizadas como transacdes de capital préprio. O valor dos interesses do Grupo
e dos interesses que ndo controlam sao ajustados para refletir as alteracdes de percentagem. Qualquer diferenca entre o
montante pelo qual os interesses que ndo controlam sao ajustados e o justo valor do preco da transagdo é reconhecido
diretamente em capital préprio e atribuido aos acionistas da Empresa-mae.

Quando o Grupo perde controlo sobre uma subsidiaria, o ganho ou perda na alienacdo é calculado como a diferenca
entre (i) o montante agregado do justo valor do preco e o justo valor dos interesses retidos e (ii) o valor contabilistico dos
ativos (incluindo goodwill) e dos passivos da subsidiaria e dos interesses que nao controlam, sendo o ganho reconhecido
em resultados do exercicio. Montantes reconhecidos previamente como “Outro rendimento integral” sao transferidos para
resultados do exercicio ou transferidos para resultados transitados da mesma forma que seriam caso os ativos ou passivos
relacionados fossem alienados. O justo valor dos interesses retidos corresponde ao justo valor no reconhecimento inicial
para efeitos de contabilizacdo subsequente no ambito da IFRS 9 — Instrumentos financeiros ou, quando aplicavel, o custo
para efeitos de reconhecimento inicial de um investimento numa associada ou em um empreendimento conjunto.

d)  Conversao de demonstracdes financeiras de entidades estrangeiras

Os activos e passivos das demonstragdes financeiras de entidades estrangeiras sao convertidos para Euros utilizando as
taxas de cambio em vigor a data do balanco, e os custos e os proveitos bem como os fluxos de caixa sdo convertidos para
Euros utilizando a taxa de cdmbio média verificada no exercicio. A diferenca cambial gerada apds 1 de Janeiro de 2004 (data
de transicdo para as IFRS) é registada no capital proprio na rubrica “Reservas de conversao”.

As diferencas entre o custo de aquisicao dos investimentos em empresas do Grupo sedeadas no estrangeiro, e o justo valor
dos activos e passivos identificaveis dessas empresas a data da sua aquisicao, encontram-se registadas na moeda funcional
dessas empresas, sendo convertidas para a moeda do Grupo (Euro) a taxa de cambio em vigor na data de balanco. As dife-
rencas cambiais geradas nessa conversao sao registadas na rubrica de capital préprio “Reservas de conversao cambial”.

Sempre que uma entidade estrangeira é alienada, a diferenca cambial acumulada é reconhecida na demonstracdo dos
resultados como um ganho ou perda na alienacao.

No Gltimo trimestre de 2017, a economia Angolana foi considerada uma economia hiperinflacionaria de acordo com a
IAS 29 — Relato Financeiro em Economias Hiperinflacionarias.

No exercicio de 2019, Angola, deixou de reunir as condicdes estabelecidas na IAS 29 para ser considerada uma economia
hiperinflacionaria, pelo que o Grupo, a partir de 1 de Janeiro de 2019, suspendeu a aplicacdo daquela norma as demonstra-
coes financeiras da sua participada sedeada em Angola.

No entanto, os impactos gerados em exercicios anteriores resultantes da adopcao daquela norma, nomeadamente os
associados a remensuracao dos activos e passivos nao monetarios, manter-se-ao até que os activos sejam alienados, consu-
midos ou amortizados e até que os passivos sejam alienados ou liquidados.

As cotacoes utilizadas para conversdo para Euros das contas das filiais estrangeiras foram as seguintes:

30



Relatério & Contas | 2021 > Demonstracdes Financeiras Consolidadas m

31 de Dezembro de 2021 31 de Dezembro de 2020

Final do exercicio ~ Média do exercicio  Final do exercicio ~ Média do exercicio
Doélar americano (USD) 1173 1,206 1,226 1,141
Kwanza (AOA) 629,020 739,290 805,117 662,574
Metical (MZN) 72,320 78,317 91,862 79,314
Rand Sul Africano (ZAR) 18,070 17,486 17,981 18,782
Peso Mexicano (MXM) 23,210 23,993 24,393 24,496
Lira Turca (TRY) 14,830 10,019 9,095 8,036
Zloty Poldnia (PLN) 4,691 4,572 4,57 4,44

1.3. Principais critérios valorimétricos

Os principais critérios valorimétricos usados pelo Grupo CIN na preparagdo das suas demonstracées financeiras consoli-
dadas so os seguintes:

a) Activos fixos tangiveis

Os activos fixos tangiveis adquiridos até 1 de Janeiro de 2004 (data de transicdo para IAS/IFRS), encontram-se registadas
ao seu “deemed cost”, o qual corresponde ao custo de aquisicao, ou custo de aquisi¢do reavaliado de acordo com os prin-
cipios contabilisticos geralmente aceites em Portugal (e nos paises das respectivas subsididrias do Grupo) até aquela data,
deduzido das amortizacdes acumuladas e de perdas por imparidade acumuladas.

Os activos fixos tangiveis adquiridos apds aquela data encontram-se registadas ao custo de aquisicdo, deduzido das
amortiza¢des acumuladas e de perdas por imparidade acumuladas.

As perdas por imparidade detectadas no valor de realizacdo dos activos fixos tangiveis, sdo registadas no ano em que se
estimam, por contrapartida da rubrica “Amortizacoes e depreciacdes” da demonstracao dos resultados.

As amortizagOes sao calculadas, a partir da data em que os bens se encontram disponiveis para uso, pelo método das
quotas constantes em conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada Grupo de bens.

As taxas de amortizagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

Anos
Edificios e outras construgdes 20 50
Equipamento bésico 7 17
Equipamento de transporte 3 5
Equipamento administrativo 3 14
Outros activos fixos e ferramentas 4 14

As despesas correntes com reparagao e manutencao do activo fixo tangivel sdo consideradas como custo no exercicio em
que ocorrem. As beneficiacbes de montante significativo que aumentam o periodo estimado de utilizacdo dos respectivos
bens, sdo capitalizadas e amortizadas de acordo com a vida Gtil remanescente dos correspondentes bens.

Os activos fixos tangiveis em curso representam activos tangiveis ainda em fase de construcdo/desenvolvimento, encon-
trando-se registados ao custo de aquisicao. Estes activos sao transferidos para activos fixos tangiveis e amortizados a partir
do momento em que os activos subjacentes se encontrem disponiveis para uso e nas condigdes necessarias para operar de
acordo com o pretendido pela gestao.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate do activo fixo tangivel sdo determinadas como a diferenca entre

o preco de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienacao/abate, sendo registadas na demonstragao dos resul-
tados como “Outros proveitos operacionais” ou “Outros custos operacionais”.
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b) Activos intangiveis

Os activos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢ao, deduzido das amortizagdes acumuladas e das
perdas por imparidade acumuladas. Os activos intangiveis s6 sdo reconhecidos se for provavel que delas advenham benefi-
cios econdmicos futuros para o Grupo, se 0 mesmo tem o poder de os controlar e se possa medir razoavelmente o seu valor.

As despesas de investigacao com novos conhecimentos técnicos sao reconhecidas na demonstracao dos resultados
quando incorridas.

As despesas de desenvolvimento para as quais o Grupo demonstre capacidade para completar o seu desenvolvimento e
iniciar a sua comercializacdo e/ou uso e para as quais seja provavel que o activo criado venha a gerar beneficios econémicos
futuros sdo capitalizadas. As despesas de desenvolvimento que ndo cumpram estes critérios sao registadas como custo do
exercicio em que sao incorridas.

Os activos intangiveis que compreendem essencialmente custos incorridos com o desenvolvimento de projectos, despesas
com propriedade industrial e outros direitos e software, sdo amortizados pelo método das quotas constantes durante um
periodo de trés a cinco anos.

Os trespasses ndao sao objecto de amortizacao, sendo os mesmos sujeitos a testes anuais de imparidade.

No caso de marcas em que a vida util é indefinida, ndo sao calculadas amortizacdes, sendo o seu valor objecto de testes
de imparidade numa base anual.

As amortizacdes do exercicio das imobiliza¢des incorporeas sao registadas na demonstracao dos resultados na rubrica
“Amortizacoes e depreciagoes”.

¢) Propriedades de investimento

As propriedades de investimento, que correspondem a ativos imobiliarios detidos para auferir rendimento ou para valo-
rizacao de capital, ou ambos, e ndo para uso na producao ou fornecimento de bens e servigos ou para fins administrativos.

As propriedades de investimento adquiridos encontram-se registadas ao custo de aquisi¢ao, deduzido das amortizacoes
acumuladas e de perdas por imparidade acumuladas.

As propriedades de investimento sao desreconhecidas quando as mesmas forem alienadas ou quando forem retiradas
de uso, ndo sendo expectavel que beneficios econdmicos futuros resultem da sua retirada. Quaisquer ganhos ou perdas
resultantes do desreconhecimento de propriedades de investimento sao reconhecidos na Demonstragao consolidada dos
resultados nesse ano.

Os custos incorridos com propriedades de investimento em utilizacdo, nomeadamente manutencdes, reparagdes, seguros
e impostos sobre propriedades, sao reconhecidos nos resultados consolidados do periodo a que respeitam. As beneficiacoes,
relativamente as quais se estima que gerem beneficios econémicos adicionais futuros, sdo capitalizadas.

d) Imparidade de activos, excepto goodwill

E efectuada uma avaliacdo de imparidade dos activos do Grupo & data de cada balanco e sempre que seja identificado
um evento ou alteracao nas circunstancias que indique que o montante pelo qual um activo se encontra registado possa
nao ser recuperavel. Sempre que o montante pelo qual um activo se encontra registado é superior a sua quantia recuperavel
(definida como a mais alta do preco de venda liquido e do valor de uso, ou como o preco de venda liquido para activos
detidos para alienacao) é reconhecida uma perda por imparidade, registada na demonstracdo dos resultados na rubrica
“Provisdes e perdas por imparidade”. O preco de venda liquido é o montante que se obteria com a alienacao do activo
numa transaccao entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos custos directamente atribuiveis a alienacao.
0 valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados que sao esperados que surjam do uso continuado
do activo e da sua alienacao no final da vida util. A quantia recuperavel é estimada para cada activo, individualmente ou,
no caso de ndo ser possivel, para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o activo pertence.
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A reversao de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores € registada quando se conclui que as perdas
por imparidade reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram. Esta analise é efectuada sempre que existam indicios que a
perda por imparidade anteriormente reconhecida tenha revertido. A reversao das perdas por imparidade é reconhecida na
demonstracao dos resultados na rubrica “Outros proveitos operacionais”. Contudo, a reversao da perda por imparidade é
efectuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizacdo ou depreciacdo) caso a perda por impa-
ridade nao se tivesse registado em exercicios anteriores.

e) Instrumentos financeiros
® Activos e passivos financeiros

Os activos e passivos financeiros sao reconhecidos na demonstragdo consolidada da posicao financeira do Grupo
quando este se torna parte das disposi¢des contratuais do instrumento.

Os activos e passivos financeiros sao inicialmente mensurados pelo seu justo valor. Os custos de transac¢ao direc-
tamente atribuiveis a aquisicdo ou a emissdo dos activos e passivos financeiros (que ndo sejam activos ou passivos
financeiros mensurados pelo justo valor através da demonstracao dos resultados) sao adicionados ou deduzidos ao
justo valor do activo ou passivo financeiro, conforme o caso, no reconhecimento inicial.

Os custos de transaccao directamente atribuiveis a aquisicao de activos ou passivos financeiros reconhecidos pelo
justo valor através da demonstracao dos resultados sao reconhecidos imediatamente na demonstracdo consolidada
dos resultados.

e Activos financeiros

Todas as compras e vendas de activos financeiros sao reconhecidas a data da assinatura dos respectivos contratos
de compra e venda, independentemente da data da sua liquidacao financeira.

Todos os activos financeiros reconhecidos sao mensurados subsequentemente ao custo amortizado ou, ao seu justo
valor, dependendo do modelo de negécio adoptado pelo Grupo e das caracteristicas dos seus fluxos de caixa contra-
tuais.

As alteracoes a classificacao dos ativos financeiros s6 podem ser efetuadas quando o modelo de negécio seja alte-

rado, exceto quanto aos ativos financeiros ao justo valor através de rendimento integral, que constituem instrumentos
de capital proprio, os quais nunca poderao ser reclassificados para outra categoria.

Classificacdo de activos financeiros

a) Instrumentos de divida e contas a receber

Os instrumentos de divida de rendimento fixo e as contas a receber que cumpram as seguintes condicdes sao
mensurados subsequentemente pelo custo amortizado:

(i) o activo financeiro é detido tendo em conta um modelo de negdcio cujo objectivo é manté-lo de forma a receber
os seus fluxos de caixa contratuais; e

(ii) os termos contratuais do activo financeiro dao origem, em datas especificas, a fluxos de caixa que sao apenas
pagamentos de capital e juros sobre o valor do capital em divida.

0 método da taxa de juro efectiva € um método de calcular o custo amortizado de um instrumento financeiro e de
alocar o respectivo juro durante o periodo da sua vigéncia.

Para os activos financeiros que nao sejam adquiridos ou originados com imparidade (ou seja, activos com impari-
dade no reconhecimento inicial), a taxa de juro efectiva é a taxa que desconta exactamente os fluxos de caixa futuros
estimados (incluindo fees e comissoes pagas ou recebidas que fazem parte integrante da taxa de juro efectiva, custos
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de transaccao e outros prémios ou descontos) durante a vida esperada do instrumento na sua quantia escriturada bruta
na data do seu reconhecimento inicial.

0 custo amortizado de um activo financeiro € o montante pelo qual o mesmo é mensurado no reconhecimento inicial
deduzido dos reembolsos de capital, mais a amortizacdo acumulada, utilizando o método da taxa de juro efectiva, de
qualquer diferenca entre esse montante inicial e o montante do seu reembolso, ajustado por eventuais perdas por
imparidade.

A receita associada aos juros é reconhecida na demonstracao consolidada dos resultados na rubrica “Rendimentos
e ganhos financeiros”, através do método da taxa de juro efectiva, para os activos financeiros registados subsequente-
mente pelo custo amortizado ou ao justo valor através da demonstracao dos resultados. A receita de juros é calculada
aplicando-se a taxa de juro efectiva a quantia escriturada bruta do activo financeiro.

Os instrumentos de divida e as contas a receber que cumpram as seguintes condi¢des sao mensurados subsequen-
temente a justo valor através de outro rendimento integral:

(i) o activo financeiro é detido tendo em conta um modelo de negécio cujo objectivo prevé quer o recebimento dos
seus fluxos de caixa contratuais, quer a sua alienacao; e

(ii) os termos contratuais do activo financeiro dao origem, em datas especificas, a fluxos de caixa que sao apenas
pagamentos de capital e juros sobre o valor do capital em divida.

b) Instrumentos de capital designados ao justo valor através de outro rendimento integral

No reconhecimento inicial, o Grupo pode efectuar uma escolha irrevogavel (instrumento financeiro a instrumento
financeiro) de designar determinados investimentos em instrumentos de capital proprio (acces) a justo valor através
do outro rendimento integral.

A designacdo a justo valor através de outro rendimento integral ndo é permitida se o investimento for mantido para
efeitos de negociacao ou se resultar de uma contraprestacao contingente reconhecida no ambito de uma concentracéo
de actividades empresariais.

Um instrumento de capital é mantido para negociagao se:

(i) ele for adquirido principalmente com o propdsito de alienagao no curto prazo;

(ii) no reconhecimento inicial, fizer parte de uma carteira de instrumentos financeiros identificados que o Grupo
administra em conjunto e em que existe evidéncia de um padrdo real recente de obtencao de lucros a curto
prazo; ou

(iii) se for um instrumento financeiro derivado (excepto se se encontrar afecto a uma operagao de cobertura).

Os investimentos em instrumentos de capital proprio reconhecidos ao justo valor através de outro rendimento integral
sao mensurados inicialmente pelo seu justo valor acrescido dos custos de transaccao. Posteriormente, sao mensurados
ao seu justo valor com os ganhos e perdas decorrentes da sua variacao reconhecidos no outro rendimento integral.

Os dividendos associados a investimentos em instrumentos de capital préprio reconhecidos ao justo valor através
de outro rendimento integral sao reconhecidos na demonstragao consolidada dos resultados no momento em que sao
atribuidos / deliberados.

¢) Activos financeiros ao justo valor através da demonstracdo de resultados

Os activos financeiros que nao cumpram os critérios para serem mensurados pelo custo amortizado ou ao justo valor
através de outro rendimento integral sao mensurados ao justo valor através da demonstracao dos resultados.
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Os activos financeiros registados ao justo valor através da demonstracdo dos resultados sdo mensurados pelo justo
valor apurado no final de cada periodo de relato, sendo os respectivos ganhos ou perdas reconhecidos na demonstracéo
consolidada dos resultados, excepto se fizerem parte de uma relacao de cobertura.

Imparidade de activos financeiros

0O Grupo reconhece perdas de imparidade esperadas para instrumentos de divida mensurados ao custo amortizado
ou ao justo valor através de outro rendimento integral, bem como para contas a receber de clientes, de outros deve-
dores, e para activos associados a contratos com clientes.

A quantia de perdas esperadas de imparidade para os activos financeiros acima referidos é actualizada a cada data
de relato de forma a reflectir as alteragdes no risco de crédito ocorridas desde o reconhecimento inicial dos respectivos
activos financeiros.

As perdas de imparidade esperadas para crédito concedido (contas a receber de clientes e outros devedores e de
activos associados a contratos com clientes) sdo estimadas utilizando uma matriz de incobrabilidade baseada no histo-
rico crediticio dos devedores do Grupo, ajustada por factores especificos atribuiveis aos devedores, bem como pelas
condigdes macroecondmicas que se estimam para o futuro. Para o efeito, os saldos de clientes e outros devedores foram
agrupados tendo em conta perfis de risco de crédito semelhantes e intervalos de vencimento.

Desreconhecimento de activos financeiros

O Grupo desreconhece um activo financeiro apenas quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do activo
expiram, ou quando transfere o activo financeiro e substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua
propriedade. Se o Grupo nem transferir nem retiver substancialmente todos os riscos e beneficios associados a proprie-
dade de um activo financeiro, mas continuar a controlar o mesmo, o Grupo reconhece o seu interesse no activo retido e
um passivo equivalente ao montante que tera de devolver. Se o Grupo retiver substancialmente todos os riscos e benefi-
cios associados a propriedade de um activo financeiro transferido, o Grupo continua a reconhecer o mesmo e reconhece
adicionalmente um empréstimo pelo montante entretanto recebido.

No desreconhecimento de um activo financeiro mensurado ao custo amortizado, a diferenca entre a sua quantia
escriturada e a soma da retribuicao recebida e a receber é reconhecida na demonstragao consolidada dos resultados.

Por outro lado, no desreconhecimento de um activo financeiro representado por um instrumento de capital registado
a justo valor através de outro rendimento integral, 0 ganho ou a perda acumulado na reserva de reavaliacao é reclassi-
ficado para a demonstracao consolidada dos resultados.

No entanto, no desreconhecimento de um activo financeiro representado por um instrumento de capital designado
no reconhecimento inicial irrevogavelmente como registado a justo valor através de outro rendimento integral, 0 ganho
ou a perda acumulado na reserva de reavaliacao nao é reclassificado para a demonstracao consolidada dos resultados.

e Passivos financeiros e instrumentos de capital proprio

Classificacdo como passivo financeiro ou como instrumento de capital préprio

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital préprio sao classificados como passivo ou como capital proprio
de acordo com a substancia contratual da transacdo, independentemente da forma legal que assumam. Os instru-
mentos de capital préprio sdo contratos que evidenciam um interesse residual nos ativos do Grupo, ap6s deducao dos
passivos.

Capital préprio

Sao considerados pelo Grupo instrumentos de capital préprio aqueles em que o suporte contratual da transac¢ao
evidencie que o Grupo detém um interesse residual num conjunto de activos apds dedugdo de um conjunto de passivos.
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Os instrumentos de capital proprio emitidos pelo Grupo sao reconhecidos pelo montante recebido, liquido dos custos
directamente atribuiveis a sua emissao.

A recompra de instrumentos de capital préprio emitidos pelo Grupo (accdes proprias) é contabilizada pelo seu custo
de aquisicao como uma deducao ao capital préprio. Os ganhos ou perdas inerentes a alienacao de ac¢des proprias sao
registados na rubrica “QOutras reservas e resultados transitados”.

Passivos financeiros

Apos o reconhecimento inicial, todos os passivos financeiros sdo mensurados subsequentemente pelo custo amorti-
zado ou ao justo valor através da demonstracao dos resultados.

Os passivos financeiros sao registados ao justo valor através da demonstracao dos resultados quando:

(i) o passivo financeiro resultar de uma contraprestacao contingente decorrente de uma concentracao de actividades
empresariais;

(i) quando o passivo for detido para negociacao; ou

(iii) quando o passivo for designado para ser registado a justo valor através da demonstracdo dos resultados.

Um passivo financeiro é classificado como detido para negociacao se:

(i) for adquirido principalmente com o propoésito de alienacao no curto prazo; ou

(i) no reconhecimento inicial, fizer parte de uma carteira de instrumentos financeiros identificados que o GRUPO
administra em conjunto e em que existe evidéncia de um padrao real recente de obtencao de lucros a curto prazo;
ou

(iii) se for um instrumento financeiro derivado (excepto se se encontrar afecto a uma operagdo de cobertura).

Os passivos financeiros registados ao justo valor através da demonstracao consolidada dos resultados sdo mensu-

rados pelo seu justo valor com os respectivos ganhos ou perdas decorrentes da sua variacao reconhecidos na demons-

tracdo consolidada dos resultados, excepto se estiverem afectos a operacgdes de cobertura.

Os passivos financeiros que ndo sao designados para registo ao justo valor através da demonstracdo dos resultados
sao mensurados subsequentemente pelo custo amortizado utilizando-se o método da taxa de juro efectiva.

0 método da taxa de juro efectiva € um método de calcular o custo amortizado de um passivo financeiro e de alocar
o respectivo juro durante o periodo da sua vigéncia.

A taxa de juro efectiva é a taxa que desconta exactamente os fluxos de caixa futuros estimados (incluindo fees
e comissoes pagas ou recebidas que fazem parte integrante da taxa de juro efectiva, custos de transaccdo e outros
prémios ou descontos) durante a vida esperada do passivo financeiro na sua quantia escriturada na data do seu reco-
nhecimento inicial.

Desreconhecimento de passivos financeiros

O Grupo desreconhece passivos financeiros quando, e somente quando, as obrigacdes do Grupo séo liquidadas,
canceladas ou expiraram.

A diferenca entre a quantia escriturada do passivo financeiro desreconhecido e a contraprestacdo paga ou a pagar é
reconhecida na demonstracao consolidada dos resultados.
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Quando o Grupo troca com um determinado credor um instrumento de divida por outro com termos substancial-
mente diferentes, essa troca é contabilizada como uma extin¢do do passivo financeiro original e o reconhecimento de
um novo passivo financeiro.

De igual forma, o Grupo contabiliza as modificacdes substanciais nos termos de uma responsabilidade existente, ou
em parte dela, como uma extin¢ao do passivo financeiro original e o reconhecimento de um novo passivo financeiro.

Instrumentos financeiros derivados

0 Grupo tem vindo a contratar um conjunto de instrumentos financeiros derivados com o objectivo de gerir a sua
exposicao ao risco de taxa de juro, ndo sendo utilizados instrumentos financeiros derivados com o objectivo de especu-
lacdo. A utilizacdo de instrumentos financeiros derivados encontra-se devidamente regulada pelo Grupo.

Os instrumentos financeiros derivados s&o inicialmente registados pelo seu custo, que corresponde ao seu justo valor,
se algum, , sendo posteriormente remensurados ao seu justo valor em cada data de relato. O ganho ou perda resultante
é reconhecido imediatamente na demonstracao dos resultados a ndo ser que o instrumento financeiro derivado seja
designado como instrumento de cobertura, caso em que o reconhecimento na demonstracao dos resultados depende
da natureza da relacao de cobertura.

Conforme acima referido, os instrumentos financeiros derivados utilizados pelo Grupo respeitam a instrumentos de
cobertura de taxa de juro associados a empréstimos obtidos. O montante dos empréstimos, as datas de vencimento de
juros e os planos de reembolso sdo geralmente semelhantes as condicdes estabelecidas para os instrumentos de cober-
tura de taxa de juro e de taxa de cambio, pelo que, normalmente, a cobertura é altamente eficaz.

Os critérios utilizados pelo Grupo no reconhecimento inicial para classificar instrumentos financeiros derivados como
instrumentos de cobertura de fluxos de caixa sdo como se segue:

a) O relacionamento de cobertura é constituido apenas por instrumentos de cobertura elegiveis e itens cobertos
elegiveis;

b) No inicio da relacao de cobertura, existe designacao e documentagao formais relativamente ao relacionamento de
cobertura e ao objectivo e estratégia da gestao de risco da entidade para efectuar a cobertura; e

c) O relacionamento de cobertura satisfaz todos os seguintes requisitos de eficacia da cobertura:

i) Existe uma relacdo econdmica entre o item coberto e o instrumento de cobertura;

ii) O efeito do risco do crédito ndo domina as alteracdes de valor que resultam dessa relacdo econémica; e

iif) O racio de cobertura do relacionamento de cobertura é o mesmo que resulta da quantidade do item coberto
que uma entidade cobre efectivamente e da quantidade do instrumento de cobertura que a entidade utiliza
efectivamente para cobrir essa quantidade do item coberto.

As variacdes no justo valor dos instrumentos financeiros derivados designados como cobertura de cash-flow séo
registadas em “Resultados transitados e outras reservas” na sua componente eficaz e, em resultados financeiros na
sua componente nao eficaz. Os valores registados em “Resultados transitados e outras reservas” sao transferidos para
resultados financeiros no exercicio em que o item coberto tem igualmente efeito em resultados.

A contabilizacdo de cobertura é descontinuada quando o instrumento de cobertura atinge a maturidade, é vendido
ou exercido, ou quando a relagdo de cobertura deixa de cumprir os requisitos exigidos na IFRS 9.

A 31 de dezembro de 2021, o Grupo néo detinha instrumentos derivados contratados.

Confirming

O Grupo mantém protocolos de colaboracao com entidades financeiras com o objetivo de permitir aos seus fornece-
dores acesso a uma ferramenta vantajosa de gestdo do seu fundo de maneio, mediante a confirmacao da validade dos
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créditos que os fornecedores detém sobre esta.

No ambito destes protocolos, alguns fornecedores celebraram liviemente acordos com essas institui¢des financeiras
que Ihes permitem a antecipacdo do recebimento dos créditos abrangidos imediatamente apds confirmacéo a insti-
tuicdo financeira da sua validade.

Em 31 de Dezembro de 2021 o Grupo ndo tinha qualquer montante de Confirming classificado como divida finan-
ceira por considerar que os prazos de vencimento sao de reduzida duragao.

f) Caixa e equivalentes a caixa

Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e seus equivalentes” correspondem aos valores de caixa, depdsitos bancarios,
depdsitos a prazo e outras aplicacdes de tesouraria, venciveis a menos de trés meses, e que possam ser imediatamente
mobilizaveis com risco insignificante de alteracao de valor.

g) Locagoes

No inicio de cada contrato o Grupo avalia se o contrato é ou contém uma locacdo. Isto é, se o contrato concede um
direito de controlar o uso de um activo identificavel por um periodo de tempo em troca de uma remuneragao. Os contratos
de locagdo sao reconhecidos como um direito de uso e um passivo correspondente na data em que o activo locado fica
disponivel para uso pelo Grupo. Cada pagamento da locagdo é alocado entre passivo e custo financeiro. O custo financeiro
é reconhecido em resultados durante o periodo da locacao para reflectir uma taxa de juro periddica constante sobre o saldo
remanescente do passivo de locacdo para cada periodo. O direito de uso é depreciado linearmente pelo menor entre o
tempo de vida Util do activo e o prazo da locagao.

Os activos e passivos decorrentes de uma locacao sao mensurados inicialmente pelo seu valor presente. Sempre que
exista informacdo que o permita, o Grupo elegeu proceder a segregacdo da componente de locacdo das componentes de
servicos incluidas nos pagamentos da locacao para todos os contratos de locacao.

A mensuracao inicial das responsabilidades com locacdes engloba essencialmente, o valor presente dos pagamentos a
efectuar durante o periodo da locacao, que inclui pagamentos de valor fixo deduzidos de eventuais incentivos recebidos e
pagamentos de valor varidvel dependentes de um indice ou taxa.

Na determinacao do valor presente das responsabilidades com locagdes o Grupo utiliza a taxa de juro incremental deter-
minada na data de inicio da locacao, sempre que a taxa de juro implicita no contrato ndo seja determinavel naquela data.
Subsequentemente, as responsabilidades com locacbes sao aumentadas para reflectir o incremento de juros e reduzidas
pelos pagamentos efectuados. Adicionalmente, o valor contabilistico das responsabilidades com locagoes é reavaliado se
existir uma modificagdo, uma alteracdo ao periodo da locacdo ou uma alteracdo no plano de amortizacdes (por exemplo,
alteragdes nos pagamentos futuros resultantes de uma alteracao de um indice ou percentagem utilizada para determinar o
valor dos pagamentos). A taxa média ponderada aplicada foi de 2,4% (oscilando entre 1,59% e 15%), determinada tendo
em consideracdo as caracteristicas do contrato (activo subjacente, garantias do contrato, moeda e prazo).

O direito de uso é mensurado ao custo, deduzido de depreciacbes acumuladas e imparidades, ajustado quando existem
alteracdes no passivo da locagao. O custo do direito de uso engloba o valor da responsabilidade registada inicialmente com
a locacdo, custos directos incorridos com a celebragao do contrato de locagdao e pagamentos efectuados ao locador ante-
riores a data de inicio, deduzidos de eventuais incentivos recebidos.

O Grupo aplica a excepgao de reconhecimento de locagdes de curto prazo (termo inferior a 12 meses) e a excepcao de
reconhecimento de contratos de locacdo cujo activo subjacente é de reduzido valor. Os pagamentos efectuados referente
a contratos de locacao de curto prazo e contratos de locacao cujo activo subjacente é de reduzido valor sao reconhecidos
como gasto de forma linear pelo periodo da locacao.

As locacdes do Grupo referem-se principalmente a contratos de arrendamento de espagos comerciais e armazéns, com
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periodos iniciais entre 1 e 10 anos, que podem ter periodos de extensdo. Os contratos de locacdo nao impdem covenants.

O Grupo adoptou pela primeira vez em 1 de Janeiro de 2019 a IFRS 16 — Locacdes, utilizando o modelo retrospectivo
modificado, considerando, naquela data, o montante dos passivos de locacao igual ao dos direitos de uso dos activos. Desta
forma, o efeito cumulativo inicial da adopcao daquela norma nos resultados transitados em 1 de Janeiro de 2019 foi nulo.

h) Inventarios

As mercadorias e as matérias-primas, subsidiarias e de consumo encontram-se registadas ao custo de aquisicao, o qual é
inferior ao respectivo valor de mercado, utilizando-se o custo médio como método de custeio.

Os produtos acabados e intermédios encontram-se valorizados ao custo de producao (inclui o custo de matérias-primas
incorporadas, mao-de-obra directa e os gastos gerais de fabrico), o qual é inferior ao respectivo valor de mercado.

As perdas por imparidade acumuladas para depreciacao de existéncias reflectem a diferenca entre o custo de aquisicdo
ou producao e o valor realizavel liquido das existéncias.

i) Provisées

As provisoes sdo reconhecidas quando, e somente quando, o Grupo tem uma obrigacao presente (legal ou construtiva)
resultante dum evento passado, seja provavel que, para a resolu¢do dessa obrigacao, ocorra uma saida de recursos e o
montante da obrigagdo possa ser razoavelmente estimado. As provisdes sao revistas na data de cada demonstracdo da
posicao financeira e sao ajustadas de modo a reflectir a melhor estimativa do seu justo valor a essa data (Nota 29). As
provisdes para custos de reestruturacao/reorganizacao sao reconhecidas pelo Grupo sempre que exista um plano formal e
detalhado de reestruturacdo e que o mesmo tenha sido comunicado as partes envolvidas.

J) Subsidios governamentais ou de outras entidades publicas

Os subsidios governamentais sao reconhecidos de acordo com o seu justo valor quando existe uma garantia razoavel que
irdo ser recebidos e que a Empresa ird cumprir com as condicdes exigidas para a sua concessao.

Os subsidios e comparticipacdes recebidas a fundo perdido, para financiamento de activos fixos tangiveis, sao registados,
apenas quando existe uma garantia razoavel de recebimento, nas rubricas “Outros passivos nao correntes” e “Outros
passivos correntes”, sendo reconhecidos na demonstracdo dos resultados proporcionalmente as amortizacdes dos activos
fixos tangiveis subsidiados.

Os subsidios relacionados com custos incorridos sdo registados como proveito na medida em que exista uma garantia
razoavel que vao ser recebidos, que a Empresa ja tenha incorrido nos custos subsidiados e que cumpra com as condicdes
exigidas para sua concessao.

k) Complementos de reforma

Algumas empresas do Grupo possuem esquemas de pensoes atribuidos a antigos funcionarios, na forma de planos de bene-
ficios definidos, sendo que estes planos de pensdes definem o montante de beneficio de penséo que um empregado ira receber
na reforma, normalmente dependente de um ou mais fatores, como a idade, anos de servico e remuneracao.

0 passivo reconhecido na demonstracao da posicao financeira consolidada relativamente aos planos de beneficios definidos
é o valor presente da obrigacao dos beneficios definidos a data das demonstrages financeiras consolidadas. As obrigacoes dos
planos de beneficios definidos sao calculadas anualmente por atuarios independentes, utilizando o método da unidade de crédito
projetada ("Projected Unit Credit Method”). O valor presente da obrigacao do beneficio definido é determinado pelo desconto
das saidas de caixa futuras, utilizando a taxa de juro de obrigacdes de elevada qualidade denominadas na mesma moeda em que
os beneficios serdo pagos e com termos de maturidade que se aproximam dos da responsabilidade assumida.

Todos os ganhos e perdas atuariais resultantes de ajustamentos e alteracbes nas premissas atuariais sao reconhecidos direta-
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mente no capital prprio e apresentados em outro rendimento integral.

Os custos de servicos passados sao imediatamente reconhecidos em resultados, exceto se as alteracdes no plano de pensdes
sao condicionadas pela permanéncia dos empregados em servico por um determinado periodo de tempo (o periodo que qualifica
para o beneficio). Neste caso, os custos de servicos passados sao amortizados numa base de linha reta ao longo do periodo em
causa.

I) Especializacdo de exercicios e Rédito

0O rédito compreende o justo valor da venda de bens e prestacao de servicos, liquido de impostos e descontos e apos
eliminacao das vendas internas.

Na determinacao do valor do rédito, o Grupo CIN avalia para cada transacao as obrigacoes de desempenho que assume
perante os clientes, o preco da transacao a afetar a cada obrigacao de desempenho identificada na transacao e a existéncia
de condigdes de preco variaveis que podem originar acertos futuros ao valor do rédito registado, e para os quais o Grupo
efetua a sua melhor estimativa.

Os rendimentos decorrentes de vendas de produtos sao registados na demonstracdo consolidada dos resultados quando
é transferido o controlo sobre o produto ou servico para o cliente, ou seja, no momento a partir do qual o cliente passa a
ter capacidade de gerir a utilizacdo do produto ou servico e obter todos os beneficios econémicos remanescentes que lhe
estdo associados.

0O Grupo considera que, atendendo a natureza do produto ou servico que esta associado as obrigacdes de desempenho
assumidas, a transferéncia do controlo ocorre maioritariamente em data especifica.

Os contratos com clientes realizados pelo Grupo nao contém componentes significativas de financiamento

As receitas e despesas sao registadas de acordo com o principio da especializacdo dos exercicios, pelo qual estas sao
reconhecidas a medida que sao geradas, independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferencas
entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas sao registadas nas rubricas de
acréscimos e diferimentos incluidas nas rubricas “Outros activos correntes” e “Outros passivos correntes”.

m) Impostos sobre o rendimento

0 imposto sobre o rendimento do exercicio é calculado com base nos resultados tributaveis das empresas incluidas na
consolidacdo de acordo com as regras fiscais em vigor no local da sede de cada empresa do Grupo e considera a tributacao
diferida.

O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributaveis das empresas incluidas na
consolidagao.

Os impostos diferidos sao calculados com base no método da responsabilidade de balango e reflectem as diferencas
temporarias entre o montante dos activos e passivos para efeitos de reporte contabilistico e os respectivos montantes para
efeitos de tributagdo. Os impostos diferidos activos e passivos sdo calculados e anualmente avaliados as taxas de tributacao
em vigor ou anunciadas para estarem em vigor a data expectavel de reversao das diferengas temporarias.

Os impostos diferidos activos sao reconhecidos unicamente quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais
futuros suficientes para a sua utilizagdo, ou nas situacdes em que existam diferencas temporarias tributaveis que compensem
as diferencas temporarias dedutiveis no periodo da sua reversao. No final de cada exercicio é efectuada uma revisdo desses
impostos diferidos, sendo os mesmos reduzidos sempre que deixe de ser provavel a sua utilizagdo futura.

Os impostos diferidos sdo registados como custo ou proveito do exercicio, excepto se resultarem de itens registados
directamente em capital proprio, situacdo em que o imposto diferido é também registado na mesma rubrica.
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n) Consolidagéo fiscal

Os impostos sobre o rendimento do exercicio sao calculados com base no Regime Especial de Tributacao dos Grupos
de Sociedades (“RETGS"), o qual inclui a maior parte das empresas do Grupo CIN com sede em Portugal, e reflectidos
nas demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo CIN em 31 de Dezembro de cada ano. As empresas do Grupo CIN
sedeadas em Espanha: Amida Inversiones, S.L., CIN Valentine, S.A.U., Pinturas Cin Canarias, S.A.U., Cin Pinturas y Barnices,
Cin Inmuebles, S.L., a CIN Soritec S.A. e a CIN Govesan. S.A. sao igualmente tributadas pelo respectivo lucro consolidado
fiscal, em conformidade com a legislacdo espanhola. As empresas do Grupo CIN sedeadas em Franga, CIN Celliose e PFl,
sao também tributadas pelo respectivo lucro consolidado fiscal, em conformidade com a legislacdo francesa. As empresas
do Grupo CIN sedeadas em lItalia, Boero Bartolomeo e Immobiliare Genova, sao também tributadas pelo respectivo lucro
consolidado fiscal, em conformidade com a legislacao italiana. Adicionalmente, as restantes empresas do Grupo CIN séo
tributadas em base individual e em conformidade com a legislacao aplicavel.

o) Classificagdo na demonstracdo da posicao financeira

Os activos realizaveis e os passivos exigiveis a mais de um ano da data da demonstracdo da posicao financeira sao clas-
sificados, respectivamente, como activos e passivos ndo correntes, sendo igualmente incluidos nestas rubricas os activos e
0s passivos por impostos diferidos.

p) Reserva legal

A legislacdo comercial Portuguesa estabelece que pelo menos 5% do resultado liquido anual, apurado nas contas indi-
viduais da Empresa, tem de ser destinado ao reforco da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital.
Esta reserva nao é distribuivel, a ndo ser em caso de liquidacao da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver prejuizos,
depois de esgotadas todas as outras reservas, e para incorporacao no capital.

q) Saldos e transacgoes expressos em moeda estrangeira

As transaccoes sao registadas nas demonstracdes financeiras individuais das subsidiarias na moeda funcional da subsi-
didria, utilizando as taxas de cambio em vigor na data da transac¢ao. Todos os activos e passivos monetarios expressos em
moeda estrangeira nas demonstra¢des financeiras individuais das subsidiarias sao convertidos para a moeda funcional de
cada subsidiaria, utilizando as taxas de cambio vigentes a data de encerramento das demonstracdes financeiras consoli-
dadas de cada exercicio. Activos e passivos nao monetarios denominados em moeda estrangeira e registados ao justo valor
sao convertidos para a moeda funcional de cada subsidiaria, utilizando para o efeito a taxa de cdmbio em vigor na data em
que o justo valor foi determinado. As diferencas de cambio, favoraveis e desfavoraveis, originadas pelas diferencas entre
as taxas de cambio em vigor na data das transac¢oes e as vigentes na data de cobranca, pagamento ou a data de encerra-
mento das demonstra¢des financeiras, dessas mesmas transaccoes, sao registadas como rendimentos e gastos operacionais,
no caso de transaccdes de natureza operacional, ou como rendimentos e gastos financeiros, no caso de transac¢des de natu-
reza financeira, na Demonstracdo Consolidada de Resultados. As diferencas de cambio relativas a valores ndo monetarios
cuja variacao de justo valor seja registada directamente em capital proprio, sao registadas igualmente em capital proprio.

r) Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos (juros, prémios, custos acessorios e juros de locacdes
financeiras) sdo reconhecidos como custo na demonstragdo dos resultados do exercicio em que sao incorridos, de acordo
com o principio da especializacdo dos exercicios, excepto se afecto a construcao/desenvolvimento de activos elegiveis. A

capitalizacao destes encargos inicia-se apds o inicio da preparagdo das actividades de construcao, e cessa quando o activo
se encontra pronto para utilizacdo ou caso o projecto seja suspenso.

s) Activos e passivos contingentes

Os passivos contingentes sao definidos pela Empresa como (i) obrigacdes que surjam de acontecimentos passados e cuja
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existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais acontecimentos futuros incertos ndo totalmente
sob o controlo da Empresa ou (ii) obrigacdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que nao sao reco-
nhecidas porque nao é provavel que um fluxo de recursos que afecte beneficios econdémicos seja necessario para liquidar a
obrigacdo ou a quantia da obrigacdo ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo, sendo os mesmos
divulgados no Anexo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afectando beneficios econémicos futuros seja
remota, caso em que nao sao objecto de divulgacao.

Os activos contingentes sao possiveis activos que surgem de acontecimentos passados e cuja existéncia somente sera
confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais eventos futuros incertos nao totalmente sob o controlo da Empresa.

Os activos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo, mas divulgados no
Anexo quando é provavel a existéncia de um beneficio econdmico futuro.

t) Julgamentos e estimativas

Na preparacao das demonstra¢des financeiras consolidadas, o Conselho de Administracao do Grupo baseou-se no melhor
conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes considerando determinados pressupostos relativos a
eventos futuros.

As estimativas contabilisticas mais significativas reflectidas nas demonstracdes financeiras consolidadas dos exercicios
findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 incluem:

a) Vidas uteis dos activos tangiveis e intangiveis;

b) Testes de imparidade realizados ao goodwill e aos activos intangiveis de vida util indefinida;
C) Registo de imparidades aos valores do activo (contas a receber e existéncias) e provisoes;

d) Realizacdo de activos por impostos diferidos; e

€) A puramento das responsabilidades com complementos de reforma.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informacao disponivel a data da preparacdo das demonstracoes
financeiras consolidadas e com base no melhor conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. No
entanto, poderao ocorrer situacoes em periodos subsequentes que, nao sendo previsiveis a data, ndo foram considerados
nessas estimativas. As alteracdes a essas estimativas, que ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras
consolidadas, serdo corrigidas em resultados de forma prospectiva, conforme disposto pelo IAS 8. Por este motivo e dado o
grau de incerteza associado, os resultados reais das transac¢des em questdo poderdo diferir das correspondentes estima-
tivas.

As principais estimativas e os pressupostos relativos a eventos futuros incluidos na preparagao das demonstracdes finan-
ceiras consolidadas, sao descritos nas correspondentes notas anexas.

u) Politica de gestao de risco

No desenvolvimento da sua actividade, o Grupo encontra-se exposto a uma variedade de riscos: risco de mercado
(incluindo risco de taxa de cambio, risco de taxa de juro e risco de preco), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de
gestao de risco global do Grupo, subjacente a uma perspectiva de continuidade das operacdes no longo prazo, é focado na
imprevisibilidade dos mercados financeiros e procura minimizar os efeitos adversos que dai advém para o seu desempenho
financeiro.

A gestao de risco do Grupo é controlada pelo departamento financeiro da CIN, de acordo com politicas aprovadas pelo
Conselho de Administracdo. Nesse sentido, o Conselho de Administracdo tem definido os principais principios de gestao de
risco globais e bem assim politicas especificas para algumas areas, como sejam a cobertura de risco de taxa de juro, risco
de crédito e risco de liquidez.

i) Risco de taxa de cambio

Na sua actividade operacional, o Grupo realiza transacgdes expressas em outras moedas que nao o Euro, estando
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assim exposto ao risco de taxa de cambio. Por politica do Grupo, é eleita uma moeda funcional por cada participada,
correspondendo a moeda do seu ambiente econdmico principal e aquela que melhor representa a composicao dos
seus cash-flows. Assim, este risco de taxa de cambio resulta essencialmente de transac¢des comerciais, decorrentes da
compra e venda de produtos e servicos em moeda diferente da moeda funcional de cada negécio. A politica de gestao
de risco de taxa de cambio de transac¢do do Grupo procura minimizar ou eliminar esse risco, contribuindo para uma
menor sensibilidade dos resultados do Grupo a flutuacdes cambiais.

0 montante de activos e passivos (em Euros) do Grupo registados em moeda diferente do Euro pode ser resumido
como segue:

31 de Dezembro de 2021

Tintas Cin Tintas Cin Cin Coatings Cin Coatings BOEROQ Coatings Cin Coatings CINBrasil
Angola Mocambique Mexico South Africa Turkey Polska Participacdes
Activos 11141122 7458 581 183 091 1527 380 458 161 1411029 739 363
Passivos (1125107) (1333 479) (70 455) (148 966) (379 036) (585 862) -
Total 10016 015 6125101 112 636 1378414 79125 825168 825 168
31 de Dezembro de 2020
Tintas Cin Tintas Cin Cin Coatings Cin Coatings BOERO Coatings Cin Coatings CINBrasil
Angola Mocgambique Mexico South Africa Turkey Polska Participacdes
Activos 8 344 065 5022434 641165 1279423 786 834 945 494 1481 206
Passivos (498 485) (880 933) (59 347) (106 787) (390 993) (31.161) -
Total 7845 580 4141501 581818 1172 636 395 841 914 333 914 333

0 risco de traducdo ou conversao de demonstracdes financeiras de entidades estrangeiras, também chamado de
risco contabilistico, traduz o potencial de alteracdo da situacdo liquida da Empresa-mae por forca da necessidade
de “traduzir” as demonstracdes financeiras das participadas no exterior. A politica de gestao do risco de cambio de
tradugao do Grupo vai no sentido da apreciagao casuistica da oportunidade de cobertura deste risco, tendo nomeada-
mente em consideracao as circunstancias especificas das moedas e paises em equacao e as estruturas de capital dessas
participadas (em 31 de Dezembro de 2021, esta situacao é apenas aplicavel as subsidiarias acima apresentadas).

Conforme mencionado na Nota 1.2 d), os activos e passivos das demonstracdes financeiras de entidades estrangeiras
sao convertidos para Euros utilizando as taxas de cambio existentes a data do balanco e os custos e proveitos dessas
demonstracdes financeiras sao convertidos para Euros utilizando a taxa de cambio média do exercicio. A diferenca
cambial resultante é registada no capital proprio na rubrica “Reservas de conversao cambial”.

ii) Risco de preco

0 risco de prego esta essencialmente ligado as matérias-primas como o zinco, as resinas e o didxido de titanio bem
como ligado a energia, nomeadamente a eléctrica.

Existe um acompanhamento permanente da evolucdo do preco destas matérias-primas e das perspectivas da sua
evolucdo futura, sendo o risco gerido em funcao destas expectativas.

Relativamente ao zinco, a gestao do risco é efectuada, quando considerado oportuno, pela cobertura através do
mercado de futuros. Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 nao existem posicoes em aberto relativas a estes instrumentos.

Para as resinas e para o diéxido de titanio, sempre que as condi¢des de mercado o permitem, sao celebrados contratos
com os fornecedores que garantem os precos por um periodo alargado, normalmente um semestre.

Variagdes anormais dos precos destas matérias-primas poderao ser reflectidas nos precos de venda.
iii) Risco de crédito

A exposicao do Grupo ao risco de crédito esta maioritariamente associada as contas a receber decorrentes da sua
actividade operacional. O risco de crédito refere-se ao risco da contraparte incumprir com as suas obrigacdes contra-

43



Relatério & Contas |1 2021 > Demonstracdes Financeiras Consolidadas m

tuais, resultando uma perda para o Grupo.

O risco de crédito decorrente da actividade operacional esta essencialmente relacionado com dividas de vendas reali-
zadas e servicos prestados a clientes. A gestdo deste risco tem por objectivo garantir a efectiva cobranca dos créditos
nos prazos estabelecidos sem afectar o equilibrio financeiro do Grupo. Este risco € monitorizado numa base regular de
negocio, sendo que o objectivo da gestdo é (a) limitar o crédito concedido a clientes, considerando o prazo médio de
recebimento de cada cliente, (b) monitorar a evolu¢do do nivel de crédito concedido, e (c) efectuar analises de impari-
dade aos valores a receber numa base regular.

O Grupo ndo apresenta risco de crédito significativo com algum cliente em particular, ou com algum grupo de
clientes com caracteristicas semelhantes, na medida em que as contas a receber estao repartidas por um amplo leque
de clientes, diferentes segmentos de negécio e diferentes areas geograficas. O Grupo obtém garantias de crédito,
sempre que a situacdo financeira de um cliente assim o recomende. Para os clientes em que o risco de crédito o justi-
fique, essas garantias consubstanciam-se em seguros de crédito e garantias bancarias.

Os ajustamentos para contas a receber sdo calculados tomando em consideracao (a) o perfil de risco do cliente,
(b) o prazo médio de recebimento, e (c) a condicao financeira do cliente. Os movimentos destes ajustamentos para os
exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 encontram-se divulgados na Nota 29.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o Grupo considera que nao existe a necessidade de perdas por imparidade
adicionais para além dos montantes registados naquelas datas e evidenciados, de uma forma resumida, na Nota 29.

Os montantes relativos aos activos financeiros apresentados nas demonstracdes financeiras consolidadas anexas,
0s quais se encontram liquidos de perdas por imparidade acumuladas, representam a maxima exposicao do Grupo ao
risco de crédito.

iv) Risco de liquidez

0 risco de liquidez é definido como sendo o risco de falta de capacidade para liquidar ou cumprir as obrigacdes no
prazo estipulado e a um prego razoavel. A existéncia de liquidez implica que sejam definidos parametros de gestao
dessa liquidez que permitam maximizar o retorno obtido e minimizar os custos de oportunidade associados a detencao
dessa liquidez de forma segura e eficiente.

A gestao do risco de liquidez do Grupo CIN tem por objectivo:

— Liquidez — garantir o acesso permanente e de forma eficiente a fundos suficientes para fazer face aos pagamentos
correntes nas respectivas datas de vencimento;

— Segurang¢a — minimizar a probabilidade de incumprimento no reembolso de qualquer aplicacdo de fundos; e

— Eficiéncia financeira — garantir a minimizacdo do custo de oportunidade de detencao de liquidez excedentaria no
curto prazo.

O Grupo tem como politica compatibilizar os prazos de vencimento de activos e passivos, gerindo as respectivas
maturidades de forma equilibrada. Na gestao da sua exposicdo ao risco de liquidez o Grupo assegura a contratacao
de instrumentos e facilidades de crédito de diversas naturezas e em montantes adequados a especificidade das neces-
sidades de cada negécio e participada, garantindo niveis confortaveis de folga de liquidez. Também por politica, essas
facilidades séo contratadas sem envolver concessao de garantias.

V) Risco de taxa de juro

0 risco de taxa de juro é essencialmente resultante de endividamento indexado a taxas variaveis.

0 endividamento do Grupo encontra-se sobretudo indexado a taxas de juro variaveis, expondo o custo da divida a um
risco de volatilidade. O impacto dessa volatilidade nos resultados e no capital préprio do Grupo néo é significativo em
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virtude do relativo baixo nivel de endividamento e da possivel correlacao entre o nivel de taxas de juro de mercado e o
crescimento econémico, com este a ter efeitos positivos nos resultados operacionais do Grupo, por essa via parcialmente
compensando os custos financeiros acrescidos (“natural hedge”).

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o Grupo apresenta um endividamento liquido de 137.268.079 Euros e 93.932.344
Euros, respectivamente, divididos entre empréstimos correntes e nao correntes (Nota 23), locacdes operacionais (Nota 9)
e caixa e equivalentes de caixa (Nota 19) contratados junto de diversas instituicdes, bem como o montante de 9.842.950
Euros (10.524.939 Euros em 2020) incluidos na rubrica “Outros activos financeiros” de curto prazo, em fun¢do das suas
caracteristicas.

As receitas e “cash-flows” do Grupo sdo minimamente influenciadas pela variacdo de taxas de juro, na medida em
que as disponibilidades da Empresa e bem assim os eventuais financiamentos concedidos a outras empresas do Grupo, se
encontram dependentes unicamente da evolugao das taxas de juro em Euro, as quais tém, historicamente, uma volatilidade
baixa.

Em financiamentos de longo prazo e como forma de cobrir a eventual variacao de taxa de juro de longo prazo, o Grupo
contrata, sempre que apropriado, instrumentos financeiros derivados de cobertura de “cash-flows” (“swaps” de taxa de
juro).

Andlise de Sensibilidade da Taxa de Juro

A andlise de sensibilidade abaixo foi calculada com base na exposicao as taxas de juro para os instrumentos finan-
ceiros (derivados e nao derivados) existentes a data do balanco. Para os passivos com taxa variavel, foram considerados
0s seguintes pressupostos:

— 0 montante do passivo em divida a data de balan¢o manteve-se durante todo o ano em andlise, e as datas para
refixacdo de precos ocorrem no inicio do exercicio;

— As alteracdes nas taxas de juro do mercado afectam o montante do juro a receber ou a pagar, dos instrumentos com
taxa variavel;

— As alteracdes nas taxas de juro do mercado sé influenciam o montante do juro a receber ou a pagar dos instru-
mentos financeiros com taxa fixa, se os mesmos forem registados pelo seu justo valor;

— As alteragdes nas taxas de juro do mercado afectam o justo valor dos derivados de cobertura e todos os derivados
de cobertura de taxa de juro sao eficientes;

— 0O justo valor dos instrumentos financeiros derivados (“swaps”) ou de outro activo e passivo financeiro é estimado
descontando para o momento presente os fluxos de caixa futuros as taxas de juro de mercado existentes no final
de cada ano, e assumindo uma variacao paralela nas curvas das “yields"”.

As analises de sensibilidade pressupdem a manipulacao de uma varidvel mantendo todas as outras constantes. Na
realidade, este pressuposto dificilmente se verifica, e as alteracdes em alguns dos pressupostos poderao estar relacio-
nadas.

Se as taxas de juro tivessem sido 0,75 pontos percentuais superiores/inferiores, e todas as outras variaveis perma-
necessem constantes, pressuposto que dificilmente ocorrerd dada a correlacdo com outras variaveis, o impacto no
resultado liquido e nas outras reservas do Grupo teria sido o seguinte:

2021 2020
-0,75 b.p. +0,75 b.p. -0,75 b.p. +0,75 b.p.
Resultado Liquido " - -238 000 -16.000 -250.000
Capitais Proprios @ - - -4,000 2.000

(1) devido essencialmente a exposicao do Grupo as taxas de juro nos seus empréstimos de taxa variavel;
(2) devido essencialmente as altera¢es de justo valor dos derivados de cobertura.

Na opiniao do Conselho de Administracao, esta analise de sensibilidade nao é representativa do risco inerente a taxa
de juro, sendo que a exposicdo do final de cada exercicio podera nao coincidir com a verificada ao longo do mesmo,
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dado que esta nao reflecte os pagamentos efectuados.

vi) Risco de capital

0 Grupo gere o seu capital de forma a garantir a continuidade das suas atividades, maximizando o retorno aos acionistas
através da otimizacao do saldo da divida e do capital préprio liquido.

A estrutura de capital do Grupo consiste em divida liquida (financiamentos obtidos divulgados na Nota 23 ap6s deducao
de saldos de caixa e bancos) e capital proprio liquido (compreendendo capital emitido, reservas, lucros acumulados,
conforme divulgado na Nota 21). O Grupo esta sujeito a requisitos de capital impostos externamente que tém de ser atin-
gidos nomeadamente ao nivel da Autonomia Financeira e racio Net Debt/ Ebitda.

No ambito da politica de gestao de riscos, o Grupo revé a sua estrutura de capital anualmente. Como parte dessa revisao,
o Grupo considera o custo de capital e os riscos associados a cada classe de capital.

v) Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos ap6s a data do balanco que proporcionem informacao adicional sobre condicdes que existiam a
data do balanco (“adjusting events”) sao reflectidos nas demonstra¢des financeiras consolidadas. Os eventos ap6s a data
do balango que proporcionem informacao sobre condicdes que ocorram ap6s a data do balanco (“non adjusting events”),
se materiais, sao divulgados no Anexo as demonstracdes financeiras consolidadas.

2. Alteracgoes de politicas e correccoes de erros

Durante o exercicio de 2021 nao ocorreram alteracdes de politicas contabilisticas nem erros materiais relativos a exerci-
cios anteriores.
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3. Empresas filiais incluidas na consolidacao

As empresas filiais incluidas na consolidacdo pelo método de consolidagdo integral, suas sedes sociais e propor¢ao do

capital detido em 31 de Dezembro de 2021, sao como segue:

Percentagem do capital detido

Denominacéo social Sede Directa Indirecta Efectiva
Com sede em Portugal:
CIN - Corporacdo Industrial do Norte, S.A. (“Empresa mae”) Maia - - -
CIN Industrial Coatings, S.A. (“CIN Industrial Coatings”) Maia - 100% 100%
Terragos do Souto — Sociedade Imobilidria, S.A. (“Terracos do Souto”) Maia 100% - 100%
Martolar — Materiais de Construcéo, Lda. (“Martolar”) Alenquer 100% - 100%
Nictrading — Comércio Internacional, Lda. (“Nictrading”) Machico - 100% 100%
Navis — Marine Paints, S.A. (“Navis”) Maia 55% - 55%
Atossa Imobiliaria, Sociedade Unipessoal, Lda. (“Atossa”) Maia 100% - 100%
Conceitcor — Comércio de Tintas, Soc. Unip., Lda. (“"Conceitcor”) Albufeira 100% - 100%
Com sede em outros paises:
CIN Valentine, S.A. (“CIN Valentine”) Barcelona (Espanha) - 100% 100%
Pinturas Cin Canarias, S.A. (“Pinturas Cin Canarias”) Tenerife (Espanha) - 100% 100%
Amida Inversiones, S.L. (“Amida Inversiones”) Madrid (Espanha) 5% 95% 100%
CIN Inmuebles, S.L. (“CIN Inmuebles”) Barcelona (Espanha) - 100% 100%
CIN Pinturas & Barnices, SLU (“CIN Pinturas & Barnices”) Madrid (Espanha) - 100% 100%
CIN Internacional B.V. (“CIN BV") Amesterddo (Holanda) 100% - 100%
Tintas CIN de Angola, SARL (“CIN Angola”) Benguela (Angola) 1% 99% 100%
Tintas CIN (Mogambique), SARL (“CIN Mogambique”) Maputo (Mogambique) - 100% 100%
Coatings RE, S.A. (“Coatings RE") Luxemburgo 100% 100%
Vita Investments, S.A. (“Vita Investments”) Luxemburgo 100% 100%
PF Investissements, S.A. (“PF Investissements”) Lyon (Franga) 100% 100%
CIN Celliose, S.A. (“CIN Celliose”) Lyon (Franga) 100% 100%
CIN Coatings Mexico S de RL de CV (“CIN Coatings Mexico”) Izcalli (México) 100% 100%
CIN Coatings South Africa (PTY), Ltd. (“CIN Coatings South Africa”) Johannesburg (Africa do Sul) 99% 99%
CIN Monopol, SAS (“CIN Monopol”) Valence (Franga) 100% 100%
CIN SORITEC, S.A. (“CIN Soritec”) Girona (Espanha) 100% 100%
NASA, Sociedad de R.L. Valence (Franca) 100% 100%
CIN Govesan, S.A. (“CIN Govesan”) Madrid (Espanha) 100% 100%
CIN Coatings Polska Sp.z 0.0. (“CIN Polénia”) Pruszkow (Poldnia) 100% 100%
CIN Brasil Participagoes, Ltda. (“CIN Brasil”) Recife (Brasil) 100% 100%
Grupo Boero Bartolomeo:
Boero Bartolomeo S.p.A. (“Boero Bartolomeo”) Genova (ltalia) 82,75% - 82,75%
Immobiliare Genova MolassanaNuova S.p.A. Genova (lItalia) - 82,75% 82,75%
Boero Colori France S.a.r.l. (“Boero Franga”) Mandelieu La Napoule (Franga) 82,75% 82,75%
Boero USA Inc. (“Boero USA”) Wilmington (USA) 82,75% 82,75%
BOERO Coatings Turkey A.S. (“Boero Turquia”) Istambul (Turquia) 82,75% 82,75%

Estas empresas foram incluidas na consolidacdo pelo método de consolidacao integral, conforme estabelecido pelo IFRS
10 — "Demonstracoes financeiras consolidadas” (Nota 1.2 a)).

No final do exercicio de 2020, o Grupo CIN adquiriu a entidade Conceitcor tendo a mesma passado a ser incluida no
perimetro de consolidacdo pelo método de consolidacdo integral com efeitos a 31 de Dezembro de 2021 (Nota 5). A 31 de
dezembro de 2020, a participacdo na mesma foi registada ao custo e apresentada como investimento em associada.

Com efeitos a 31 de Dezembro de 2021, verificou-se:

e 0O Grupo CIN adquiriu uma participagao maioritaria no Grupo Italiano Boero Bartolomeo, tendo sido incluida no
perimetro de consolidacao pelo método de consolidacao integral (Nota 5);

e As empresas CIN Polonia e CIN Brasil passaram a ser incluidas na consolidacao pelo método de consolidacao
integral;
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e Passagem da participacao detida na CIN Turquia para o Grupo Boero. Adicionalmente a denominacao social desta
foi alterada para “BOERO Coatings Turkey A.S.".

As empresas associadas, como definido nas politicas do Grupo, sdo incluidas na consolidacdo pelo método de equiva-
[éncia patrimonial. As suas sedes sociais e propor¢ao do capital detido em 31 de Dezembro de 2021, sdo como segue:

Percentagem do capital detido

Denominacéo social Sede Directa Indirecta Efectiva
Cenaris, Gmbh Alemanha - 30% 30%
Grupo Média Capital, SGPS, S.A. Portugal 11,20% - 11,20%
Perfect Obelisk, S.A. Portugal - 12% 12%
Chugoku - Boat Italy S.p.A. Italia - 30% 30%
CIN Sénégal SARL - Société a Responsabilité Limitée Senegal - 70% 70%

0 valor de Balango destas associadas, incluido na rubrica “Investimentos financeiros em associadas”, em 31 de
Dezembro de 2021 e 2020, tinha a seguinte composi¢ao:

Valor liquido contabilistico

Associadas 31/12/2021 31/12/2020
Cenaris, Gmbh 813611 683 060
Grupo Média Capital, SGPS, S.A. 6433 645 6418 145
Perfect Obelisk, S.A. 1680 000 -
Chugoku - Boat Italy S.p.A. 1373000
CIN Sénégal SARL - Société a Responsabilité Limitée 5450 -
Boero Bartolomeo S.p.A. (Nota 5) - 9 427 456
Conceitcor — Comércio de Tintas, Soc. Unip., Lda. - 1252 550
10 305 706 17781 211

No exercicio, foi adquirido controlo sobre a Entidade Boero Bartolomeu S.p.A, tendo sido incluida pelo método de conso-
lidacdo integral nas contas do Grupo CIN com efeitos a 31 de dezembro de 2021.

Os principais indicadores destas entidades a 31 de Dezembro de 2021, tinham a seguinte composicao:

31/12/21
Sede Activo Passivo Capital Resultado % Montante
proprio liquido detida registado
Associadas

Cenaris, Gmbh (¥) Alemanha 3604 982 1915 945 1689 037 764000  30,00% 813611
Grupo Média Capital, SGPS, S.A. (**) Portugal 220992 661 151 655 691 69 336 970 (8498259) 11,20% 6 433 645
Perfect Obelisk, S.A. Portugal 14 093 642 62 234 14 031 408 32923 12,00% 1680 000
Chugoku - Boat Italy S.p.A. Italia 11216 978 7990 780 3226198 130247  30,00% 1373000
CIN Sénégal SARL Senegal 7786 - 7786 - 70,00% 5 450
10 305 706

(*) Mensurag&o com base na informagao da entidade a Novembro de 2021 e Forecast dos resultados a Dezembro de 2021.
(**) Dados divulgados com base na ultima informag&o publica disponivel a data (30 de Junho de 2021).
Ainformacao podera ser consultada no site institucional da entidade.

Em 31 de Dezembro de 2021, as entidades “Gupo Média Capital” e “Perfect Obelisk” apresentam uma percentagem
de detencéo inferior a 20%, no entanto, o Grupo Cin detém representacao no Conselho de Administracdo de ambas as
entidades.

Em 31 de Dezembro de 2021 os montantes registados associados as participacdes financeiras detida nas entidades
“Chugoku — Boat Italy S.p.A.” e “Cenaris, Gmbh" incluiam, respectivamente, o valor de 413.000 Euros e 306.900 Euros rela-
tivos ao Goodwill associado as diferencas entre o custo de aquisicdo e o justo valor dos activos e passivos identificaveis das
associadas na data de aquisicao. A recuperacao dos referidos montantes é avaliada como parte integrante do investimento
financeiro.
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4. Qutros investimentos

As empresas filiais excluidas da consolidacao, suas sedes sociais e proporcao do capital detido em 31 de Dezembro de
2021, sao como segue:

Percentagem do capital detido

Denominacao social Sede Valor de balango Directa Indirecta Efectiva
Detidas por CIN:
Tintas Cin Guing, Lda. (“Cin Guiné”) Bissau (Guiné) - 51% - 51%
Tintas Cin Macau, Lda. (“Cin Macau”) Macau (China) - 90% - 90%

Os investimentos financeiros nas empresas do Grupo — Cin Guiné e Cin Macau encontram-se registados ao custo de
aquisicao, sendo registada uma perda por imparidade para reduzir os mesmos ao valor estimado liquido de realizacao em
face da sua inactividade.

Em 31 de Dezembro de 2020 o Grupo detinha nesta rubrica o valor de investimento financeiro associado as subsidiarias
“Cin Brasil Participagoes, Ltda.” e “Cin Coatings Polska Sp. z0o.”, as quais nao apresentavam actividade relevante, pelo que
foram excluidas do exercicio de consolidacdo (montante liquido global de investimento ascendia a, aproximadamente, 772
mil Euros). Com efeitos a 31 de Dezembro de 2021, as referidas entidades integraram o perimetro de consolidacdo pelo
método de consolidacao integral .

5. Alteragoes no perimetro da consolidacao

Conforme referido nas Notas Introdutéria e Nota 3, o Grupo CIN adquiriu, no exercicio de 2021, uma participacdo maio-
ritaria no Grupo Boero Bartolomeo, que lhe conferiu controlo sobre o referido Grupo.

0 processo de aquisicao foi realizado no inicio do exercicio findo a 31 de Dezembro de 2021, tendo a sua consolidacao
sido realizada com efeitos a 1 de Janeiro de 2021. O impacto da inclusao do referido Grupo nas demonstra¢des financeiras
consolidadas do Grupo CIN no exercicio de 2021, a data de 1 de Janeiro de 2021:

Grupo Boero Bartolomeo 01/01/2021
Nota Valor Ajustamentos Justo
Contabilistico de justo valor Valor
Activos N&o Correntes:
Activos fixos tangiveis 6 19759 000 3700 000 23 459 000
Goodwill 7411000 (7 411 000) -
Activos intangiveis 8 2519000 23 400 000 25919 000
Propriedades de investimento 2463 000 100 000 2563 000
Investimentos em associadas 1395000 - 1395000
Outros activos financeiros 722 000 - 722 000
Direitos de uso 3089 000 - 3089 000
Activos por impostos diferidos 13 2182000 - 2182 000
Clientes 948 000 - 948 000
Outros activos ndo correntes 28 000 - 28 000
40 516 000 19 789 000 60 305 000
Activos Correntes:
Inventarios 14 18 311 000 - 18 311 000
Clientes 34939 000 - 34939 000
Outras dividas de terceiros 1353000 - 1353000
Estado e outros entes plblicos 402 000 - 402 000
Outros activos correntes 1365 000 - 1365 000
Caixa e equivalentes a caixa 657 000 - 657 000
57 027 000 - 57 027 000
Total do activo 97 543 000 19 789 000 117 332 000

49



Relatério & Contas |1 2021 > Demonstracdes Financeiras Consolidadas

Passivos Ndo Correntes:

Empréstimos bancérios 4781000 4781000
Responsabilidades com pensdes 1467 000 1467 000
Provisdes 1365000 1365 000
Locacgdo operacional 2005 000 - 2005 000
Passivos por impostos diferidos 13 2000 000 6 000 000 8000 000
11 618 000 6000 000 17 618 000
Passivos Correntes:

Empréstimos bancarios 6 804 000 6 804 000
Locacédo operacional 1142 000 1142 000
Fornecedores 17 214 000 17 214 000
Outras dividas a terceiros 3433000 3433 000
Estado e outros entes publicos 2513000 2513000
Outros passivos correntes 9000 9000
Provisdes 410000 - 410000
31525 000 - 31525 000
Total do PASSIVO 43143 000 6 000 000 49143 000
Total Activos Liquidos com Exercicio de Imputag@o do Justo Valor: 68 189 000
Interesses sem controlo: (11 762 603)
Participacao detida a 31 de Dezembro de 2020: (8927 454)
Preco de aquisigdo: (39590 396)
Badwill: 31 7908 548

Fluxo de caixa liquido decorrente da aquisig@o:
Pagamentos efectuados (39 590 396)
Caixa e equivalentes de caixa adquiridos 657 000
(38 933 396)

Decorrente desta operacao de concentracao foi realizado um exercicio de imputagdo de justo valor dos ativos, passivos e

passivos contingentes adquiridos no processo de concentracao.

0 justo valor foi determinado através de metodologias de valorizagdo para cada tipologia de ativo ou passivo, com base
na melhor informacéo disponivel a data da concentracdo. Os principais ajustamentos ao justo valor efetuados no ambito

deste processo foram:

i) Ativos fixos tangiveis e Propriedades de investimento (3.800.000 Euros); cuja valorizacao foi obtida através

de avaliacdes realizadas por peritos independentes;

ii) Ativos intangiveis —Valorizacdo da Marca (23.400.000 Euros); valorizada com base na metodologia dos royal-
ties libertados, utlizando uma taxa de royalties de 5% e um custo médio ponderado de 12,2%, entre outros
pressupostos utilizados; este exercicio foi igualmente realizado por perito independente;

iii) Passivos por impostos diferidos (6.000.000 Euros) associados aos exercicios de valorizacdo acima identifi-

cados;

0 exercicio de imputacao de fair value realizado por parte do Grupo, foi realizado sob monitorizacao e revisao do Grupo
CIN, mas com o apoio de uma entidade externa e independente ao Grupo CIN contractada para o efeito.

A alocagao do preco de compra, de acordo com o previsto na IFRS 3 — Concentracdes de Atividades Empresariais, a esta
data ja se encontra concluida. Em 31 de Dezembro de 2021 ndo existem contas a pagar ou a receber decorrentes desta

aquisicao. Nao existem igualmente pagamentos contingentes associados a referida transacao.

A demonstracao dos resultados do Grupo Boero com efeitos a 31 de dezembro de 2020, exercicio prévio a operacao de

ganho de controlo do grupo CIN, era a seguinte:
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Grupo Boero Bartolomeo 31.12.2020
Demonstracdo
de resultados

Proveitos operacionais

Vendas e prest. servicos 87023 000
Outros proveitos operacionais 978 000
88 001 000

Custos operacionais
Custos das vendas 33 446 000
Fornecimento de servigos externos 21947 000
Custos com o pessoal 19729 000
Amortizacdes e depreciagdes 4619 000
Provisdes e perdas por imparidade 798 000
Outros custos operacionais 1331000
81870000
Resultados operacionais 6 131 000
Ganhos / (perdas) em associadas (111 000)
Custos financeiros (645 000)
Proveitos financeiros 73 000
Resultado antes de impostos 5 448 000
Impostos sobre o rendimento (1 652 000)
Resultado liquido do exercicio 3796 000

A partir de 1 de Janeiro de 2021, o Grupo passou também a incluir no seu exercicio de consolidacao através do método
de consolidacao as subsidiarias “Conceitcor”, “CIN Brasil” e “CIN Polénia”, tendo sido o impacto na variacao do perimetro
das demonstragdes financeiras consolidadas a 31 de Dezembro de 2021, o seguinte:

Nota CIN quéqia CIN B.ras.il Concgitcpr

Valor Liquido Valor Liquido Valor Liquido
Activos fixos tangiveis 6 54102 - 10 468
Goodwill 5 - - 695 392
Investimentos em empresas associadas 3 - - (1252 550)
Outros investimentos (718 525) (53 000) -
Inventarios 14 542 293 - 126 544
Clientes (1514 268) - 319194
Qutras dividas de terceiros (594 944) (739 445) 5113
Estado e outros entes piblicos (33607) - 52 671
Outros activos correntes - 2043
Caixa e equivalentes a caixa 330.014 - 176 331
Fornecedores (373 803) - (1567)
Outras dividas a terceiros (29 023) - (68 056)
Provistes (653) - -
Impacto Total: (2338 414) (792 445) 65 582

Os fluxos de caixa de investimento correspondentes ao pagamento / aquisicao de “Outros Investimentos”, no exercicio
de 31 de dezembro de 2021, referem-se, essencialmente, ao investimento no Grupo Boero (39,6M€) e ao investimento na
Perfect Obelisk (1,7M€). A 31 de dezembro de 2020, os pagamentos em causa referiam-se, essencialmente, a aquisicao de
uma participagdo minoritaria no Grupo Boero (aproximadamente, 6,7 M€), ao pagamento da participacao hoje detida na
Media Capital (aproximadamente 6,4M€) e na Conceitcor (aproximadamente 1,2 M€).

6. Activos fixos tangiveis

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, 0 movimento ocorrido no valor bruto dos activos fixos
tangiveis, bem como nas respectivas amortizacdes e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:
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Exercicio de 2021

Edificios . . . Outros activos  Activos fixos
Terrenos e re- Equipam. Equipam. de Equipam. " L
. e outras L e fixos e ferra- tangiveis em Total
cursos naturais - basico transporte administ.
construcdes mentas curso
Activo bruto
Saldo inicial 26 890 070 121 805 730 79451777 4544751 25097 195 4025 250 2880343 264 695 117
Variacao de
perimetro 9511217 14 089 355 51032 087 935 751 1226 038 2411761 153125 77189 334
(Nota 5)
Adicdes - 1368716 2312 364 49144 422 963 401759 1600 245 6155193
222?:5 oese (55 658) (4 808 086) (3525 771) (2666 617) (861 425) (2422 324) - (14339881)
EZ;‘S“’”’"' 1469510 964 960 (648) 177838 (2 455) (2609 205) (0)
Efeitos da
atualizagéo 910 204 10 689 6742 1210 48 300 - 977 145
cambial
Saldo Final 36 345 629 134 835 428 130 246 106 2869125 26 063 819 2292 290 2024 509 334 676 907
Amortizacdes e perdas de
Imparidade acumuladas
Saldo inicial 75779 450 66 370 653 4352308 22899123 3376945 172778 484
Variagdo de
perimetro 7201819 44 375 287 889 811 1050 073 148 774 53 665 764
(Nota 5)
Amortizagges 3764973 4188094 139 489 1268 082 177 297 9537 935
exercicio
2{;2?:890“ ¢ - (2613 335) (3525 771) (2521 246) (739 807) (2239033) (11639192)
Saldo Final - 84 132 906 111 408 262 2860 363 24 477 472 1463 983 - 224 342 991
Valor Liquido 36 345 629 50 702 522 18 837 845 8762 1586 348 828 308 2024 509 110 333 915
Exercicio de 2020
Edificios . . . Outros activos  Activos fixos
Terrenos e re- Equipam. Equipam. de Equipam. . P
. e outras L i fixos e ferra-  tangiveis em Total
cursos naturais - basico transporte administ.
construcdes mentas curso
Activo bruto
Saldo inicial 26.890.070 120.502.507 79.474.048 4.764.159 24.835.036 3.962.131 2.309.131 262.737.073
Adicdes - 433.492 552.558 45.273 254.351 56.022 2.977.803 4.319.499
Alienacdes e
Abates (21.758) (1.414.379) (106.496) (59.598) (4.221) - (1.606.452)
IE:;‘S‘(”"“' 1.467.300 842.291 (19.642) 113.156 3.475 (2.406.581)
Efeitos de
actualizagdo (575.812) (2.741) (138.543) (47.500) 7.843 (755.003)
cambial
Saldo final 26.890.070 121.805.729 79.451.777 4.544.751 25.097.195 4.025.250 2.880.343 264.695.117
Amortizacoes e perdas de
Imparidade acumuladas
Saldo inicial 71.711.975 64.904.793 3.876.682 21.738.636 2.889.281 165.121.372
Amortizagdes 3.481.385 2.934.723 148.507 1.236.584 85.575 7.886.774
exercicio
Alienacdes e
Abates - (21.758) (1.368.684) (105.104) (59.598) 14.715 (1.540.429)
E::s“"e”' - - (224.235) 20819 (18.079) 221495 -
Efeitos de
actualizagdo - 607.848 124.056 411.404 1.580 165.879 - 1.310.767
cambial
Saldo final - 75.779.450 66.370.653 4.352.308 22.899.123 3.376.945 - 172.778.484
Valor Liquido 26.890.070 46.026.280 13.081.124 192.443 2.198.072 648.306 2.880.343 91.916.633

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os “Activos fixos tangiveis em curso” eram essencialmente respeitantes a projetos
em curso relativos a edificios e equipamentos industriais e técnicos.
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7. Goodwiill

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o valor liquido contabilistico do Goodwill, o qual foi originado por aquisi¢des
efetuadas pelo Grupo nos mercados referidos com o objetivo de expandir as suas operacdes nesses mercados, tinha a
seguinte composi¢ao:

31.12.2021 31.12.2020
Pais / Negécio Valor Bruto IAn;T:Ldlgg: Valor Liquido Valor Bruto IAIT;F:J?T:TIZSZ Valor Liquido
Espanha 6647 178 (3500 000) 3147178 6647 178 - 6647 178
Franca 12 948 526 - 12 948 526 12 948 526 - 12 948 526
Portugal 8 568 186 8 568 186 7872794 - 7872794
28 163 890 (3 500 000) 24 663 890 27 468 498 - 27 468 498

Em 31 de Dezembro de 2021, a variacao verificada no Goodwill associado a geografia de Portugal é respeitante a aqui-
sicao e consolidacao da subsidiaria Conceitcor (Nota 5).

O Grupo procede anualmente a testes de imparidade ao Goodwill. Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra
registado é superior a sua quantia recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade. A quantia recuperavel é a mais
alta entre o preco de venda liquido e o valor de uso.

As analises de imparidade do Goodwill sdo efetuadas utilizando o método “Discounted Cash Flows"”, tendo como base
as projecoes financeiras de cash flows de cada unidade geradora de caixa e considerando uma perpetuidade ap6s o Ultimo
ano de projecao.

As projecoes financeiras sao preparadas com base em pressupostos de evolu¢do da atividade das unidades geradoras de
caixa, que o Conselho de Administracdo entende serem coerentes com o histérico e com as tendéncias de mercado, sendo
razoaveis, prudentes e que reflitam a sua visdo. Adicionalmente, sempre que possivel, foram considerados dados de mercado
obtidos de entidades externas, os quais foram comparados com dados histéricos e a experiéncia do Grupo.

As taxas de desconto utilizadas refletem o nivel de endividamento e custo do capital alheio do Grupo CIN, bem como o
nivel de risco e rentabilidade esperada pelo mercado. Acresce referir que, na determinacao das taxas de desconto, a compo-
nente relativa a taxa de juro de um ativo sem risco tem por referéncia a taxa de juro das obrigacdes alemas, acrescido de um
prémio de risco para Portugal. As taxas de desconto utilizadas incluem ainda um prémio de risco de mercado.

A taxa de crescimento da perpetuidade é estimada com base na andlise do potencial de mercado de cada unidade gera-
dora de caixa, com base em expectativas do Conselho de Administragao.

A quantificacao dos pressupostos acima referidos foi efetuada tendo por base dados histdricos, bem como a expectativa
do Conselho de Administracdo do Grupo. Contudo, tais pressupostos podem ser afetados por fendmenos de natureza poli-
tica, econdmica ou legal que neste momento sao imprevisiveis.

Em resultado das analises de imparidade efetuadas, com base nas metodologias e pressupostos referidos, o Conselho de
Administracao concluiu pelo registo de uma perda por imparidade relativo a uma subsidiaria do Grupo no mercado Espa-
nhol no valor de 3.500.000 Euros (Nota 29).

Em 31 de dezembro de 2021, os métodos e os pressupostos utilizados na elaboragao dos testes de imparidade relativa-
mente ao Goodwill, foram como segue:

Principais pressupostos Espanha Franca Portugal
Taxa de Desconto 197% 1,67% 8,17%
Crescimento de vendas 4,23% 2,78% 2,68%
Taxa de crescimento da perpetuidade 1,50% 1,50% 1,50%
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0 aumento de 0,25% no pressuposto das taxas de desconto ao longo dos anos das projec¢des nao implicaria a neces-
sidade de registar perdas por imparidade adicionais em 31 de Dezembro de 2021. De igual forma, a reducao em 0,5% no
pressuposto das taxas de crescimento nao resultaria em perdas significativas em 31 de Dezembro de 2021.

8. Activos intangiveis

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o movimento ocorrido no valor bruto dos activos intan-
giveis, bem como nas respectivas amortizacdes e perdas de imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Exercicio de 2021
Propriedade in-

Despesasde  Despesas de Imobilizacdes

R = R dustrial e outros  Trespasses Marcas Total
instalagdo  desenvolvimento Lo em curso
direitos
Activo bruto:
Saldo inicial 8074 12 430 829 6319 847 3031493 - - 21790 243
Variacgdo de perimetro (Nota 5) 2 444 202 - 7 441 576 - 23400 000 124610 33410 388
Adicdes 338 675 285187 612 895 - - 324 546 1561303
Alienagdes e Abates - (88 026) (206 355) - - - (294 381)
Transferéncias - - - 1882 660 - - 1882 660
Saldo final 2790 952 12 627 990 14 167 963 4914153 23 400 000 449 157 58 350 214
Amortizacdes e perdas de
imparidade acumuladas:
Saldo Inicial 7101 9260 585 5 977 546 386 677 - - 15631910
Variagdo de perimetro (Nota 5) 1013270 - 6478118 - - - 7491 388
Amortizacdes do exercicio 322189 1321918 495 745 - - - 2139852
Alienagdes e Abates - (88 026) (126 517) - - - (214 543)
Transferéncias 45532 - - 1814209 - - 1859741
Saldo final 1388 092 10 494 478 12 824 892 2200 886 - - 26 908 348
Valor liquido 1402 860 2133512 1343 071 2713 267 23 400 000 449 157 31 441 866
Exercicio de 2020
Propriedade R
D.espesas~de Despesa.s de indust:]ial e outros Trespasses Imobilizagges em Total
instalacao desenvolvimento L curso
direitos
Activo bruto:
Saldo inicial 10.843 9.453.953 6.285.705 3.031.493 2.044.441 20.826.434
Adicdes - 253.974 34.142 - 678.461 966.577
Transferéncias - 2.722.902 - - (2.722.902) -
Ajustes (2.769) - - - - (2.769)
Saldo final 8.074 12.430.829 6.319.847 3.031.493 - 21.790.242
Amortizacdes e perdas de
imparidade acumuladas:
Saldo Inicial 10.843 8.527.996 5.854.969 370.729 - 14.764.537
Amortizacdes do exercicio 691 732.589 87.739 17.275 - 838.294
Transferéncias - - - - - -
Ajustes (4.433) - 34.838 (1.327) - 29.078
Saldo final 7.101 9.260.585 5.977.546 386.677 - 15.631.909
Valor liquido 973 3.170.244 342.301 2.644.816 - 6.158.336

Em 31 de Dezembro de 2021, as rubricas “Marcas” e “Trespasses” correspondem a::

e Arbrica “Marcas” inclui o montante de 23.400.000 Euros, que corresponde a valorizacao da marca Boero (Nota 5);

e A rdbrica “Trespasses” inclui o montante de 2.107.069 Euros correspondente ao contrato de trespasse celebrado
entre a CIN e a Tintas Robbialac, S.A. em 19 de Novembro de 2007, mediante o qual a CIN adquiriu o negécio
daquela entidade denominado “Segmento de Industria”;

A Cin efetua testes de imparidade sobre os ativos intangiveis sem vida til definida com base anual, tendo por base os
planos de negdcio aprovados pelo Conselho de Administragao.
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9. Direitos de uso e passivos de locagoes

0 movimento ocorrido no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 no montante dos activos relacionados com
direitos de uso, bem como nas respectivas amortizacdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Exercicio de 2021

Edificios ~ Cduipamento Outros Total
transporte Equipamentos
Activo bruto:
Saldo Inicial 9661201 4009 562 - 13 670 762
Variagdo de perimetro (Nota 5) 3878 000 1391000 471 000 5 740 000
Aumentos 4731617 1140 669 150 000 6 022 285
Actualizacdes de contratos 19 843 93 937 - 113781
Contratos terminados (2428147) (1344 840) - (3772 987)
Cancelamentos de contratos - (141 494) - (141 494)
Saldo Final 15862 514 5148 833 621 000 21632 347
Amortizacdes e perdas de imparidade
acumuladas
Saldo Inicial 4378 607 2077 241 - 6 455 853
Variacdo de perimetro (Nota 5) 1724000 691 000 236 000 2651000
Aumentos 4203 607 1493 556 144 000 5841163
Contratos terminados (2374 839) (1265 750) - (3 640 589)
Cancelamentos de contratos - (90 373) - (90 373)
Saldo Final 7931375 2905 679 380 000 11217 054
Valor Liquido 7931139 2243154 241000 10 415 293
Exercicio de 2020
Edificios  Cduipamento Qutros Total
transporte Equipamentos
Activo bruto:
Saldo Inicial 9802 891 3503914 - 13 306 805
Aumentos 2574 831 686 082 - 3260919
Actualizacdes de contratos (1046 375) 350 445 - (695 929)
Contratos terminados (1670153) (186 643) - (1856 795)
Cancelamentos de contratos - (344 237) - (344 237)
Saldo Final 9661 201 4009 562 - 13 670 762
Amortizacoes e perdas de imparidade
acumuladas
Saldo Inicial 2929 196 1114278 - 4043 475
Aumentos 3119563 1305 088 - 4424 652
Contratos terminados (1670 153) (186 643) - (1856 795)
Cancelamentos de contratos - (155 477) - (155 477)
Saldo Final 4378 607 2077 247 - 6 455 853
Valor Liquido 5282 594 1932315 - 7214909
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0 movimento ocorrido no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 no montante dos passivos de locacao foi
0 seguinte:

Exercicio de 2021

Edificios  Cduipamento Outros Total
transporte Equipamentos
Saldo Inicial 5342 154 1967 092 - 7309 245
Variacdo de perimetro (Nota 5) 2199 000 709 000 239 000 3 147 000
Aumentos (novos contratos) 4731617 1130 669 151 000 6013285
Pagamentos (4 216 059) (1538 427) (145 000) (5899 486)
Alteracao/cancelamento de contratos 47 084 10781 - 57 866
Saldo Final 8103 796 2279115 245000 10 627 911
Exercicio de 2020
Edificios ~ CdUuipamento Outros Total
transporte Equipamentos
Saldo Inicial 7004 289 2419487 - 9423776
Aumentos (novos contratos) 2574 837 686 082 - 3260919
Pagamentos (3 055 985) (1297 976) - (4 353 961)
Alteracao/cancelamento de contratos (1180 987) 159 500 - (1021 487)
Saldo Final 5342 154 1967 092 - 7309 245

0 montante de passivos de locacao detalha-se do seguinte modo:

31-12-2021 31-12-2020
Entre 1 e 2 anos 2721329 1.995.807
Entre 2 e 3 anos 1217 560 1.061.153
Entre 3 e 4 anos 1759834 337.338
Mais de 4 anos 432616 467.546
6131 340 3.861.844

10. Propriedades de investimento

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o detalhe por imdvel das Propriedades de investimento do Grupo é como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Propriedades de investimento:
Terreno/Imoveis Guardeiras 4617 867 6 266 008
Terreno/Iméveis Leca da Palmeira 2330 334 2330 334
Terreno/Iméveis Itélia 2382 654 -
Terreno/Iméveis Outros 375109 7 666 305
9705 964 16 262 648

Os montantes registados na presente natureza referem-se a iméveis nao utilizados no decurso ordinario dos negdcios do
CIN, estando, no seu estado atual ou apds processo de valorizagao, destinados a venda.

0 Grupo tem como politica, com base recorrente, realizar avaliacdes por avaliadores externos independentes, com quali-
ficacdo profissional, a fim de aferir do valor de recuperacao dos referidos ativos.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 esta rubrica apresentou o seguinte movimento:

31.12.2021 31.12.2020

Propriedades de investimento:
Saldo em 1 de Janeiro 16 262 648 15 123 284
Variagdo de perimetro (Nota 5) 2563 000 -
Adicdes 575 002 1139 364
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Alienagdes (7830 779)
Imparidades (Nota 29) (1683 561)
Depreciagdes do exercicio (180 346) -
Saldo em 31 de Dezembro 9705 964 16 262 648

No exercicio de 2021, foram efetuadas alienagdes de um conjunto de iméveis, tendo em resultado das mesmas sido
registadas mais valias no montante de 1.684.081 Euros (Nota 31).

Adicionalmente, decorrente das avaliagdes efetuadas por peritos externos e independentes ao Grupo CIN, foi constituida
uma imparidade de 1.683.561 Euros relativa ao Terreno das Guardeiras dado que nesta data, o seu justo valor era inferior
ao valor contabilistico nesse montante (Nota 29).

Acresce referir, que em 31 de Dezembro de 2021, o valor registado na linha “Variacao de perimetro” inclui um reforco de
100.000 Euros resultante do apuramento do justo valor associado a operacdo de aquisicao da Boero (Nota 5).

11. Classes de instrumentos financeiros

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os instrumentos financeiros, de acordo com as politicas descritas na Nota 1.3 d),
foram classificados como segue:

Activos financeiros

Instrumentos de divida  Instrumentos de divida Ao justo valor através

Notas e contas areceberao e contas a receber ao de demonstracéo de Total
custo amortizado custo justo resultados
31 de Dezembro de 2021
Activos nao correntes
Qutros activos financeiros 12 - 1413291 112416 1525707
Clientes 16 725000 - - 725 000
Outros activos ndo correntes 14 518 842 - - 518 842
1243 842 1413291 112416 2769 549
Activos correntes
Clientes 16 71981 962 - - 71 981 962
Outras dividas de terceiros 17 5019 265 - - 5019 265
Outros activos correntes 18 2014072 - 2014072
Outros activos financeiros 12 - - 9842 949 9842 949
Caixa e equivalentes a caixa 19 41 385 237 - - 41 385 237
120 400 535 - 9842 949 130 243 484
121 644 377 1413291 9 955 365 133013 033
31 de Dezembro de 2020
Activos nao correntes
Outros activos financeiros 12 - 531 266 88 063 619329
Outros activos ndo correntes 14 474.786 - - 474786
474.786 531 266 88 063 1094 115
Activos correntes
Clientes 16 29 664 131 - - 29 664 131
Outras dividas de terceiros 17 2960 922 - - 2960 922
Outros activos correntes 18 1464228 - - 1464 228
Outros activos financeiros 12 2 428 465 - 8096 474 10 524 939
Caixa e equivalentes a caixa 19 43 652 839 - - 43 652 839
80 170 585 - 8096 474 88 267 059
80 645 371 531 266 8184 537 89 361173
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Passivos financeiros
Passivos financeiros
Notas Derivados de cobertura mensurados Total
subsequentemente ao custo
amortizado
31 de Dezembro de 2021
Passivos nao correntes
Financiamentos obtidos 23 - 129735 748 129735748
Passivos de locacdes 9 - 6131 340 6131 340
Outras dividas a terceiros 26 - - -
Instrumentos financeiros derivados - - -
- 135 867 088 135 867 088
Passivos correntes
Financiamentos obtidos 23 - 48 132 606 48 132 606
Passivos de locacdes 9 - 4 496 571 4 496 571
Fornecedores 25 - 62 969 156 62 969 156
OQutras dividas a terceiros 26 - 5090 420 5090 420
Qutros passivos correntes 28 - 11663 232 11 663 232
- 132 351 985 132 351 985
- 268 219 072 268 219 072
31 de Dezembro de 2020
Passivos nao correntes
Financiamentos obtidos 23 - 107.134.788 107.134.788
Passivos de locacdes 9 - 3.861.844 3.861.844
Qutras dividas a terceiros 26 - 23174 23174
Instrumentos financeiros derivados 221.743 - 221.743
221.743 111.019.805 111.241.548
Passivos correntes
Financiamentos obtidos 23 - 33.666.088 33.666.088
Passivos de locagdes 9 - 3.447.402 3.447.402
Fornecedores 25 - 32.264.878 32.264.878
Outras dividas a terceiros 26 - 3.674.425 3.674.425
Outros passivos correntes 28 - 11.050.212 11.050.212
- 84.103.005 84.103.005
221.743 195.122.810 195.344.553

Em 31 de Dezembro de 2020, o Grupo mantinha contratos de derivados para cobertura de taxas de juro para os seus
financiamentos com as seguintes caracteristicas:

Taxa fixa contratualizada Valor Nocional Justo valor
31-12-2021 31-12-2020 31-12-2021 31-12-2020 31-12-2021 31-12-2020
- 0,19% - 35.000.000 - (221.743)

No decorrer do ano de 2021 os referidos contratos terminaram, pelo que a 31 de Dezembro de 2021 o Grupo nao
mantém qualquer contrato de derivados para cobertura de taxas de juro nesta data.
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12. Outros activos financeiros

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 a rubrica “Outros activos Financeiros” é como segue:

Outros activoes financeiros - Nao Correntes 31/12/2021 31/12/2020
Investimentos mensurados ao Custo:
Kuikila Mocambique 563 291 531 266
Nanopaint, Lda 150 000 -
Delp Italia 700 000 -
1413291 531 266
Investimentos mensurados ao Justo Valor: 112 416 88 063
1525 707 619 329
Outros activos financeiros - Correntes 31/12/2021 31/12/2020
Investimentos mensurados ao Justo Valor:
Obrigagdes 6676 480 7673 252
Fundos de Obrigacdes 3166 469 423 221
9842 949 8096 474

Investimentos mensurados ao Custo:
Depositos a prazo - 2 428 465
- 2 428 465
9842 949 10524 939

Os investimentos financeiros mensurados ao custo resultam do facto de se tratar de investimentos em sociedades ndo
cotadas, e cujo justo valor ndo pode ser mensurado fiavelmente.

Os investimentos mensurados ao justo valor acima identificados, sdo instrumentos cotados, para os quais existe infor-
macao de mercado para utilizar medidas de valorizacao de Nivel 1. Os pagamentos e recebimentos desta tipologia de
instrumentos, sao registadas na linha “Investimentos detidos para negociacao” (Fluxos de caixa gerados pela atividade de
investimento) da demonstracao dos fluxos de caixa.

Em 31 de Dezembro de 2021 o aumento associado a rubrica de “Outros activos Financeiros — Nao Correntes” é explicado
pela inclusdo do Grupo Boero Bartolomeo no perimetro de consolidacao (Nota 5).
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13. Impostos

0O detalhe dos montantes e natureza dos activos e passivos por impostos diferidos registados nas demonstracdes finan-
ceiras consolidadas anexas em 31 de Dezembro de 2021, bem como o respectivo movimento no exercicio findo naquela
data podem ser resumidos como segue:

L Variacao . Efeito em E'Ein.) em .
Saldos iniciais . Transferéncias  resultados capitais Saldos finais
Perimetro B
(Nota 33) proprios
Activos por impostos diferidos:
Amortizacdes ndo aceites fiscalmente 240 451 (16 018) - 43 464 - 180 969
Provisdes e ajustamentos ndo aceites fiscalmente 1772284 422 524 - 983 686 90 295 1120 827
Fundo pensdes (relativo a acréscimos de custos) 387 648 - - (430 015) - 817 664
Prejuizos fiscais 554 057 500 720 - 501 575 - 553 202
Imparidade Propriedades Investimento - - - (697 312) - 697 312
Avaliacao de instrumentos derivados de cobertura 51470 - - - 51470 0
Qutros 116 752 1274 340 (1235590) 63711 - 91790
3122 662 2181 566 (1235 590) 465109 141 765 3461 764
Passivos por impostos diferidos:
Reavaliagdo activos 1769 477 2 000 000 (1235590) (25 141) 5 956 556 8 465 304
Anulagdo de provisdes 20239 - - - (20 239) -
Ajustamentos Justo valor iméveis 974116 - - (72 951) - 901 165
Outros 1128 468 - - - (376 178) 752 290
3892 301 2000 000 (1235 590) (98 092) 5560 140 10 118 759

0O detalhe dos montantes e natureza dos activos e passivos por impostos diferidos registados nas demonstracdes finan-
ceiras consolidadas anexas em 31 de Dezembro de 2020, bem como o respectivo movimento no exercicio findo naquela
data podem ser resumidos como segue:

L Variacao . Efeito em Efeit9 em _
Saldos iniciais Peri Transferéncias  resultados capitais Saldos finais
erimetro L
(Nota 33) préprios
Activos por impostos diferidos:
Amortizacdes ndo aceites fiscalmente 299 935 - - 59 482 - 240 451
Provisdes e ajustamentos ndo aceites fiscalmente 1925022 - - 93110 59 627 1772284
Fundo pensaes (relativo a acréscimos de custos) 371784 - - (15 864) - 387 648
Reserva de Fusao 229 221 - - 232 802 - (3581)
Prejuizos fiscais 554 810 - - 752 - 554 057
Avaliacao de instrumentos derivados de cobertura 73 498 - - - 22 028 51470
3552293 - - 347942 81685 3122 662
Passivos por impostos diferidos:

Amortizacao de reavaliagdes ndo aceites fiscalmente 3972 - - (3971) -
Reinvestimento de mais valias 1829 - - (1829) - -
IAS Reavaliacao activos 2039 827 - - (122 400) (147 950) 1769 477
Anulacéao de provisdes 20239 - - - - 20239
Ajustamentos Justo valor imdveis 1047072 - - (72 956) - 974 116
Outros 1066 528 - - - 61940 1128 468
4179 465 - - (201 156) (86 009) 3892 300

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaragoes fiscais da CIN e das empresas do Grupo estdo sujeitas a revisao
e correccao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social),
excepto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspeccoes,
reclamacdes ou impugnagoes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sao alargados ou suspensos.
Deste modo, as declarages fiscais das Empresas do Grupo sedeadas em Portugal desde 2018 poderdo vir ainda a ser
sujeitas a revisao.

0 Conselho de Administracao da CIN entende que as eventuais correccdes resultantes de revisdes/inspeccdes por parte

das autoridades fiscais aquelas declaracdes de impostos ndo terdo um efeito significativo nas demonstracdes financeiras
consolidadas em 31 de Dezembro de 2021.
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Em Espanha, no exercicio de 2014, os prejuizos fiscais deixaram de ter limite temporal de utilizacdo futura. Em Franca, a
utilizagdo futura dos prejuizos fiscais, ndo tem igualmente limite temporal.

Em 31 de Dezembro de 2021, o Grupo detinha créditos fiscais reportaveis como segue (com base nas respectivas decla-
racoes de rendimentos ja entregues):

Exercicios em que foram gerados Espanha Franca
Anteriores a 2017 63672 417 3658 651
Exercicio de 2017 7999 218 -
Exercicio de 2018 9015573 -
Exercicio de 2019 6 525 036 675 760
Exercicio de 2020 6630310 836 961
Exercicio de 2021 5715944 -

99 558 499 5171372

Nao se encontram registados impostos diferidos activos relativamente a estes montantes.

As empresas Amida Inversiones, S.L., CIN Valentine, S.A., Pinturas Cin Canarias, S.A., Cin Inmuebles, S.L., CIN Soritec
S.A. e CIN Govesan S.A. sedeadas em Espanha, encontram-se a ser tributadas de acordo com um Consolidado fiscal, cuja
empresa-mae é a Amida Inversiones, S.L.U., a qual agrega os prejuizos fiscais gerados pelas empresas do perimetro fiscal. As
empresas do Grupo CIN sedeadas em Franca, CIN Celliose e PFI, sdo também tributadas pelo respectivo lucro consolidado
fiscal, em conformidade com a legislagdo francesa.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, as taxas de imposto utilizadas para apuramento dos activos e passivos por impostos
diferidos foram as seguintes:

Taxa de imposto utilizada

31.12.2021 31.12.2020
Pais origem da filial:

Portugal 22,50% 22,50%
Espanha 25,00% 25,00%
Luxemburgo 24.90% 24,90%
Angola 25,00% 25,00%
Mocambique 32,00% 32,00%
Franga 29,50% 33,30%
Italia 27,90% 27,90%
México 30,00% 30,00%
Africa do Sul 28,00% 28,00%

Nos termos do artigo 88° do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, as Empresas portuguesas
encontram-se adicionalmente sujeitas a tributacdo auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas previstas no artigo
mencionado.

Beneficios e Isencdes Fiscais
(1) Espanha - Canérias

A legislacao espanhola, nomeadamente na “Ley 19/1994, de 6 de Julho — Modificacion del Régimen Econémico y
Fiscal de Canarias”, alterada pelo “Real Decreto-Ley 12/2006 de 29 de Dezembro” estabelece como medida fiscal a
“Reserva para investimentos nas Ilhas Canarias”, que permite as empresas, em relacao aos seus estabelecimentos loca-
lizados nas Ilhas Candrias, alocar os seus beneficios a tais reservas, como reducdo da sua base de calculo de imposto,
com um maximo de 90% do lucro nao distribuidos. O montante de beneficio atribuido deve-se materializar num periodo
maximo de trés anos, a partir do exercicio fiscal em que foi dotado, na realizacdo de investimentos e nos requisitos
estabelecidos por aquela legislacao.
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Os montantes devem ser investidos em activos fixos tangiveis nas Ilhas Canarias e ser necessarios ao desenvolvi-
mento das suas actividades econdmicas, excepto no caso de contribuirem para a melhoria e proteccdo do ambiente

naquele territorio.

Os activos devem permanecer operacionais na empresa pelo menos cinco anos, sem serem transferidos, alugados ou
cedidos a terceiros para uso. A reserva, a qual esta incluida na rubrica do capital préprio “Outras reservas” encontra-se
indisponivel enquanto os bens associados devam permanecer na Empresa, e cujo montante em 31 de Dezembro de
2021, ascendia a 4.993.975 Euros. Os valores pendentes de realizacdo foram registados nos impostos das empresas

correspondentes, num total de 265.235 Euros.

14. OQutros activos nao correntes

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 esta rubrica tinha a sequinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020
Caucdes e Garantias Prestadas 518 842 474786
518 842 474 786

Os montantes incluidos nesta rubrica referem-se a caugdes e garantias prestadas a terceiros no ambito de
contratos de arrendamento celebrados e outros contratos relativos a actividade corrente do Grupo.

15. Inventarios

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 35193529 17 401 648
Mercadorias 10171 674 6 847 320
Produtos acabados e intermédios 35898 930 23 451222
81264134 47 700 190
Perdas por imparidade acumuladas em existéncias (Nota 28) (6 999 265) (6 615 586)
74 264 869 41 084 604

0 custo das existéncias vendidas e consumidas nos exercicios findos em 31 de Dezembro 2021 e 2020 foi apurado como segue:

31.12.2021 31.12.2020
Existéncias iniciais
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 17 401 648 18 387 987
Mercadorias 6 847 320 7 453 664
Variacdo Perimetro 8296614
Compras 182 958 453 103 365 552
Regularizacdes de existéncias (597 690) (474152)
Efeito cambial (1263 203) (1353 808)
Existéncias finais
Matérias primas, subsidiarias e de consumo (35 193 529) (17 401 648)
Mercadorias (10 171 674) (6 847 320)
168 277 938 103 130 276

A variacao da producdo nos exercicios findos em 31 de Dezembro 2021 e 2020 foi apurada como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Existéncias finais 35898 930 23 451 222
Variagdo Perimetro (12 825 346)

Regularizagdes de existéncias (114 808) (231 315)

Efeito cambial (699 461)

Existéncias iniciais (23 451 222) (27 888 258)

(492 446) (5367 811)
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16. Clientes

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020
Clientes, ndo corrente 725 000 -
Clientes, conta corrente 72759 204 28 117 254
Clientes, letras a receber 532 897 2713934
Clientes de cobranca duvidosa 9 388 455 7 485 609
83 405 555 38 316 797
Perdas por imparidade acumuladas em clientes (Nota 28) (10 698 593) (8 652 666)
72 706 962 29 664 131

A 31 de Dezembro de 2021 os montantes classificados na rubrica de clientes como n&o correntes sdo relativos a venda
de equipamentos cujo valores em divida apenas se vencerdao a mais de 1 ano.

A exposicao do Grupo ao risco de crédito é atribuivel antes de mais as contas a receber da sua actividade operacional.
Os montantes apresentados no balanco encontram-se liquidos das perdas acumuladas por imparidade para cobrancas
duvidosas que foram estimadas pelo Grupo, de acordo com a sua experiéncia e com base na sua avaliacdo da conjuntura
e envolventes econémicas. O Conselho de Administracao entende que os valores contabilisticos das contas a receber se
aproximam do seu justo valor. O Grupo ndo tem uma concentracdo significativa de riscos de crédito, dado que o risco se
encontra diluido por um vasto conjunto de clientes.

De acordo com a informacao constante no balanco do Grupo, a antiguidade dos saldos a receber de clientes é a seguinte:

31.12.2021 31.12.2020
Nao vencido 58 280 976 23 209 600
Vencido mas néo provisionado:
0-30 dias 8 050 403 3 554 547
30-90 dias 4300 921 1447 640
Mais de 90 dias 2074 663 1452 344
Vencido e provisionado:
0-90 dias 79819 686 807
90-180 dias 279584 73478
180-360 dias 535 891 360 776
Mais de 360 dias 9803 298 7531605
83 405 555 38 316 797

17. Outras dividas de terceiros

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020

Saldos devedores de fornecedores 215497 264 340
Pessoal 310831 145 550
Adiantamentos a fornecedores e fornecedores de imobilizado 1223 624 -
Outros devedores 7316 833 4066 190
9 066 785 4 476 082

Perdas de imparidade acumuladas (Nota 29) (4 047 521) (1515 160)
5019 265 2960 922

A rubrica de “Outros devedores” apresenta em 31 de dezembro de 2021 uma conta a receber detida pela sua subsidiaria
CIN Brasil, com um montante liquido de, aproximadamente, 739.000 Euros (valor bruto de cerca 1.481.206 Euros).

0 valor de perdas de imparidade refere-se, essencialmente, aos saldos presentes na rubrica de “Outros devedores”.
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18. Outros activos correntes

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020

Seguros antecipados 40 365 12321
Rendas antecipadas 308 643 110 287
Juros a receber 42701 87 262
Campanhas Marketing 645 089 -
Outros 977 274 1254 358
2014072 1464 228

Em 31 de Dezembro de 2021 a rubrica de Outros é composta essencialmente por custos com servicos contratados que se
encontram a ser diferidos pelo periodo de ocorréncia dos referidos servicos.

Face a 2020, em 31 de Dezembro de 2021 o aumento verificado na rubrica de Campanhas de Marketing é explicado pela
inclusao no perimetro de consolidacao do Grupo Boero.

19. Caixa e equivalentes a caixa

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o detalhe de caixa e seus equivalentes era como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Caixa e equivalentes a caixa:
Numerério 42 344 57133
Depositos bancérios imediatamente mobilizaveis 41 298 208 43 554 072
Equivalentes a caixa 44 684 41633
41 385 237 43 652 839

Em 31 de Dezembro de 2021, a Empresa e as suas participadas tém disponiveis linhas de crédito nao utilizadas no
montante de 74.967.021 Euros que poderdo ser utilizadas para futuras actividades operacionais e para satisfazer compro-
missos financeiros, nao havendo qualquer restricao a utilizacao dessa facilidade.

20. Capital social

Em 31 de Dezembro de 2021, o capital social da CIN — Corporacao Industrial do Norte, S.A., totalmente subscrito e reali-
zado, é composto por 25.000.000 ac¢des com o valor nominal de 1 Euro, cada.

Em 31 de Dezembro de 2021, a Pleso Holding B.V. detém 97,5% do capital da Empresa (Nota introdutoria).

21. Capital préprio

Reserva legal

De acordo com a legislacao comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado liquido anual, apurado nas contas indivi-
duais da Empresa, se positivo, tem de ser destinado ao reforco da reserva legal, até que esta represente 20% do capital da
Empresa. Esta reserva nao é distribuivel, a ndo ser em caso de liquidacao da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver
prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital.
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Reservas de reavaliacao

As reservas de reavaliacdo nao podem ser distribuidas aos accionistas, excepto se se encontrarem totalmente amorti-
zadas ou se os respectivos bens objecto de reavaliacao tenham sido alienados.

Reservas de conversao cambial

As reservas de conversao cambial reflectem as variacdes cambiais ocorridas na transposicao das demonstracdes finan-
ceiras de filiais em moeda diferente do Euro e ndo séo passiveis de serem distribuidas ou utilizadas para absorver prejuizos.

Reservas de justo valor

As reservas de justo valor reflectem as variagoes de justo valor dos instrumentos financeiros disponiveis para venda e nao
sao passiveis de serem distribuidas ou utilizadas para absorver prejuizos.

22. Interesses sem controlo

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o movimento da rubrica do balanco “Interesses sem controlo”,
foi como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Saldo em 1 de Janeiro (2 646) 4.885

Movimentos gerados no exercicio associados ao pro- 11762 603 )
cesso de aquisi¢do do Grupo Boero (Nota 5):

Outras variag@es pa.trimoniais atribuiveis aos inter- (330 696) (5726)

esses sem controlo:
Resultado liquido do exercicio 600 223 (1805)
Saldo em 31 de Dezembro 12 029 484 (2.646)

0 movimento do exercicio inclui o impacto da aquisicao do Grupo Boero na qual a entidade detém uma participagao
maioritaria de 82,75% conforme referido na Nota 5.

Os interesses sem controlo encontram-se essencialmente associados as participagdes Grupo Boero Bartolomeo e Navis
— Marine Paints.

A 31 de Dezembro de 2021, a informagédo agregada destas subsidiarias com interesses sem controlo incluidas no exer-
cicio de consolidagdo é como segue:

31.12.2021
Activo Activo Passivo Passivo Total Activos Resultado do
Entidades com interesses sem controlo: Nao Corrente Corrente Nao Corrente Corrente Liquidos Exercicio
Grupo Boero Bartolomeo 59 464 379 64 209 000 16 676 792 37279 000 69 717 587 3466 587
Navis — Marine Paints, S.A. 11692 22912 - 26 840 7764 5593

A informacao agregada apresentada relativa ao Grupo Boero inclui os ajustamentos de justo valor efetuados decorrentes
da operacgao de aquisicao desta entidade com efeitos a 1 de janeiro de 2021 (Nota 5).
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23. Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2021, os financiamentos obtidos, por natureza de financiamento, sdo como seguem:

Limite Montante utilizado Corrente Nao corrente
Empréstimos Bancarios 55125 494 17 687 136 9768 502 7918634
Programas de Papel Comercial 110 500 000 73 000 000 38 500 000 34 500 000
Empréstimos Obrigacionistas 85000 000 85000 000 - 85000 000
Subsidios ao Investimento 2980324 2980 324 218 047 2762271
Encargos com emissdo de empréstimos - (353 943) (445 163)
253 605 818 178 667 460 48 132 606 129 735 748

Os montantes registados na rubrica de “Encargos com emissao de empréstimos” sao respeitantes ao impacto do calculo
do custo amortizado associado aos financiamentos obtidos nesta data.

Empréstimos bancdrios

Em 31 de Dezembro de 2021, o detalhe dos empréstimos bancarios (excluindo programas de papel comercial) era como
segue:

Empresa Limite Montante utilizado Corrente Nao corrente
CIN Valentine 2500 000 1908 748 1908 748
CIN SA 1000 000 558 540 558 540 -
Boero Bartolomeo 47 300 000 11019 000 6 526 000 4 493 000
Soritec 260 180 135 535 135535 -
CIN Celliose 3763173 3763173 438 429 3324 744
Nasa 302 140 302 140 201 251 100 890
55 125 494 17 687 136 9 768 502 7918634

Os financiamentos obtidos de instituicdes de crédito acima referidos venciam juros a taxas de mercado nesta data.

Papel Comercial
Em 31 de Dezembro de 2021, os Programas de papel eram como segue:

. Montante total do Valor nominal da =
Emissao L Corrente Nao corrente Juros
programa emissao

CIN- Corporacao Industrial do Norte, S.A
Contrato (28.000.000 Euros)

37% Emissao 28 000 000 16 000 000 16 000 000 - 9994
Contrato (12.500.000 Euros)

37% Emissao 9500 000 9500 000 - 9896

38% Emissao 12500 000 3000 000 3000 000 - 1510
Contrato (20.000.000 Euros)

111° Emisséo 20 000 000 15 500 000 - 15 500 000 19375
Contrato (10.000.000 Euros)

37% Emissao 10 000 000 4500 000 - 4500 000 2813
Contrato (10.000.000 Euros)

6° Emissdo 10 000 000 10 000 000 10 000 000 - 25 000
Contrato (10.000.000 Euros)

4° Emissdo 10 000 000 10 000 000 - 10 000 000 5000
Contrato (10.000.000 Euros)

Sem emissoes a data 10 000 000
Contrato (10.000.000 Euros)

Sem emissodes a data 10 000 000

Cin Valentine SL

Contrato (20.000.000 Euros)
110° Emissao Contrato Grupado 1.000.000 - 1.000.000 1208

Amida Inversiones
Contrato (20.000.000 Euros)
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91% Emissao Contrato Grupado 3500 000 - 3500 000 4229
110 500 000 73 000 000 38 500 000 34 500 000 79 025

Os saldos das emissdes de Papel Comercial estao subjacentes aos sequintes contratos de Programas de emissao de Papel
Comercial:

Montante Total do

Empresa Data de Inicio Validade
Programa
CIN - Corporacao Industrial do Norte, S.A. 28 000 000 Junho de 2017 Junho de 2022
CIN - Corporacao Industrial do Norte, S.A. 20000000  Setembro de 2020 Janeiro de 2024
CIN - Corporacdo Industrial do Norte, S.A. 12 500 000 Junho de 2017 Junho de 2022
CIN - Corporacéo Industrial do Norte, S.A. 10 000 000 Junho de 2016 Julho de 2024
CIN - Corporacao Industrial do Norte, S.A. 10 000 000 Maio de 2017 Maio de 2022
CIN - Corporacao Industrial do Norte, S.A. 10 000 000 Maio de 2017 Maio de 2024
CIN - Corporacdo Industrial do Norte, S.A. 10 000 000 Janeiro de 2020 Janeiro de 2022
CIN - Corporacéo Industrial do Norte, S.A. 10 000 000 Margo de 2020 Margo de 2025
110 500 000

De acordo com as condi¢des dos contratos dos Programas de Papel Comercial, as emissdes podem ser efectuadas até um
ano, até ao limite contratado, tendo as institui¢des financeiras assumido a garantia de colocacao integral de cada emissao
a efectuar no ambito dos contratos.

E intencdo do Conselho de Administracdo da CIN utilizar os Programas acima referidos num periodo superior a doze
meses.

Empréstimos obrigacionistas

Em 31 de Dezembro de 2021, as emissdes dos empréstimos obrigacionistas eram como segue:

Empréstimos por obrigacdes 31/12/21 31/12/20 Data inicio Data fim
CIN 2021/26 45000 000 - 06-12-2021 06-12-2026
CIN 2020/25 20 000 000 20 000 000 10-01-2020 10-01-2025
CIN 2020/25 5000 000 5000 000 30-03-2020 30-03-2025
CIN 2020/25 15 000 000 15 000 000 18-03-2020 18-03-2025
CIN 2016/21 - 25 000 000 23-12-2016 23-12-2021
85 000 000 65 000 000

Estes empréstimos, de acordo com as suas condi¢oes vencem juros indexados a Euribor.

Subsidios ao Investimento — Portugal 2020

Financiamento no valor total de 3.040.357 Euros do qual ainda se encontra em divida o valor de 2.980.324 Euros relativo
a candidatura N° 24285 efetuada pela CIN — Corporacao Industrial do Norte, S.A.. A data para o primeiro reembolso corres-
ponde ao nimero 1 da cldusula 7% do contrato de investimento, segundo a qual: “o incentivo reembolsavel é atribuido pelo
prazo total de 8 anos, no qual se inclui um periodo de caréncia de 2 anos. Este prazo é contado: (i) deste a data em que o
primeiro pagamento do Incentivo Reembolséavel seja efetuado; ou (i) desde o termo do exercicio subsequente a entrada em
vigor do presente contrato; consoante o que ocorrer em primeiro lugar.
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Plano de Reembolso

Em 31 de Dezembro de 2021, os programas de papel comercial e os empréstimos obrigacionistas classificados como ndo
correntes, tinham o seguinte plano de reembolso e pagamento de juros previsto, pressupondo a utilizacao total dos mesmos

até ao final do seu prazo:

Taxa de juro 2022 2023 2024 2025 2026 Total

efectiva média
Amortizagao - 5 000 000 45000 000 40000 000 45 000 000 135 000 000
Juros 1.33% 1797 500 1699 236 1320 569 743 840 637 500 6 198 646
1797 500 6 699 236 46 320 569 40743 840 45 637 500 141 198 646

A reconciliagao dos passivos decorrentes das actividades de financiamento em 31 de Dezembro de 2021 é como se segue:

Financiamentos Obtidos 2021 2020
Saldo em 01 de Janeiro 140 800 876 120 045 142
Variagdo do perimetro (Nota 5) 11 585 000 -
Fluxos de caixa:
Recebimentos de financiamentos obtidos 115151725 109 868 179
Pagamentos de financiamentos obtidos (89 197 746) (89 031 277)
Actualizagdo cambial dos financiamentos obtidos 3142 (81 168)
Encargos com emissdo de empréstimos (474 643) -
Saldo em 31 de Dezembro 177 868 354 140 800 876

Outras Obrigacées

A 31 de Dezembro de 2021 existem operacdes de financiamento com covenants financeiros cujas condicdes foram
negociadas de acordo com as praticas de mercado aplicaveis, e que a data do presente reporte se encontram em regular
cumprimento por parte do Grupo.

Nesta data, o Grupo possui um Racio de Autonomia Financeira de 28,12% determinado como a proporcao do Capitais
Préprios sobre os Ativos Totais da Entidade.

Autonomia Financeira

31/12/21 31/12/20
Capital proprio 115729 300 92 086 097
Ativos Totais 411530 806 304 333 194
Racio de Autonomia Financeira 28,12% 30,26%

“Net Debt to EBITDA"

Grupo possui ainda, nesta data, um Récio de “Net Debt to EBITDA" de 2,40 determinado como a proporcao da divida
liquida sobre o EBITDA.

31/12/21 31/12/20

Empréstimos bancarios (Nota 23)
Nao Corrente 129735748 107 134 788
Corrente 48 132 606 33 666 088
177 868 354 140 800 876

Locagdo operacional (Nota 9)

Néo Corrente 6131 340 3861844
Corrente 4496 571 3447 402
10 627 911 7309 245
Caixa e equivalentes a caixa (Nota 19) (41 385 237) (43 652 839)
Outros activos financeiros (Nota 12) (9 842 950) (10 524 939)
Divida Liquida 137 268 079 93 932 344
Resultados operacionais 32 891 668 21018 406
Amortizacdes e depreciagdes (Nota 6, 8) 17 817 501 13 147 370
Provisdes e perdas por imparidade (Nota 29) 6298 678 368 033
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EBITDA 57 007 848 34 533 809

Récio de “Net Debt/EBITDA” 24 2,72

24. Responsabilidades com pensdes

0 Grupo CIN em vigor varios planos de beneficos de reforma definidos, os quais podem ser decompostos como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Fundo de Pensdes CIN 3634076 1722 896
Fundo de Pensdes Boero Bartolomeo 1378 000 -
5012 076 1722 896

Fundo de Pensées CIN:

0 Fundo de Pensoes CIN, constituido por escritura de 31 de Dezembro de 1987 e administrado pela “SGF - Sociedade
Gestora de Fundos de Pensdes, S.A.”, destina-se a garantir aos trabalhadores que se reformem a partir daquela data, por
invalidez ou por velhice, o direito a um complemento de reforma, pago mensalmente, cujo valor tem por base o vencimento
iliquido a data de reforma e é igual ao produto dos anos de servico por 0,5% no méaximo de 12,5% daquele vencimento.

De acordo com o relatério actuarial realizado pela sociedade gestora do Fundo, o valor actual das responsabilidades por
servicos passados com os colaboradores no activo e com os reformados em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, era como
segue:

31.12.2021 31.12.2020
Activos 7201427 5582 705
Reformados 3319387 2884719
10 520 814 8 467 425

Aquelas responsabilidades foram determinadas em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 com base no método de célculo
“Projected Unit Credit”, tendo sido utilizada a tabua de mortalidade TV 88/90 e de invalidez SCOR, bem como foram assu-
midos como pressupostos, taxas de crescimento salarial de 0,5% (0,5% em 2020), taxas de rendimento do fundo de 3,60%
(4% em 2020), taxa zero de crescimento das pensdes em pagamento, taxa de juro técnica de 3,60% (4% em 2020) e tabela
de “turnover” estimada a partir da realidade verificada nas Associadas do Fundo entre 1994 e 2020.

0 movimento das responsabilidades por servicos passados nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020
pode ser resumido como segue:

31.12.2021 31.12.2020
Responsabilidades por servicos passados em 1 Janeiro 8 467 424 8167 392
Custo dos servigos correntes 184 978 186 454
Custo dos juros 325463 304 163
Perdas (ganhos) actuariais 1866 674 135 466
Complementos de reforma pagos (323 725) (326 051)
Responsabilidades por servigcos passados em 31 10520 814 8 467 424
Dezembro
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Os movimentos da situagao patrimonial do fundo durante os exercicios de 2021 e 2020 foram como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Saldo em 1 de Janeiro 6744 521 6515015
Contribuicdes - 492 000
Retorno Esperado 263 307 239470
(Ganhos) e Perdas Financeiros 202 577 (175 907)
Complementos de reforma pagos (323 725) (326 051)
Diferenca relativa a valorizac&o do ano anterior 51 -

Saldo estimado em 31 de Dezembro 6 886 738 6 744 521

O Grupo mantém registado na rubrica “Responsabilidades com pensdes” o montante necessario para a cobertura das
responsabilidades por servicos passados nao cobertos pela situacao patrimonial do Fundo, em conformidade com o estudo
actuarial reportado a 31 de Dezembro de 2021, ascendendo o saldo desta rubrica em 31 de Dezembro de 2021 a 3.634.076
Euros (1.722.896 Euros em 31 de Dezembro de 2020).

0 movimento ocorrido durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 na rubrica do passivo “Responsa-
bilidades com pensdes” relativo a beneficios de reforma nao cobertos pelo patriménio do Fundo de Pensdes, foi como seque:

31.12.2021 31.12.2020

Saldo em 1 de Janeiro 1722 896 1652 376
Custos com o pessoal 247134 251147
Contribuicdes para o Fundo de Pensdes (492 000)
Custo dos servigos passados - -
Outro rendimento integral 1664 096 311373
Diferenca relativa a valorizagdo do ano anterior (51) -
Saldo em 31 de Dezembro 3634 076 1722 896

Fundo de Pensées Boero:

Em 31 de Dezembro de 2021 rubrica relativa ao Fundo de Pensdes do Grupo Boero apresenta o seguinte movimento:

31.12.2021

Saldo inicial 1.466.686
Custo dos servigos correntes 916.664
Perdas (ganhos) actuariais 35.375
Complementos de reforma pagos (1.040.722)
Saldo final 1.378.003

Como contemplado pela IAS 19, com inicio em 2013, os ganhos e perdas atuariais em virtude da reavaliacdo da taxa
utilizada no processo de descontos de “beneficios de empregados” (provisao FGTS) foram reconhecidos na demonstracao
de rendimento integral.

A aplicacao retrospetiva estipulada pela norma contabilistica IAS 8 veio em virtude das reservas a data de referéncia de
1 Janeiro de 2012.

Os principais pressupostos sao os seguintes:

31.12.2021
Taxa de mortalidade Tables IPS55

INPS tables
Taxa de incapacidade divided by age

and sex

Taxa de rotatividade de pessoal 3,00%
Taxa de desconto 0,98%
Taxa de aumento anual por indemnizagdes por cessacédo 2,813%
Taxa de aumento de salario 2,50%
Taxa de adiantamentos 0,00%
Taxa de inflagdo 1,75%
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A taxa de desconto a data de 31-12-2021 é de 0.98% pelo “/boxx Corporate benchmark index”, com a duracao de 10+
anos e um rating de AA.

25. Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 esta rubrica respeitava a valores a pagar resultantes de aquisicoes decorrentes do
curso normal das actividades do Grupo, tendo a seguinte composi¢ao:

31.12.2021 31.12.2020
Fornecedores c/c 59 808 362 31945 369
Fornecedores facturas em recepcéao e conferéncia 3160 794 319129
62 969 156 32 264 499

Em 31 de Dezembro de 2021 as faturas descontadas em Confirming na rubrica de “Fornecedores, conta corrente” corres-
ponde, a aproximadamente, 2 milhdes de Euros.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os valores a pagar a fornecedores tém um vencimento inferior a 4 meses.

Em 31 de Dezembro de 2021 o aumento verificado na rubrica de fornecedores é, essencialmente, explicado pela inclusdo
no perimetro de consolidacdo do Grupo Boero.

26. Outras dividas a terceiros

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, esta rubrica tinha a seguinte composicao:

Corrente 31.12.2021 31.12.2020
Fornecedores de Imobilizado 1118417 2 025 505
Saldos credores de clientes 445 084 270171
Pessoal 951 229 238 203
Comissoes Revendedores 1459 639 -
Outros 1116 051 1140 540

5090 421 3674 425

Nao corrente
Fornecedores de imobilizado - -
Outros - 23174
- 23174

Em 31 de Dezembro de 2021 as Comissdes para Agentes correspondem a especializacao de encargos com comissoes
devidos por entidades do Grupo Boero Bartolomeo.

Os montantes a pagar a fornecedores de imobilizado tém um vencimento inferior a 4 meses.
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27. Estado e outros entes publicos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, esta rubrica tinham a seguinte composi¢ao:

Activo Passivo

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020

Rsssto sobre o Rendimento das Pessoas Colec- 1277812 173,521 (2393562) (3.595.235)
Imposto sobre o Valor Acrescentado 1879 806 971.016 (1983 908) (1.226.267)
ContribuicGes para a Seguranga Social - - (2514 580) (1.877.091)
Retencéo de Impostos sobre o Rendimento 525728 247.189 (983 383) (701.442)
Outros impostos 241159 238.269 (62 162) (32.962)
3924 505 3.190.995 (7 937 595) (7.432.997)

28. Outros passivos correntes

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020
Custos a pagar:
Remuneracdes a liquidar 6447704 6480103
Rappel a pagar a clientes 595 305 976 759
Encargos financeiros a liquidar - 293 079
Fornecimentos e servigos externos 1566 453 1470 462
Outros 2986 217 1682725
11 595 678 10 903 128
Proveitos diferidos:
Subsidios ao investimento - 77 251
Outros proveitos diferidos 67 552 69 826
67 552 147 083
11 663 231 11 050 212

0 montante de “Rappel a pagar a clientes” refere-se a créditos a emitir a clientes no inicio do ano seguinte, de acordo
com as condi¢des comerciais acordadas.

A rabrica de "Outros” em Custos a pagar contempla em 31 de Dezembro de 2021 um montante de 2.908.704 Euros de
gratificacbes a pagar ao pessoal (1.594.733 Euros em 2020).

29. Provisoes e perdas por imparidade acumuladas

0 movimento ocorrido nas provisdes e perdas de imparidade acumuladas durante os exercicios findos em 31 de Dezembro
de 2021 e 2020 foi o seguinte:

2021

Saldos iniciais Aumentos Utilizacdes Diminuigdes Transferéncias Saldos finais
Perdas por imparidade acumuladas em
contas a receber (Notas 16 e 17) 11397 245 2526 597 (895 874) (885 473) - 14746 114
Perdas porimparidade acumuladas em 6 615 589 4043761 - (5297 161) - 6999 265
inventarios (Nota 15)
Perdas por imparidade acumuladas em
investimentos disponiveis para venda 2021601 155 000 (35 606) - - 2140995
(Nota 12)
Perdas por imparidade em Propriedades ) i i
de Investimento (Nota 10) 1683 561 1683 561
Perdas por imparidade acumuladas em
Goodwill (Nota 7) 3500 000 - - - 3500 000
Provisdes 3854 350 578 653 (1687 740) (6 260) - 4514 003
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2020

Saldos iniciais Aumentos Utilizacdes Diminuicdes Transferéncias Saldos finais
Perdas por imparidade acumuladas em
contas a receber (Notas 16 e 17) 11.738.047 1.104.424 (97.562) (1.347.664) - 11.397.245
Perdas por imparidade acumuladas em 6.788.322 2,694,631 (240.771) (2.626.594) . 6.615.589
inventarios (Nota 15)
Perdas por imparidade acumuladas em
investimentos disponiveis para venda 1.896.101 125.500 - 2.021.601
(Nota 12)
Provisdes 4.944.796 - (1.065.448) (25.000) - 3.854.350

As “Perdas por imparidade acumuladas” encontram-se registadas no balanco consolidado anexo a deduzir ao valor do

correspondente activo.

30. Vendas e prestacoes de servicos por mercados geograficos

0O detalhe das vendas e prestacdes de servicos por mercados geograficos nos exercicios findos em 31 de Dezembro de

2021 e 2020, foi como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Mercado interno 313 954 407 196 173 331
Mercado externo 37 699 847 30309 219
351 654 254 226 482 550

0 Grupo define como mercado interno as vendas efectuadas nos paises onde detém as suas operagdes (Nota introdu-

toria).

31. Outros proveitos operacionais

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de “Outros proveitos operacionais” tinha a seguinte composicao:

Outros proveitos operacionais 31.12.2021 31.12.2020
Trabalhos para a prépria entidade 125 461 141 876
Royalties cobrados 94748 102 200
Redébitos de custos de transportes e outros servicos 487 089 439735
Rendas cobradas 341294 113 263
Alienagdo Propriedades de Investimento (Nota 10) 1684 081 -
Subsidios Obtidos 127 920 292 395
Diferencas de cambio favoraveis 650 099 150 242
Badwill (Nota 5) 7908 547 -
Outros Proveitos Operacionais 916 459 764 536

12 335 698 2004 247
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32. Resultados financeiros

Os resultados financeiros dos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 tém a seguinte composicao:

31.12.2021 31.12.2020
Custos e perdas:

Juros suportados 2314 595 1800 150
Outros custos e perdas financeiras 2037715 1511253
4352 311 3311402
Resultados financeiros (4 049 879) (2719 876)
302 432 591 526

Proveitos e ganhos:
Juros obtidos 302 321 501 700
Outros proveitos e ganhos financeiros 111 89 826
302 432 591 526

33. Impostos sobre o rendimento

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, sao detalhados
como segue:

31.12.2021 31.12.2020

Imposto corrente 5925 832 4 460 940
Imposto diferido (Nota 13) 367017 146 786
6292 849 4 607 726

34. Responsabilidades por garantias prestadas

0 valor das garantias emitidas a favor de terceiros em 31 de Dezembro de 2021 tinha a seguinte composicao:

Composicao Geografia 31.12.21
Alfandega de Leixdes Portugal 24939
Camara Municipal Maia Portugal 75 000
Outras Portugal 40117
Agencia Catalada D L'aigua Espanha 60 000
Solrede Espanha 64 599
Ayuntamiento de Montcada Espanha 51320
Armazém Tortona Italia 90 000
Outras Italia 44000

449 975

35. Resultados por accao

Os resultados por acgao, basicos e diluidos, sao calculados dividindo o resultado liquido consolidado pelo nimero médio
de accdes existentes durante o exercicio.

31.12.2021 31.12.2020
Resultados
Resultado liquido do exercicio 21948718 13 692 609
Nimero de accdes
Namero médio ponderado de ac¢des em circulagao 25 000 000 25 000 000
Resultado por accéo basico 0,878 0,548
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36. Activos e passivos contingentes

Liquidagées de Impostos:

No exercicio de 2002, no ambito do “Regime Excepcional de Regularizacao de Dividas ao Fisco e Segurancga Social”
(Decreto-Lei 248-A/2002 de 14 de Novembro), e no exercicio de 2013, no ambito do “Regime Excepcional de Regularizacao
de Dividas” (Decreto-lei n.° 36/2013, de 24 de Setembro), a Empresa procedeu ao pagamento de liquidacdes adicionais
em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, as quais tinham sido anteriormente reclamadas junto das
autoridades competentes.

A Empresa registou a débito da rubrica “Estado e Outros Entes Publicos” o montante de 443.745 Euros pago ao abrigo
destes regimes, e ndo criou qualquer provisdo para fazer face a eventuais riscos de recuperagdo dos montantes pagos, por
ser entendimento do Conselho de Administracdo da Empresa que o resultado das reclamagoes efectuadas lhe sera favoravel.

Processos judiciais:

Na data de aprovacao destas contas, a empresa do Grupo, CIN Valentine, S.A., é co-demandada em diversos litigios em
curso interpostos contra a modificacdo do “Plan General Metropolitano” e, como consequéncia, do projecto de reparcela-
mento referido na Nota 6. As demonstracdes financeiras em 31 de Dezembro de 2021 nao incluem qualquer Provisao para
esta situacdo, uma vez que o Conselho de Administracao, suportada nos seus consultores legais, entende que do desfecho
dos referidos litigios ndo resultardao quaisquer perdas para o Grupo, dado que qualquer prejuizo criado sera objecto de
indemnizacao por parte das autoridades publicas de acordo com os contratos em vigor.

37. Remuneracao dos membros dos orgaos sociais

As remuneracdes atribuidas aos membros dos 6rgdos sociais da CIN (Empresa-mae) nos exercicios findos em 31 de
Dezembro de 2021 e 2020 foram como segue:

31.12.2021 31.12.2020
Conselho de Administragao 710 000 504.915
Conselho Fiscal 24000 22.785
Assembleia Geral 5000 9.450

38. Trabalhadores ao servico

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, o nimero de trabalhadores ao servico das empresas incluidas na consolidacéo foi
de 1.629 e 1.315, respectivamente. O aumento verificado no nimero de colaboradores entre 2020 e 2021 deve-se a inclusao
no perimetro do Grupo Boero que apresenta 308 colaboradores a 31 de Dezembro de 2021.
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39. Partes relacionadas

Os termos ou condi¢bes praticadas entre o Grupo e as partes relacionadas sdao substancialmente idénticos aos que
normalmente seriam contratados, aceites e praticados entre entidades independentes em operagbes comparaveis.

Consideram-se como partes relacionadas as empresas abaixo referidas, incluidas nas respetivas categorias:

e Empresas — Mae (acionistas)
e Qutras partes relacionadas

No decurso dos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 foram efetuadas as seguintes transagdes com
partes relacionadas:

31.12.21
Compras Vendas Servigos obtidos Outros Rend.
de inventarios de inventarios Obtidos
Cenaris, Gmbh - (10 047 125) - -
Chugoku - Boat ltaly S.p.A. 27 815 (4 678 834) (30 600) (65 289)
27815 (14 725 959) (30 600) (65 289)
31.12.20
Compras Vendas Servigos obtidos Outros Rend.
de inventarios de inventarios Obtidos
Cenaris, Gmbh - (9315 154) - -
- (9315 154) - N

Para além das transa¢des acima identificadas, ndo existiram transacdes com outras entidades relacionadas ou com admi-
nistradores do Grupo.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 o Grupo apresentava os seguintes saldos com partes relacionadas:

31.12.21
Clientes Fornecedores Outros Outros
credores devedores
Cenaris, Gmbh 297 464 - - R
Chugoku - Boat ltaly S.p.A. 1230819 (115 256) - (14 280)
1528 283 (115 256) - (14 280)
31.12.20
Clientes Fornecedores Outros Outros
credores devedores
Cenaris, Gmbh 298 779 - R R
298 779 - - N

40. Aprovacao das demonstracoes financeiras

Estas demonstragoes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administracao em 17 de Fevereiro de 2022. Adicio-
nalmente, as demonstracdes financeiras anexas em 31 de Dezembro de 2021 estdo pendentes de aprovacao pela Assem-
bleia Geral de Accionistas. No entanto, o Conselho de Administracao do Grupo entende que as mesmas virao a ser apro-
vadas sem alteragoes significativas.
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41. Eventos subsequentes

Antecipamos que a recente guerra na Ucrania venha a contribuir direta e indiretamente para o aumento do preco dos
produtos e servicos transacionados no mercado, agravando a subida dos custos das empresas com a energia, 0s combus-
tiveis, 0 gas e as matérias primas. Para compensar este aumento as empresas vao sentir a necessidade de reavaliarem o
impacto e relevancia de todos os custos existentes, o que pode originar uma maior pressao a nivel de volumes e rentabi-
lidade no Grupo Cin. Nao obstante, o Grupo esta preparado para operar neste contexto e desenvolver os seus negécios, e
é nosso entendimento que o pressuposto da continuidade das operacdes assumido na preparacao destas demonstragdes
financeiras nao se encontra afetado e continua a ser apropriado.

Além do referido, nao foram identificados outros eventos subsequentes, ajustaveis ou divulgaveis.

42. Informacéao relativa a area ambiental

O Grupo adopta as medidas necessarias relativamente a area ambiental, com o objectivo de cumprir com a legislacao
vigente.

Em relagdo a esta matéria, importa salientar que o Grupo CIN se encontra a monitorizar e a tomar as medidas necessarias
e adequadas relativamente as imposicdes previstas no Decreto-Lei n° 181/2006, de 6 de Setembro, nomeadamente quanto
aos limites do teor total de compostos organicos volateis (“COV") nas tintas decorativas e vernizes, tendo em vista prevenir
ou reduzir a poluicdo atmosférica devida a formacao de ozono troposférico resultante das emissdes dos COV.

0 Conselho de Administracdo do Grupo CIN ndo estima que existam riscos relacionados com a proteccao e melhoria
ambiental, ndo tendo recebido quaisquer contra-ordenagdes relacionadas com esta matéria durante o exercicio de 2021.

Maia, 14 de Abril de 2022

ATECNICA DE CONTAS N° 63002 0 CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Paula Macedo Jodo Manuel Fialho Martins Serrenho, Presidente
Maria Francisca Fialho Martins Serrenho Bulhosa, Voga/

Maria Jodo Serrenho Santos Lima, Voga/

Angelo Barbedo César Machado, Voga/

Manuel Fernando de Macedo Alves Monteiro, Vogal/

Jodo Luis Baldaque da Costa Serrenho, Vogal/

Fernando Jorge de Almeida Ferreira, Voga/
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CERTIFICACAD LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DE MDNSTRAi;ﬁ ES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinido

Auditamos as demonstragbes financeiras consolidadas anexas da CIN — Corporacdo Industrial do Norte, S.A. (o
Grupo), que compreendem a demonstragdo consolidada da posigdo financeira em 31 de dezembro de 2021 (que
evidencia um total de 411.530.806 euros e um total de capital proprio de 115.729.300 euros, incluindo um
resultado liquido atribuivel aos acionistas da empresa-mie de 21.948.718 euros), a demonstracdo consolidada dos
resultados por naturezas, a demonstracdo consolidada do rendimento integral, a demonstracdo consolidada das
alteracBes no capital proprio e a demonstracio consolidada dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naguela data,
e as notas anexas as demonstragdes financeiras consolidadas que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, as demanstraces financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicio financeira consolidada da CIN — Corporacdo Industrial do
Morte, 5.4, S.A. em 31 de dezembro de 2021 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados
relativos ao ano findo naguela data de acordo com as Mormas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como
adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (154) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragfes
financeiras” abaixo. Somos independentes das entidades que compde o Grupo nos termos da lei e cumprimos os
demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Responsabilidades do érgiio de gestiio e do orgio de fiscalizagdo pelas demonstragGes financeiras consolidadas

O drgdo de gestdo é responsavel pela:

-  preparacio de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com as Normas Internacionais
de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia;

- elaboracdo do relatdrio consolidado de gestdo nos termos legais e regulamentares;

- criagiio e manutengio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demanstracBes financeiras isentas de distorcdo material devido a fraude ou a erro;
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- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagio da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias
que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 drgdo de fiscalizacdo é responsavel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagdo da informacgdo
financeira do Grupo. '

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério
onde conste a nossa opinido. Seguranca razodvel @ um nivel elevado de seguranga mas ndo € uma garantia de que
uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgao material quando exista. As
distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisBes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as 154, fazemos julgamentos profissionals e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢o material das demonstractes financeiras consolidadas, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria gue seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a fraude e maior do que o risco de ndo detetar
uma distorcio material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes
intencionais, falsas declaragbes ou sobreposicdo ao controlo interno;

- pbtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nSo para expressar uma opiniao
sobre a eficicia do controlo interno do Grupo;

- avaliamos a adequacio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgactes feitas pelo drgdo de gestdo;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo drgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualguer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condigBes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar continuidade as
suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a aten¢do no nosso
relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragées financeiras ou, caso essas divulgacdes
ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até i data do nosso relatéric. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo
descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacio, estrutura e conteddo global das demonstragGes financeiras consolidadas, incluindo
as divulgacdes, e se essas demonstragbes financeiras representam as transacBes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacdo financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragbes financeiras consolidadas.
Somos responsdveis pela orientacio, supervisdo e desempenho da auditoria do Grupo e somos 0s
responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;
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- comunicamos com os encarregados da governacgio, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclusBes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concorddncia da informagdo constante do relatério de gestdo
com as demonstragbes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatdrio de gestao

Dando cumprimento ao artigo 4512, n2 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
relatdrio consolidado de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em

vigor, a informacdo nele constante é concordante com as demonstractes financeiras consolidadas auditadas e,
tendo em conta o conhecimento e apreciacdo sobre o Grupo, ndo identificamos incorrecdes materiais.

Porto, 14 de abril de 2022

- o [y 55D
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